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Γροθιά Μητσοτάκη 
στο αριστερό 
υπογάστριο 

της κυβέρνησης
▶ΣΕΛ. 7

Σχέδιο-νάρκη του Μαξίμου
για την πρωθυπουργία Μητσοτάκη

Σκοπιανό και…
ΣτΕ «κρίνουν» 

τις εκλογές 
• Χρησμός-προειδοποίηση από το
Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο 

• Η Θέμιδα κλαδεύει το…
λεφτόδεντρο της κυβέρνησης

▶ΣΕΛ. 3, 4-5

• Στο επιτελείο
Τσίπρα εκτιμούν ότι
τα προνομοθετημένα

μέτρα της
συγκυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ. 

θα δημιουργήσουν
πολιτικό 

πρόβλημα στην
αναμενόμενη νίκη 

–και διακυβέρνηση–
της Νέας

Δημοκρατίας
▶ΣΕΛ. 6

ΣΕΛ.

9

Mundial 2030 - EuRO 2028
«Τι του λείπει του ψωριάρη;»

Η «Α» σας εύχεται 
Καλή Χρονιά!

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΜΑΝΟΣ ΚΟΝΣΟΛΑΣ

«Τον ασκό 
του αλυτρωτισμού 

ανοίγουν 
οι Πρέσπες»

1,5 €
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• Για τις καυτές τοποθετήσεις του στο «Μακεδονικό» στοχοποιείται από
ΣΥΡΙΖΑ –όπως και οι μαθητές– ως ακροδεξιός(!!!), όταν στην κυβέρνηση
των «Λωτοφάγων» ξεχνούν ποιος έστειλε στο εδώλιο τη Χρυσή Αυγή

Ο Σαμαράς «στοιχειώνει»
την Κουμουνδούρου

• Πέρυσι τέτοιες μέρες πάλι τα ίδια εύχονταν
όλοι και το ποδόσφαιρο έγινε χειρότερο 

και γι’ αυτό, φέτος FIFA/UEFA πρέπει 
να απαγορεύσουν τις ευχές και οι φίλαθλοι 

ν’ αρκεστούν στις περσινές του Σαββίδη 
και του Γκαγκάτση της Super League

Ιβάν, Γκαγκάτσης 

Ευτυχές το… 2018

ΣΕΛ.

18-19

ΣΕΛ.

15-17

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΚΑΖΑΜΙΑΣ 2019

Άγιος Βασίλης έρχεται 
και για τη διαιτησία, 

ποιος όμως έφερε αυτόν 
απ’ την Πορτογαλία;

• Προβλέψεις της «Α» 
με σπαρταριστό χιούμορ

για το 2019
▶ΣΕΛ. 20-23

Ο Βαγγέλης και το
πανηγυράκι για το Mundial

• Με Τζήλο και Ιβάν αλλά με μηδενική ανοχή...
• Και η Θύρα 4 του ΠΑΟΚ στις αποφάσεις;
• Το «δεξιό» Μουντιάλ της Βραζιλίας 
και το «αριστερό» του Τσίπρα

ΣΕΛ.
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Ό
σο η γιορτινή πολιτική επικαιρότητα της χώρας ετύρβαζε περί των παπαδημούλιων θεωριών ότι το θείον βρέφος με-
ταφέρθηκε στη Βηθλεέμ από αριστερή Μη Κυβερνητική Οργάνωση, για να μην ξεπέσει στη Μόρια και μας καταρα-
στεί ο καλός θεούλης, ένα ρεπορτάζ από τη χώρα των κατακτητών που εσχάτως έγιναν φίλοι μας, τη Γερμανία, ήρθε

να μας επαναφέρει στη πραγματικότητα.
«Η Ελλάδα απειλείται με νέα κρίση χρέους», προειδοποιεί η εφημερίδα «Handesblatt», με τις ελληνικές τράπεζες να βρί-

σκονται στο επίκεντρο του δημοσιογραφικού δυσοίωνου συλλογισμού. Κι αυτό διότι τα τέσσερα συστημικά χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα δείχνουν να είναι οι μεγάλοι ασθενείς της ελληνικής οικονομίας, που παλεύει να βγει στο ξέφωτο. 

Αιτία οι αυξημένες δαπάνες, οι οποίες δεν μπορούν να εξισορροπηθούν από τα μειωμένα έσοδα. Σύμφωνα με το ρε-
πορτάζ της «Handesblatt», οι συνολικές απώλειες των τεσσάρων τραπεζών μετά την καταβολή των φόρων έφθασε στο τέλος
του τρίτου τριμήνου του τρέχοντος έτους στα €151.000.000, ποσό σχεδόν διπλασιασμένο από το αντίστοιχο του ίδιου τρι-
μήνου του 2017.

Το πιο δυσάρεστο όλων; Η κοινή πεποίθηση πολλών αναλυτών που συμφωνούν με το γερμανικό δημοσίευμα ότι τίποτα
δεν προοιωνίζει σύντομη… γιατρειά. Εξ αντικειμένου, λοιπόν, το 2019 που σε λίγα 24ωρα θα ανατείλει αναγορεύεται σε κα-
θοριστικό έτος για τις ελληνικές τράπεζες, που θα πρέπει να ξεπεράσουν τεράστιες προκλήσεις, αν θέλουν να παραμείνουν

εν ζωή.
Η αλήθεια είναι ότι για την ώρα οι συστημικές τράπεζες εμφανίζονται

επαρκώς κεφαλαιοποιημένες, με την ειδοποιό διαφορά ότι σχεδόν το
80% των ιδίων κεφαλαίων τους προέρχεται από επιστροφές φόρων λό-
γω απωλειών. Όπως και να ’χει, επομένως, το 2019 οι τράπεζες θα πρέ-
πει να επιδείξουν μεγαλύτερη αποφασιστικότητα προκειμένου να περιο-
ρίσουν δραστικά τα «κόκκινα» δάνεια που έχουν στα χαρτοφυλάκιά τους.
Θυμίζεται ότι, σύμφωνα με την ΤτΕ, η αξία των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων έφθασε τέλος Σεπτεμβρίου τα 84,7 δισ. ευρώ, με τα «κοκκινισμένα»
ανοίγματα να αντιστοιχούν στο 46,7% των τραπεζικών πιστώσεων.

Για να μην μπλέξουμε χρονιάρες μέρες με υπολογισμούς και τεχνικές αναλύσεις (σ.σ. περίπου 30.000 πλειστηρια-
σμούς ακινήτων σχεδιάζουν οι τράπεζες για το 2019, ενώ φέρεται να υπάρχει υπό επεξεργασία σχέδιο δημιουργίας «bad
bank»), το σίγουρο είναι ότι όσο οι ελληνικές τράπεζες θα… τραμπαλίζονται σε μία ισορροπία τρόμου, τόσο η Ελλάδα θα δυ-
σκολεύεται να επιστρέψει στις διεθνείς αγορές. Το δε χειρότερο σενάριο; Να αναγκαστεί η Ελλάδα να προσφύγει σε νέο πα-
κέτο στήριξης και δανεικών από τους εταίρους, με ό,τι… μνημόνιο αυτό συνεπάγεται!

Όλα τα παραπάνω δεν είναι θεόσταλτες κατάρες. Είναι η φυσική συνέπεια κακών κυβερνητικών χειρισμών που προ-
σηλωμένοι στο δόγμα «υπερφορολογούμε – συγκεντρώνουμε πλεόνασμα – μοιράζουμε αντίδωρα» οδήγησαν τους φορο-
λογούμενους σε πλήρη ένδεια και παντελή αδυναμία να εξυπηρετήσουν τα δάνειά τους. 

Και επειδή το μαξιλαράκι των 26 δισ. ευρώ που έχει η κυβέρνηση είναι αμφίβολο αν… φτουράει, τότε η μόνη λύση που
μας απομένει είναι να το ρίξουμε όλοι στα λαχεία σαν τον Βασίλη Βασιλάκη, τον ήρωα του Ψαθά στο «Ξύπνα Βασίλη»
που πήγε να θαυμάσει προ ημερών στο θέατρο ο Αλέξης Τσίπρας, ελπίζοντας μόνο να μην έχουν την ίδια γκαντεμιά.
Διότι έναν πρώην αριστερό Αλέκο (Αλεξανδράκη) που μεταλλάχθηκε τον είχε προβλέψει ήδη στο έργο του ο Ψαθάς. Δεν
αντέχει άλλον!

Καλή και «ξύπνια» χρονιά να έχουμε…

Ξύπνα,
Ελλάδα… 

12 σελιδεσ
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Πρέσπες και… ΣτΕ 
«κρίνουν» τις εκλογές

Το Συμβούλιο της Επικρατείας
τρέμει το Μέγαρο Μαξίμου πε-
ρισσότερο και από τη Συμφω-
νία των Πρεσπών. Και αυτό
γιατί οι προσφυγές στο ανώ-
τατο δικαστήριο εν πολλοίς θα
καθορίσουν ευθέως τον χρό-
νο των εκλογών, ώστε οι ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ να μη διαχειριστούν
την καυτή πατάτα του δημο-
σιονομικού εκτροχιασμού. 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Κ
αι οι περικοπές στις συντά-
ξεις δεν ήταν δημοσιονο-
μικό μέτρο, οπότε και οι
δανειστές δέχθηκαν να α-
κυρωθεί, οι δεκάδες προ-

σφυγές στο ΣτΕ για αναδρομικά (από
περικοπές μέχρι δώρα και επιδόματα),
αν κριθούν υπέρ των εργαζομένων, θα
τινάξουν στον αέρα όλον τον σχεδια-
σμό της κυβέρνησης, ενώ τα ποσά που
θα απαιτηθούν είναι τεράστια για την
αναιμική ελληνική οικονομία. 

Πρόχειροι υπολογισμοί ανεβάζουν
το κόστος ακόμα και στα 15 δισεκατομ-
μύρια ευρώ, την ώρα που το κράτος α-
δυνατεί να καλύψει τα χρέη του προς
τους προμηθευτές, ενώ η έξοδος στις
αγορές ακούγεται για κακό ανέκδοτο! 

Καμία έκπληξη λοιπόν δεν προκα-
λεί η προειδοποίηση του Ελληνικού
Δημοσιονομικού Συμβουλίου, πως ο
προϋπολογισμός που πρόσφατα ψηφί-
στηκε απειλείται να αποδειχθεί κενός
περιεχομένου. Σύμφωνα με έκθεση του
συμβουλίου, «η βιωσιμότητα των δημό-
σιων οικονομικών υπόκειται σε ορισμένες
προκλήσεις και κινδύνους, όπως οι κίνδυ-
νοι ενδεχόμενης αποσταθεροποιητικής δυ-
ναμικής του επερχόμενου εκλογικού κύ-
κλου, καθώς και της έκβασης των συντα-
ξιοδοτικών υποθέσεων που εκκρεμούν στα
δικαστήρια».

Και μπορεί από την κυβέρνηση να
υποστηρίζουν πως αυτά είναι τα από-
νερα αποφάσεων παλαιοτέρων κυβερ-
νήσεων, η σκληρή πραγματικότητα ό-
μως δεν αλλάζει. Για αυτό και έχουν ε-
πιδοθεί σε αγώνα δρόμου έτσι ώστε να
καθυστερήσουν οι σχετικές αποφάσεις. 

Κρίσιμη ημερομηνία 
η 23η Ιανουαρίου 
Σε κάθε όμως περίπτωση, το ΣτΕ αμέ-
σως μετά τις γιορτές πιάνει δουλειά.
Πιο συγκεκριμένα, για τις 23 Ιανουα-
ρίου 2019 προσδιορίστηκε η συζήτη-
ση ενώπιον της Ολομέλειας του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας των αιτήσε-
ων των Σωματείων συνταξιούχων (του
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, του ΕΤΑΤ [ήδη ΕΤΕΑ],
κ.λπ.) κατά της άρνησης της Κυβέρνη-
σης να εφαρμόσει μια σειρά αποφάσε-
ων της Ολομέλειας του Ανωτάτου Ακυ-
ρωτικού Δικαστηρίου του έτους 2015,

με τις οποίες κρίθηκαν αντισυνταγμα-
τικές και αντίθετες στην Ευρωπαϊκή
Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου
(ΕΣΔΑ) οι περικοπές των συντάξεων
κυρίων και επικουρικών του ιδιωτικού
τομέα που έγιναν το 2012.

Παρά την παρέλευση μιας τριετίας,
η Κυβέρνηση δεν προσαρμόστηκε στις
αποφάσεις της Ολομέλειας του ΣτΕ και
τα Σωματεία προσέφυγαν εκ νέου στο
Ανώτατο Ακυρωτικό Δικαστήριο κατά
της μη εφαρμογής των επίμαχων απο-
φάσεων.

Κατόπιν αυτού, η πρόεδρος του ΣτΕ
Αικατερίνη Σακελλαροπούλου
προσδιόρισε να συζητηθούν οι αιτή-
σεις στις 23 Ιανουαρίου 2019 και όρι-
σε εισηγήτρια τη σύμβουλο Επικρατεί-
ας Σοφία Βιτάλη.

Υπενθυμίζεται ότι οι περικοπές των
συντάξεων έγιναν κατ’ επιταγή μνημονια-
κών νόμων (3845/2010, 3863/2010,
4024/2011, 4038/2012, κ.λπ.), για
την αντιμετώπιση του δημοσιονομικού
προβλήματος της χώρας και του μεσο-
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής
στρατηγικής 2012-2015 (νόμος
3985/2011).

Το 2015 η Ολομέλεια του ΣτΕ με τον
τότε πρόεδρό της Σωτήριο Ρίζο με τις
υπ’ αριθμ. 2287-2290/2015 αποφά-
σεις της είχε κρίνει ότι οι περικοπές
των συντάξεων που έγιναν το 2012
προσκρούουν σε συνταγματικές αρχές,
όπως είναι αυτές της αναλογικότητας
και της ισότητας στα δημόσια βάρη και
σε άλλες επιταγές του Συντάγματος, ό-
πως είναι τα άρθρα 2, 4, 22, 25, 106,
κ.λπ.

Ακόμη, η Ολομέλεια του ΣτΕ είχε
κρίνει το 2015 ότι όλες οι συντάξεις
του ιδιωτικού τομέα πρέπει να επανέλ-
θουν στα επίπεδα του 2012 και ότι το
κράτος πρέπει να συνδράμει στα Τα-
μεία για την καταβολή των επικουρι-
κών συντάξεων, εάν αυτά δεν έχουν κε-
φάλαια, παρά τη ρήτρα μηδενικού ελ-
λείμματος που νομοθετήθηκε το 2010.

Σύμφωνα με την Ολομέλεια του
2015, έπρεπε πριν από τις περικοπές
που έγιναν το 2012 να προηγηθεί (κά-
τι που δεν έγινε) επιστημονική μελέτη
για τις επιπτώσεις που θα υπάρχουν
στο βιοτικό επίπεδο των συνταξιούχων
από τις περικοπές των συντάξεων, αλ-
λά και την αναγκαιότητα των περικο-

πών αυτών, ούτε όμως η Κυβέρνηση
πριν προβεί στις μειώσεις των συντά-
ξεων του 2012 εξέτασε εναλλακτικές ε-
πιλογές.

Αντίθετα, η Ολομέλεια του ΣτΕ έκρι-
νε το 2015 ότι με τις περικοπές των συ-
ντάξεων των ετών 2010 και 2011 δεν
παραβιάστηκαν οι συνταγματικοί κα-
νόνες και η Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δι-
καιωμάτων του Ανθρώπου. Και αυτό
γιατί οι περικοπές έγιναν κάτω από την
πίεση «όλως εξαιρετικών περιστάσεων»
και ήταν επιβαλλόμενες κατά την εκτί-
μηση της τότε Κυβέρνησης για «άμεση
αντιμετώπιση της κρίσεως». Σε αυτή την
κρίση επενδύει και η κυβέρνηση, έτσι
ώστε να μη χρειαστεί να εγκαταλείψει
το καράβι που θα βυθίζεται σε κάθε α-
ντίθετη περίπτωση. Γιατί μια θετική έ-
κβαση της υπόθεσης ανοίγει τον δρόμο
και για απαιτήσεις από το 2015 και με-
τά. Μια τέτοια εξέλιξη καταδικάζει την
ελληνική οικονομία, ενώ πολύ πρό-
σφατα ο ίδιος ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος είχε απορρίψει αντίστοιχο αίτημα
της ΑΔΕΔΥ ξεκαθαρίζοντας πως δεν υ-
πάρχει δημοσιονομικός χώρος.

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα)


Σύμφωνα με έκθεση του
Συμβουλίου, «η βιωσιμό-

τητα των δημόσιων οικονομικών
υπόκειται σε ορισμένες προκλή-
σεις και κινδύνους, όπως οι κίν-
δυνοι ενδεχόμενης αποσταθερο-
ποιητικής δυναμικής του επερχό-
μενου εκλογικού κύκλου, καθώς
και της έκβασης των συνταξιο-
δοτικών υποθέσεων που εκκρε-
μούν στα δικαστήρια»

Χρησμός-προειδοποίηση από το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο
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• Μπορεί ο προϋπολογισμός να ψηφίστηκε, αλλά ουδείς μπορεί να ορκισθεί ότι θα εφαρμοσθεί
χωρίς εκτροχιασμούς, εάν η Κυβέρνηση αποφασίσει τελικά να συμμορφωθεί με τις «επιταγές» του Ανώτατου
Διοικητικού Δικαστηρίου που έχει κρίνει αντισυνταγματικό το ψαλίδισμα σε μισθούς, συντάξεις, δώρα κ.λπ. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Μ
πορεί ο προϋπο-
λογισμός να ψη-
φίστηκε εν μέσω
αλληλοκατηγο-
ριών και διθυ-

ράμβων, αλλά δεν προβλέπεται να
εφαρμοσθεί, εάν η Κυβέρνηση α-
ποφασίσει τελικά να συμμορφω-
θεί με τις «επιταγές» του ΣτΕ. Είναι
χαρακτηριστικό ότι μετά την πρό-
σφατη απόφαση του Ανώτατου Δι-
οικητικού Δικαστηρίου περί πε-
νταετούς παραγραφής των αξιώ-
σεων του Δημοσίου από ΦΠΑ, πε-
ρίπτωση που ενδιαφέρει χιλιάδες
επιχειρήσεις και έχει ήδη εγγρά-
ψει λογιστικά στα δημόσια ταμεία
αρκετά εκατομμύρια ευρώ, αναμέ-
νεται και η απόφαση της πρότυπης
δίκης με αντικείμενο τη 15ετή πα-
ραγραφή των αξιώσεων του Δη-
μοσίου για τον φόρο εισοδήματος
των πολιτών, απόφαση που αν τε-

λικά δικαιώσει τους φορολογού-
μενος ανοίγει ακόμα μια τρύπα
στον πολύπαθο δημόσιο κορβα-
νά. Και για να μην… ξεχνιόμαστε:
επίκειται και η έκδοση απόφασης
για τον ασφαλιστικό νόμο Κατρού-
γκαλου (ν.4387/2016), που αν α-
κυρωθεί όχι μόνο θα αυξήσει τις
συντάξεις των παλαιών συνταξι-
ούχων περισσότερο από όσο κρί-
θηκε με την περίφημη απόφαση
του 2015, αλλά οι νέοι συνταξιού-
χοι θα «απαιτήσουν» να ευθυ-
γραμμιστούν οικονομικά με τους
παλαιούς!

Η απόφαση, όμως, που αναμέ-
νεται να επιφέρει ισχυρό πλήγμα
στον εγκεκριμένο από τις Βρυξέλ-
λες οικονομικό σχεδιασμό του
Ευκλείδη Τσακαλώτου και της

κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ ήρθε μία η-
μέρα πριν από την ψήφιση, κα-
θώς με απόφασή του το ΣΤ΄ Τμή-
μα του ΣτΕ έκρινε αντισυνταγμα-
τικές τις περικοπές στα δώρα Πά-
σχα και Χριστουγέννων αλλά και
του επιδόματος αδείας σε εν ενερ-
γεία δημοσίους υπαλλήλους μετά
το 2012. 

Η υπόθεση παραπέμφθηκε
στην Ολομέλεια για οριστική κρί-
ση και εάν επικυρωθεί και από αυ-
τήν, τότε εγγράφεται ένα επιπρό-
σθετο ετήσιο κόστος 1,6 δισ. ευ-
ρώ, δεδομένο γνωστό στον υπουρ-
γό Οικονομικών, ο οποίος σε συ-
νάντησή του λίγους μήνες πριν εί-
χε δηλώσει στο προεδρείο της Α-
ΔΕΔΥ πως «ένα τέτοιο μέτρο κοστίζει
1,6 δισ. ευρώ, ενώ ο δημοσιονομικός
χώρος για το 2018 είναι της τάξης των
800 εκατ. ευρώ».

Το σκεπτικό των
δικαστών 
Με γνώμονα τη μνημειώδη σειρά
αποφάσεων της Ολομελείας του
ΣτΕ του 2015 κρίθηκαν μη ανεκτές
από τη συνταγματική μας τάξη οι
περικοπές σε δώρα Χριστουγέν-
νων, Πάσχα και επίδομα αδείας
μετά το 2012 και άνοιξε ακόμα ένα
κεφάλαιο οικονομικών διεκδική-
σεων σε κρατικούς λειτουργούς,
ένστολους, δικαστικούς αλλά και
άλλες κατηγορίες εργαζομένων που
έχουν εγείρει αξιώσεις βασιζόμε-
νοι στην απόφαση της Ολομελείας
του ΣτΕ. Έχοντας δικαστεί σε πρώ-
το βαθμό αυτές οι υποθέσεις από
τα διοικητικά δικαστήρια, το Δημό-
σιο ασκεί εφέσεις προκειμένου να
αποφύγει τις άμεσες πληρωμές και
τελική κρίση εκδίδει το Συμβούλιο
της Επικρατείας. Βάση της σκέψης

των δικαστών αποτέλεσε το γεγο-
νός ότι οι διαρκείς περικοπές έ-
χουν σχεδόν απαξιώσει τη δυνατό-
τητα των εργαζομένων να ανταπο-
κρίνονται σε βασικές τους ανάγκες
και «ο νομοθέτης δεν δικαιολογείται
πλέον να προχωρήσει στην υιοθέτη-
ση του επίμαχου καταργητικού μέ-
τρου, χωρίς προηγουμένως να έχει ε-
κτιμήσει την προσφορότητά του ενό-
ψει και της διαπίστωσης ότι τα αντί-
στοιχα μέτρα που είχε λάβει έως τότε
(2012) δεν είχαν αποδώσει τα αναμε-
νόμενα, και ότι η οικονομική ύφεση
είχε ενταθεί με ρυθμούς που είχαν α-
νατρέψει τις αρχικές προβλέψεις».

Κρίνεται το «από πότε»
και το «σε ποιους»
Ωστόσο, τα σημαντικά ζητήματα
που θα απασχολήσουν περαιτέρω
την Ολομέλεια του ΣτΕ είναι πε-
ρισσότερο πρακτικής εφαρμογής,
καθώς αναμένεται να διασαφηνι-
στεί το ακριβές χρονικό σημείο
που δικαιούνται αναδρομικών οι
εν ενεργεία υπάλληλοι και συντα-
ξιούχοι: είτε από το 2012 που έ-
χουν κριθεί ήδη αντισυνταγματι-
κές οι περικοπές ή από το 2015,
από την έκδοση δηλαδή της κομ-
βικής απόφασης της Ολομέλειας,
η οποία όμως δεν αναγνώρισε α-
ναδρομικότητα προκειμένου να
μην επιβαρυνθεί ακόμα περισσό-
τερο το δημόσιο ταμείο. Σημαντι-
κό επίσης θέμα αποτελεί και ποι-
ους θα περιλαμβάνει η υπό έκδο-
ση απόφαση, καθώς τα οικονομικά
μεγέθη διογκώνονται αν αναγνω-
ριστούν ως δικαιούχοι όχι μόνο ό-
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Πίσω στο μακρινό 1986 κυκλοφορούσε στους ελληνι-
κούς κινηματογράφους η ταινία του Δήμου Αβδελιώτη
«Το δέντρο που πληγώναμε». Αν και ο Έλληνας σκηνοθέ-
της αναφέρεται στα μαστιχόδεντρα που τρυπιούνται για
να τρέξει το δάκρυ της μαστίχας, η κυβερνητική πλειο-
ψηφία με δυσκολία συγκρατεί τα δάκρυά της βλέποντας
το… λεφτόδεντρό της να κλαδεύεται από τις δικαστικές α-
ποφάσεις που κατά ριπάς εκδίδει το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας, και οι οποίες δικαιώνουν τους πολίτες είτε για
μια σειρά άδικων πράξεων της δημόσιας Διοίκησης σε
βάρος τους είτε για το ψαλίδισμα των μισθών και των
συντάξεών τους που κρίθηκε αντισυνταγματικό.

Η Θέμιδα κλαδεύει 
το… λεφτόδεντρο 

της κυβέρνησης 

Στιγμιότυπο από την άκαρπη προ
διμήνου συνάντηση των
εκπροσώπων της ΑΔΕΔΥ με τον
ΥΠ.ΟΙΚ., Ευκλείδη Τσακαλώτο 
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σοι προσέφυγαν στη Δικαιοσύνη,
αλλά όλοι όσοι πληρούν τις προ-
διαγραφές, παράγοντα που θα λά-
βει υπ’ όψιν της κατά την κρίση η
Ολομέλεια των δικαστών.

Με όλες αυτές τις αποφάσεις
που δραστικά και άμεσα επηρεά-
ζουν τον προϋπολογισμό και ήταν
σε γνώση της Κυβέρνησης εδώ και
μεγάλο διάστημα, πολλοί είναι αυ-
τοί που διακρίνουν πολιτικό σχε-
διασμό ασφαλούς διέλευσής της α-
πό τα ταραγμένα νερά του ΣτΕ, α-
φήνοντας τις λύσεις για «μετά». Κά-
ποιοι βλέπουν ακόμα και συμφω-
νία με τους θεσμούς κατά τη δική
τους έγκριση του προϋπολογισμού
προ διμήνου, ώστε με τις επικείμε-
νες ευρωεκλογές που θα αλλάξει η

ευρωπαϊκή φρουρά –και ειδικά εάν
συνδυαστεί με τις φημολογούμενες
εθνικές μας εκλογές– να είναι οι ε-
κατέρωθεν «επόμενοι» αυτοί που
θα κληθούν να βγάλουν το φίδι α-
πό την τρύπα, καταβάλλοντας ή όχι
τα χρωστούμενα στους πολίτες.

Η ίδια η υπουργός Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Έφη Α-
χτσιόγλου, υπολόγισε σε 4,5 δισ.
ευρώ κάθε έτος το σύνολο των α-
ναδρομικών αξιώσεων που έχουν
κριθεί αντισυνταγματικές από το
2015 και εάν προσμετρηθούν και
οι λοιπές αξιώσεις τριπλασιάζο-
νται οι προβλέψεις των θεσμών
στις εκθέσεις τους, αφού το κόστος
του Δημοσίου αναμένεται να ανέλ-

θει ακόμα και στα 10 δισ. ευρώ ε-
τησίως, πιθανότητα που τους οδή-
γησε να τονίσουν με σημασία ότι η
κυβέρνηση έχει δεσμευτεί να λά-
βει ξανά άλλα ισοδύναμα νέα μέ-
τρα λιτότητας, προκειμένου να κα-
λυφθεί το κόστος συμμόρφωσης
στις δικαστικές αποφάσεις.

Δημιουργική Ευκλείδεια
λογιστική
Παραδεχόμενος μέσα στη Βουλή
ο υπουργός Οικονομικών Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος ότι η πρό-
βλεψη για πρωτογενές πλεόνασμα
3,5% του ΑΕΠ «είναι too much», ε-
ξέθεσε την κυβερνητική οικονομι-
κή στρατηγική για το ερχόμενο οι-
κονομικό έτος, και παρ’ ότι στηρί-

ζεται σε οικονομοτεχνικά τερτίπια
οι ίδιοι οι αριθμοί τη διαψεύδουν:

• Μισθοί: Σε αντίθεση με τις
κυβερνητικές εξαγγελίες για προ-
σλήψεις στον δημόσιο τομέα μέσα
στον επόμενο χρόνο, έχουν προ-
ϋπολογιστεί πληρωμές μισθών
δημοσίων υπαλλήλων ύψους 13
δισ. ευρώ, ενώ το 2018 δαπανή-
θηκαν αντίστοιχα 13,5 δισ. ευρώ
και το 2017 πληρώθηκαν μισθοί
ύψους 12,5 δισ. ευρώ.

• Συντάξεις: Αντίθετα με τις
όποιες κυβερνητικές εξαγγελίες
περί ακύρωσης των ύψους 2,8
δισ. ευρώ περικοπών των συντά-
ξεων στους παλιούς συνταξιού-
χους που θα γίνονταν το 2019 και
τις προαναγγελίες αύξησης σε
620.000 συντάξεις, ο νέος Προϋ-
πολογισμός καταγράφει πληρωμές
συντάξεων 28,5 δισ. ευρώ για το
έτος 2019 (από 28,8 δισ. ευρώ
που πληρώθηκαν το έτος 2018 και
από 29 δισ. ευρώ που καταβλήθη-
καν το 2017).

• Ασφαλιστικές εισφορές:
Καταγράφεται καταβολή ασφαλι-
στικών εισφορών στα Ταμεία ύ-
ψους 21,6 δισ. ευρώ για το έτος
2019, αυξημένες σε σχέση με το
έτος 2018 (21,4 δισ. ευρώ) και το
έτος 2017 (20,7 δισ. ευρώ). Η αύ-
ξηση μάλιστα συνοδεύεται από
την κατά 30% μείωση των ασφα-

λιστικών εισφορών των ελευθέ-
ρων επαγγελματιών και την ορι-
στική απώλεια των 400 εκατ. ευ-
ρώ από το Ασφαλιστικό Κεφάλαιο
Αλληλεγγύης Γενεών (ΑΚΑΓΕ).
Πώς θα επιτευχθεί τελικά η εί-
σπραξη των αυξημένων ασφαλι-
στικών εισφορών; Μα, από τη
μείωση της ανεργίας και την αύξη-
ση των μισθών στον ιδιωτικό το-
μέα, σύμφωνα με τις νέες συλλο-
γικές συμβάσεις, γεγονός που ση-
μαίνει ότι για κάθε ευρώ που θα
λαμβάνει ο μισθωτός από τον ι-
διώτη εργοδότη του το κράτος θα
εισπράττει την αναλογία του, χα-
ντακώνοντας ακόμα περισσότερο
τα εισοδήματα των πολιτών και
την αγοραστική τους δυνατότητα
ώστε να ανακάμψει και η αγορά.

• Φόροι: Αναμενόμενα έσοδα
από φόρους εγγράφηκαν στον
προϋπολογισμό 46,4 δισ. ευρώ,
κατά ένα δισ. αυξημένα σε σχέση
με το έτος 2018 (45,4 δισ. ευρώ)
και κατά δύο δισ. αντίστοιχα από
το έτος 2017 (44 δισ. ευρώ).

• Ανάπτυξη: Σε αντίθεση με
την αύξηση των φόρων, το πρω-
τογενές πλεόνασμα πάνω από τον
αναγκαίο στόχο 3,5% του ΑΕΠ
μειώνεται διαρκώς, από 4,2 δισ.
που ήταν το 2017, σε 885 εκατ.
φέτος, και σε μόλις 199 εκατ. ευ-
ρώ το 2019. Αισιόδοξοι ωστόσο
είναι οι ρυθμοί ανάπτυξης, καθώς
οι προβλέψεις μιλούν για +1,5%
το 2017, σε +2,1% το 2018 και
+2,5% του ΑΕΠ το 2019. Βασική
προϋπόθεση όμως αποτελεί η αύ-
ξηση των συνολικών επενδύσε-
ων, όπου το προσδόκιμο για το
2018 προέβλεπε αύξηση 11,4%,
αλλά ο νέος Προϋπολογισμός δια-
πιστώνει ότι δεν αυξήθηκαν φέτος
ούτε 1% (μόλις 0,8% για την α-
κρίβεια). Αλλά για το 2019 προ-
βλέπει «άλμα» +11,9%, να πραγ-
ματοποιηθούν δηλαδή σωρευτικά
οι επενδύσεις των δύο αυτών ε-
τών μαζεμένες! Τέλος, για το 2019
δεν προβλέπεται καμία αύξηση
στις δαπάνες για δημόσιες επεν-
δύσεις, οπότε το βάρος θα κλη-
θούν να σηκώσουν οι ιδιώτες, πα-
ρά τις κυβερνητικές δεσμεύσεις
στο τελευταίο Μεσοπρόθεσμο, ό-
που προϋπολογίστηκε ότι το 2019
οι δαπάνες Δημοσίων Επενδύσε-
ων θα αυξηθούν από τα 6,75 δισ.
ευρώ στα 7,3 δισ. ευρώ, αύξηση
που θυσιάστηκε προκειμένου να
βγει ο λογαριασμός στο πλεόνα-
σμα! Και το κερασάκι στην τούρ-
τα: μέχρι και τον Νοέμβριο 2018
είχαν απορροφηθεί από το ΠΔΕ
μόνον 2,495 δισ. ευρώ, εναπομεί-
ναντος υπολοίπου προς απορρό-
φηση για τον τρέχοντα μήνα Δε-
κέμβριο 4,25 δισ. ευρώ, ποσό
που ουδέποτε μέχρι σήμερα δεν
διοχετεύτηκε στις δημόσιες επεν-
δύσεις συνολικά!


Η υπΟθεσΗ τΗσ αντισυνταγματικΟτΗτασ των περι-
κΟπων στα δωρα πασχα και χριστΟυγεννων, αλλα

και τΟυ επιδΟματΟσ αδειασ σε εν ενεργεια δΗμΟσι-
Ουσ υπαλλΗλΟυσ μετα τΟ 2012 παραπεμφθΗκε στΗν
ΟλΟμελεια για ΟριστικΗ κρισΗ και εαν επικυρωθει και
απΟ αυτΗν, τΟτε εγγραφεται στΟν πρΟϋπΟλΟγισμΟ ε-
να επιπρΟσθετΟ ετΗσιΟ κΟστΟσ 1,6 δισ. ευρω, δεδΟμε-
νΟ γνωστΟ στΟν υπΟυργΟ ΟικΟνΟμικων, Ο ΟπΟιΟσ σε
συναντΗσΗ τΟυ λιγΟυσ μΗνεσ πριν ειχε δΗλωσει στΟ
πρΟεδρειΟ τΗσ αδεδυ πωσ «ενα τετΟιΟ μετρΟ κΟστι-
ζει 1,6 δισ. ευρω, ενω Ο δΗμΟσιΟνΟμικΟσ χωρΟσ για τΟ
2018 ειναι τΗσ ταξΗσ των 800 εκατ. ευρω».
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• Νάρκες στην αναμενόμενη νίκη
–και διακυβέρνηση– της Νέας Δημοκρατίας αποτελούν 
τα προνομοθετειμένα μέτρα του Μαξίμου

«Με δικά μας μέτρα 
θα κυβερνήσει ο Κυριάκος»
«Και να χάσουμε, ο Κυριά-
κος είναι υποχρεωμένος σε
μεγάλο βαθμό λόγω των
προνομοθετειμένων μέ-
τρων να κυβερνήσει με τις
δικές μας επιλογές». Η πρό-
ταση αυτή εσωκλείει όλη
τη σκληρή πραγματικότητα
για την επόμενη μέρα των
εκλογών. Η κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ όχι μόνο χρέωσε
επιπλέον την Ελλάδα μα-
θαίνοντας στου… κασίδη
το κεφάλι, αλλά επιπλέον
φρόντισε ώστε κάποιες α-
πό τις ιδεολογικές της εμ-
μονές να παραμείνουν α-
κόμα και όταν δεν θα είναι
στην κυβέρνηση. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊωάννου

Ο
ι εκλογές είναι δεδο-
μένες πλέον με τον
κλοιό να σφίγγει γύ-
ρω από το Μέγαρο
Μαξίμου και την κυ-

βέρνηση να προσπαθεί να κερδί-
σει μέρες και όχι μήνες. Παρά τα
όσα υποστηρίζουν βουλευτές και
υπουργοί που θέλουν κάλπες στο
τέλος της τετραετίας, οι εξελίξεις α-
ναμένονται ραγδαίες το επόμενο
διάστημα και το πιθανότερο είναι
πως θα υποχρεώσουν σε πρόωρες
εκλογές. Κάτι που γνωρίζουν άπα-
ντες.

Αυτό είναι όμως η μία όψη του
νομίσματος, γιατί στην άλλη βρί-
σκεται το μνημόνιο διαρκείας που
έχει συμφωνήσει η κυβέρνηση του
Αλέξη Τσίπρα και σύμφωνα με
αυτό θα κινείται για τα επόμενα
πολλά χρόνια η χώρα. Η επόμενη
κυβέρνηση θα πρέπει να υπακού-
σει στα σφικτά δημοσιονομικά και
τους υψηλούς στόχους πλεονά-
σματος που έχουν τεθεί, ώστε να
αποπληρωθεί το χρέος. Χωρίς πι-

στοληπτική γραμμή και με ένα
μείγμα πολιτικής που μέχρι τώρα
δεν αποδίδει, κάποιοι από το πε-
ριβάλλον του πρωθυπουργού εκτι-
μούν ότι με αυτόν τον τρόπο έχουν
παγιδεύσει τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη ελπίζοντας σε κυβερνητική
παρένθεση της Νέας Δημοκρατίας. 

Επιπλέον, η επόμενη κυβέρνη-
ση θα κληθεί να ξεκολλήσει τις α-
ποκρατικοποιήσεις, που δεν προ-
χωρούν έως σήμερα λόγω κομμα-
τικών αγκυλώσεων, αλλά και να
βρει δύσκολες λύσεις σε προβλή-
ματα που σήμερα δημιουργούνται
με τις δεκάδες προσφυγές για ανα-
δρομικά. 

Η δεξιά παρένθεση είναι το κα-
λύτερο σενάριο που επενδύει το
Μέγαρο Μαξίμου: ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα γίνει πρωθυ-
πουργός, θα αναλάβει υψηλό πο-
λιτικό κόστος και θα αποχωρήσει
επιτρέποντας στην παρέα του Αλέ-
ξη Τσίπρα να επιστρέψει στην ε-
ξουσία με αφορμή τις προεδρικές
εκλογές. 

Πυρετώδεις
προετοιμασίες…
Εν τω μεταξύ, οι συνεργάτες του
πρωθυπουργού βρίσκονται σε πυ-
ρετώδεις προετοιμασίες ώστε να
ναρκοθετήσουν στον μέγιστο βαθ-
μό το διάβα του διαδόχου του Α-
λέξη Τσίπρα μέσω νομοσχεδίων:
Ένα από αυτά είναι η αύξηση του
κατώτατου μισθού, που θα προσ-
διοριστεί εντός του Ιανουαρίου και
θα έχει θετικό αντίκτυπο σε όλους
τους μισθωτούς. Επίσης, υπό επε-
ξεργασία βρίσκεται και το μέτρο για
τη ρύθμιση με 120 δόσεις σε Εφο-
ρία και ασφαλιστικά ταμεία. Πα-
ράλληλα, θα μπει σε εφαρμογή η
ρύθμιση για το «χτίσιμο» του ακα-
τάσχετου λογαριασμού και συγ-
χρόνως θα ανακοινωθεί το νέο
σχέδιο για την προστασία της πρώ-
της κατοικίας.

«Είμαστε στην τελική φάση –για
την αύξηση του κατώτατου μισθού–
δηλαδή εντός Δεκεμβρίου περιμένω
και το πόρισμα της επιτροπής εμπει-
ρογνωμόνων και τον Ιανουάριο θα λη-

φθεί η απόφαση για την αύξηση», τό-
νισε σχετικά η υπουργός Εργασίας,
Έφη Αχτσιόγλου, η οποία έχει α-
ναλάβει να φέρει σε πέρας το δύ-
σκολο αυτό έργο. Και πρόσθεσε:
«Θα είναι υπουργική απόφαση που θα
εγκριθεί από το υπουργικό συμβού-
λιο. Για εμάς, για την κυβέρνηση, ήταν
προτεραιότητα από την αρχή να τονώ-
σει, να ενισχύσει το εισόδημα του ερ-
γαζόμενου, κι αυτό το υλοποιούμε με
δύο τρόπους: με την αύξηση του μι-
σθού που θα λάβει χώρα τον Ιανουά-
ριο και με την επαναφορά των συλλο-
γικών διαπραγματεύσεων που ήδη κι-
νητοποιούν τις αυξήσεις μισθών σε
διάφορους εργασιακούς κλάδους».

«Παράλληλα με την αύξηση του
κατώτατου μισθού τον Ιανουάριο θα
καταργηθεί ο ντροπιαστικός υποκα-
τώτατος μισθός για τους νέους, πράγ-
μα που σημαίνει ότι οι νέοι εργαζόμε-
νοι έως 25 ετών σίγουρα θα έχουν μία
πάρα πολύ σημαντική αύξηση στον
μισθό τους από τα τέλη Ιανουαρίου
και μετά. Επομένως ο νέος ενιαίος αυ-
ξημένος μισθός θα ισχύει χωρίς ηλι-

κιακές διακρίσεις», υπογράμμισε η
υπουργός Εργασίας.

Ο προγραμματισμός 
των προσλήψεων
Επιπλέον, με νόμο θα οριστούν
και οι πολυδιαφημιζόμενες προ-
σλήψεις, οι οποίες θα αφορούν τα
επόμενα χρόνια και όχι μόνο το
2019. Ο προγραμματισμός προ-
σλήψεων γίνεται γιατί γνωρίζουν
καλά ότι κανείς δεν μπορεί να προ-
εξοφλήσει ότι η ελληνική οικονο-
μία μπορεί να σηκώσει το δημο-
σιονομικό κόστος. Ακόμα και έτσι
όμως, αναμένουν πολιτικά οφέλη
με δεδομένο πως δύσκολα η επό-
μενη κυβέρνηση θα σηκώσει το
βάρος να ακυρώσει ψηφισμένες
προσλήψεις. Οι προσλήψεις στον
δημόσιο τομέα θα ανακοινωθούν
για την επόμενη τετραετία με το νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης (με τίτλο
«Ενδυνάμωση του ΑΣΕΠ, Ενίσχυ-
ση και Αναβάθμιση της Δημόσιας
Διοίκησης και άλλες διατάξεις»),
που  υπολογίζεται να κατατεθεί στη
Βουλή το συντομότερο δυνατόν.

Σύμφωνα με τη Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακοπούλου, κυρίαρχη ε-
πιδίωξη της προωθούμενης νομο-
θετικής πρωτοβουλίας είναι η έ-
γκαιρη προετοιμασία του κράτους
για την κάλυψη όλων των αναγκών
του σε προσωπικό – είτε πρόκειται
για μόνιμους εργαζόμενους είτε για
εποχικό προσωπικό. Το σύνολο
των προσλήψεων, λοιπόν, θα απο-
τυπώνεται σε έναν πολυετή στρατη-
γικό σχεδιασμό (με ορίζοντα 4ε-
τίας) και θα εξειδικεύεται σε ετήσι-
ους προγραμματισμούς. Σε κάθε
περίπτωση, τα πλάνα θα είναι προ-
σαρμοσμένα πλήρως στις εκάστοτε
δημοσιονομικές συνθήκες (μεσο-
πρόθεσμο πρόγραμμα, κρατικός
προϋπολογισμός). «Είναι ανάγκη οι
προσλήψεις να μην είναι ούτε απο-
σπασματικές, κάτω από την πίεση της
συγκυρίας και των αναγκών, ούτε αυ-
τοσκοπός», είναι μια χαρακτηριστι-
κή αναφορά της υπουργού.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

ΣΥΡΙΖΑ –
ΑΝ.ΕΛ.
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• Με τους ναρκέμπορους να κάνουν «πάρτι» επί ΣΥΡΙΖΑ, τα κονδύλια
του ΟΚΑΝΑ «ψαλιδισμένα», η επίσκεψη Μητσοτάκη στα στέκια του θανάτου
ήταν ένα χτύπημα στην αριστερά(;) Τσίπρα των ευπαθών στρωμάτων…

Κοντά στους
απεξαρτημένους
ο Κυριάκος

«Άλλοι κάνουν τους τυρο-
κόμους στα Καλάβρυτα και
μοιράζουν υποσχέσεις για
ρυθμίσεις και πετσοκομμέ-
να επιδόματα και άλλοι α-
νήμερα τα Χριστούγεννα
συζητούν για ένα καυτό
πρόβλημα της ελληνικής
κοινωνίας που απασχολεί
όλες τις οικογένειες, ανε-
ξαρτήτως οικονομικής κα-
τάστασης, τα ναρκωτικα».
Με αυτό τον τρόπο σχο-
λίαζαν στη Ν.Δ. την αντι-
δεξιά ρητορική της κυβέρ-
νησης και τους χαρακτηρι-
σμούς εκ μέρους πολλών
υπουργών για τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη ότι είναι έ-
νας σκληρός ακροδεξιός. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Φ
υσικά δεν τόλμη-
σαν να πουν κου-
βέντα, αλλά ούτε
και να σχολιά-
σουν και την κί-

νηση του αρχηγού της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, αλλά και την συζήτη-
ση που είχε σε καφενείο της πλατείας
Βάθης με πρώην χρήστες οι οποίοι α-
ναζητούν μία ευκαιρία να επανεντα-
χτούν μέσω δουλειάς στην κοινωνία»,
υποστήριζαν οι ίδιες πηγές. 

Κι έχουν δίκιο, καθώς ο κ. Μη-
τσοτάκης με τη βοήθεια εθελο-
ντών από ΜΚΟ προσέγγισε αυτούς
τους ανθρώπους, τους οποίους στο
παρελθόν πολλοί από τη Ν.Δ. θε-
ωρούσαν ως περιθώριο. Όχι μό-
νο συνομίλησε μαζί τους, αλλά ό-
πως φάνηκε και στις κάμερες είναι
έτοιμος να αποδεχθεί και να υλο-
ποιήσει κάτι που στο παρελθόν
φάνταζε απίθανο. Την λειτουργία
ειδικών χώρων, όπου οι χρήστες
ναρκωτικών θα μπορούν να λαμ-
βάνουν την δόση τους, έχοντας ια-
τρική φροντίδα, όπως συμβαίνει
σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες. Κάτι
που σημαίνει ότι θα είναι πιο εύ-
κολη η προσέγγιση σε ναρκομα-
νείς για να πειστούν να αφήσουν
τη χρήση ναρκωτικών και να προ-
χωρήσουν σε προγράμματα απο-
τοξίνωσης μέσω του ΟΚΑΝΑ. 

Κι αν όλα αυτά ακούγονται απί-
θανα και τρομερά για κάποιους εκ
των συντηρητικών ψηφοφόρων
και στελεχών της Ν.Δ., ταυτόχρονα
είναι μία σκληρή γροθιά στο μαλα-
κό υπογάστριο του... αριστερού κ.
Τσίπρα, ο οποίος αυτές τις ημέρες
προτίμησε την ασφάλεια του Μαξί-
μου και του Εθνικού Θεάτρου, πα-
ρακολουθώντας την παράσταση
«Ξύπνα Βασίλη». Επί κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ οι έμποροι του θανά-
του κάνουν πάρτι, οι χρήστες βρί-
σκονται σε εξαθλίωση και ουδείς έ-
λαβε μία πρωτοβουλία να αντιμε-

τωπίσει αυτό το καυτό ζήτημα. Πα-
ρά τις δεκάδες εκκλήσεις του απερ-
χόμενου δημάρχου Αθήνας, Γιώρ-
γου Καμίνη. Εκκλήσεις που άφη-
σαν ασυγκίνητο το Μαξίμου, ακό-
μη κι όταν ο κ. Καμίνης ζητούσε
πολλάκις και σε όλους τους τόνους
την παραίτηση του Νίκου Τόσκα.
Γι’ αυτό και όπως λένε στην Πειραι-
ώς «κατάπιαν τη γλώσσα τους με την
κίνηση Μητσοτάκη, την οποία όχι μό-
νο δεν αντέκρουσαν, αλλά δεν έβαλαν
ούτε και τα φερέφωνά τους στην ΕΡΤ
Καψιώχα και Ακριβοπούλου να τα
σχολιάσουν». Ειδικά να προσθέ-
σουμε εμείς ότι στο Μαξίμου έπα-
θαν σοκ βλέποντας δίπλα στον αρ-
χηγό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης να βρίσκονται άνθρωποι μίας
πασίγνωστης στην ελληνική κοινω-
νία Μη Κυβερνητικής Οργάνωσης,
της PRAKSIS. Και στάθηκαν δίπλα
στον κ. Μητσοτάκη όχι μόνο κατά
τη διάρκεια της συζήτησής του με
τους αποτοξινωμένους τοξικομα-
νείς, αλλά και εν συνεχεία, όταν ο-
δήγησαν τον πρόεδρο της Ν.Δ. στα

στέκια του λευκού θανάτου, όπου ι-
δίοις όμμασι ο κ. Μητσοτάκης α-
ντίκρισε την ανθρώπινη αξιοπρέ-
πεια να γίνεται χειρότερη και από
σκουπίδι για λίγα miligram δόσης
ναρκωτικής ουσίας. 

Θετική ανταπόκριση
Είναι χαρακτηριστικό ότι η κίνη-
ση του κ. Μητσοτάκη να βρεθεί το
βράδυ των Χριστουγέννων δίπλα
σε πρώην τοξικομανείς είχε θετι-
κή ανταπόκριση στην ελληνική
κοινωνία, αλλά και μεταξύ στελε-
χών άλλων κομμάτων. Όπως για
παράδειγμα του γνωστού στελέ-
χους της ΔΗΜ.ΑΡ. και μέλους του
πολιτικού συμβουλίου του
ΚΙΝ.ΑΛ., του Θεόδωρου Μαργα-
ρίτη, ο οποίος με ανάρτησή του
στον προσωπικό του λογαριασμό
στο Facebook έγραψε χαρακτηρι-
στικά: «Το ότι ο επικεφαλής ενός συ-
ντηρητικού κόμματος πήγε το βράδυ
των Χριστουγέννων σε συνάντηση με
τοξικό-εξαρτημένους είναι ένα θετικό
μήνυμα στην κοινωνία. Μπορεί να εί-

μαι στην “άλλη όχθη” από τη Ν.Δ.
και τον Μητσοτάκη, αλλά δεν μπορώ
να μη σημειώσω μια χρήσιμη κίνηση.
Πιθανά οι προθέσεις να ήταν επικοι-
νωνιακές. Ακόμα και έτσι όμως –με ε-
πικοινωνιακό τρόπο– χάνει η ακραία
συντηρητική άποψη ότι αυτοί οι άν-
θρωποι πρέπει να είναι στο περιθώ-
ριο. Το σωστό να λέγεται». Στην ίδια
ανάρτηση, που σχολιάστηκε θετι-
κά από πολλά μέλη της Δημοκρατι-
κής Αριστεράς (τα οποία να σημει-
ωθεί ότι παλαιότερα ανήκαν στον
ΣΥΡΙΖΑ) ξεχωρίσαμε ακόμα ένα:
«Αρκεί που τους άκουσε κι ας είναι
για λόγους επικοινωνίας κι ας μην εί-
ναι αληθινό το ενδιαφέρον του, δεν
ξέρω και δεν με ενδιαφέρει. Πιστεύω
ότι κάτι θα του μείνει από αυτήν τη
συνάντηση με ανθρώπους που στο
παρελθόν αγνοούσε παντελώς. Ενη-
μερώθηκε κατευθείαν από την πηγή
κι όχι από κάποιον σύμβουλο».

Κι άλλες παρεμβάσεις
Όπως λένε οι συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη, αυτή η παρέμβαση

δεν θα είναι η μοναδική. Ας μην
ξεχνάμε ότι πέρυσι τέτοια εποχή ε-
πισκέφθηκε δίχως προαναγγελία
το υπνωτήριο αστέγων στην Ακα-
δημία Πλάτωνος. Άκουσε τις ιστο-
ρίες και τους προβληματισμούς
των ανθρώπων αυτών και συζήτη-
σε μαζί τους για το τι περισσότερο
μπορεί να κάνει η πολιτεία για τη
στήριξή τους. 

Οι κινήσεις αυτές του κ. Μη-
τσοτάκη ενέχουν τον συμβολισμό
ότι η οργανωμένη πολιτεία πρέπει
να ενδιαφέρεται για τα προβλήμα-
τα που απασχολούν όλους τους
πολίτες, από τα πιο μεγάλα έως τα
πιο μικρά. Κατ’ αυτό τον τρόπο, ο
κ. Μητσοτάκης επιδιώκει να πε-
ράσει το μήνυμα ότι ακόμα και ζη-
τήματα «χαμηλής πολιτικής» είναι
στην ατζέντα μιας επόμενης κυβέρ-
νησης της Ν.Δ. και πως δεν υπάρ-
χουν ταμπού. 

Βεβαίως, το μεγάλο στοίχημα,
όπως καλά γνωρίζουν στην ηγετι-
κή ομάδα της Ν.Δ., είναι την επό-
μενη μέρα των εκλογών να υπάρ-
χει μια κυβέρνηση με σαφή εντο-
λή και ισχυρή πλειοψηφία, κυρίως
κοινωνική, ώστε και να μπορέσει
να εφαρμόσει όσα δεσμεύεται ο κ.
Μητσοτάκης και παράλληλα να α-
ποφύγει τις νάρκες, που είτε αφή-
νει ο κ. Τσίπρα, είτε υπάρχουν de
facto, όπως η προεδρική εκλογή
στις αρχές του 2020.

Καυτός Ιανουάριος
Εντός του πρώτου μήνα του 2019
η Ν.Δ. θα ανακοινώσει νέα πρό-
σωπα που θα στελεχώσουν τα «γα-
λάζια» ψηφοδέλτια, με τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη να έχει προσδιο-
ρίσει και την ημερομηνία των σχε-
τικών ανακοινώσεων στις 10 Ια-
νουαρίου. Τότε αναμένεται να ανα-
κοινωθούν οι 30 γυναίκες που έ-
χουν «κλειδώσει» εδώ και περίπου
έναν μήνα, με τις εν λόγω κυρίες
να προέρχονται από πολλές περι-
φέρειες της Επικράτειας.

Επίσης τον επόμενο μήνα ανα-
μένεται να συνεδριάσει η νέα Πο-
λιτική Επιτροπή που εξελέγη στο
12ο τακτικό συνέδριο της Ν.Δ. Η
συνεδρίαση αναμένεται να αποτε-
λέσει το βήμα απ’ όπου για ακόμη
μία φορά ο κ. Μητσοτάκης θα κα-
λέσει σε πανστρατιά, καθώς δεν α-
ποκλείεται να είναι και η τελευταία
πριν από τις εκλογές. Επίσης έ-
χουν προγραμματιστεί αρκετές εκ-
δηλώσεις, προκειμένου να παρου-
σιαστούν όλες οι πτυχές του κυ-
βερνητικού προγράμματος της Νέ-
ας Δημοκρατίας.
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• Για τις καυτές τοποθετήσεις του στο «Μακεδονικό» στοχοποιείται
από ΣΥΡΙΖΑ –όπως και οι μαθητές– ως ακροδεξιός(!!!), όταν η κυβέρνηση
«Λωτοφάγων» ξεχνούν ποιος έστειλε στο εδώλιο τη Χρυσή Αυγή

Ο Σαμαράς «στοιχειώνει»
την Κουμουνδούρου

Κάποιοι τον χαρακτηρί-
ζουν «mister Twitter» της
πολιτικής. Κάποιοι άλλοι,
πάλι, λιγότερο χιουμορί-
στες αυτοί, υποστηρίζουν
ότι έχει βολευτεί στη «θαλ-
πωρή» των Βρυξελλών και
ασκεί υψηλή επικοινωνια-
κή πολιτική από την ασφά-
λεια της απόστασης και
του διαδικτύου. Μια α-
σφάλεια όμως που δεν τον
έχει προστατεύσει από ι-
στορικά ατοπήματα και
λογικά χάσματα που δεν έ-
κανε ούτε ο… Ηρώδης! 

Ο
λόγος για τον επικε-
φαλής των ευρω-
βουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, και εκ των α-
ντιπροέδρων του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Δη-
μήτρη Παπαδημούλη, που συ-
χνά-πυκνά τιτιβίζει επί παντός ε-
πιστητού. Τελευταίο «κελάηδισμά»
του ήταν αυτό που αφορούσε την
έκρηξη εμπρηστικού μηχανισμού
έξω από την εκκλησία του Αγίου
Διονυσίου, στο Κολωνάκι. 

Τι κι αν οι πρώτες εκτιμήσεις
των αναλυτών της αντιτρομοκρα-
τικής μιλούν για αναρχική ομάδα
(σ.σ. «δικά μας παιδιά είναι και αυ-
τά», που είχε πει κάποτε κι ο σύ-
ντροφος Δραγασάκης) που κάνει
το… αγροτικό της στη «χαμηλή
τρομοκρατία» και την κατασκευή
βομβών; Ο εκ των Κλουζώ του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τουιτάρισε ότι «η έκρηξη βόμ-
βας έξω από τον Άγιο Διονύσιο απο-
τελεί ύποπτη εγκληματική ενέργεια»
που «υπηρετεί προφανώς σχέδιο απο-
σταθεροποίησης». Αυτό που μάλλον
ξεχνά ο κατά τα αλλά συμπαθέστα-
τος πολιτικός είναι ότι το κόμμα
του μια χαρά τα καταφέρνει να α-
ποσταθεροποιείται μόνο του (βλ.
αποβολές Βαρουφάκη, αποσκιρ-
τήσεις Λαφαζάνη - Κωνσταντο-
πούλου, ξεμπροστιάσματα Κοτζιά
- Καμμένου) ή να αποσταθερο-
ποιεί αυτό τη χώρα (capital
controls, τρίτο μνημόνιο). 

Όπως ξέχασε, επίσης, ο κ. Πα-
παδημούλης να κάνει μία επανά-
ληψη στην ύλη των θρησκευτικών
της Γ΄ Δημοτικού πριν τιτιβίσει
στις 23 Δεκεμβρίου –«προς πάσης
φύσεως ρατσιστές», όπως υπογράμ-
μισε– ότι και ο Ιησούς γεννήθηκε
σε μία φάτνη από γονείς πρόσφυ-
γες που έφυγαν για να κρυφτούν α-
πό τους Ρωμαίους κατακτητές!!!

Η ταμπακιέρα 
του εξυπνακισμού 
Η ουσία του διαδικτυακού καβγά
που ξέσπασε μετά την ανάρτηση
Παπαδημούλη (σ.σ. τον τρόλαρε
ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ., Άδωνις
Γεωργιάδης, που ανάμεσα στα άλ-
λα απάντησε δεικτικά στον Παπα-

δημούλη ότι είναι ικανός να ισχυ-
ριστεί ότι είναι κι αυτός «πρόσφυ-
γας στις Βρυξέλλες») δεν έχει να κά-
νει με τις ιστορικές γνώσεις του ευ-
ρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ. 

Μπορεί ο Δ. Παπδημούλης να
νομίζει, για παράδειγμα, ότι ο Πό-
ντιος Πιλάτος ήταν η Βασιλική
Θάνου της εποχής του που δίκα-
σε ακριβοδίκαια ή ότι ο Στάλιν ως
υπότροφος της θεολογικής σχολής
της Τυφλίδας δεν σκότωνε τους α-
ντιφρονούντες στα Γκούλαγκ της
Σιβηρίας, αλλά επιβεβαίωνε τη
χριστιανική θεωρία περί της μετα-
θάνατιας ζωής στη βασιλεία των
Ουρανών. 

Η ταμπακιέρα των εξυπνακι-
σμών συνίσταται στην πάγια τακτι-
κή σχεδόν όλων των στελεχών του
ΣΥΡΙΖΑ να ρετσινιάζουν –ας μας
επιτραπεί ο νεολογισμός– τους πο-
λιτικούς αντιπάλους τους ως ακρο-
δεξιούς και ρατσιστές.

Το έκαναν επανειλημμένα από
τα χρόνια που κάθονταν στα έδρα-
να της αντιπολίτευσης, μέχρι τώρα
που γραπώθηκαν στους υπουργι-
κούς και κυβερνητικούς θώκους,
με έναν μάλιστα αγαπημένο στόχο:
τον τέως πρωθυπουργό Αντώνη
Σαμαρά. Ειδικά ο Δ. Παπαδη-

μούλης έχει αφιερώσει πολλά α-
πό τα διαδικτυακά καρφιά του στον
Μεσσήνιο πολιτικό, άλλοτε λέγο-
ντας ότι ο Αντώνης Σαμαράς
«τρέμει έναν ΣΥΡΙΖΑ ώριμο και δυνα-
τό» (2013) και άλλοτε χαρακτηρί-
ζοντας τον Αντ. Σαμαρά «τραγικό»,
επειδή ο πρώην πρωθυπουργός
αρνήθηκε δήθεν να ενημερωθεί
για την πορεία της διαπραγμάτευ-
σης από τον διάδοχό του, Αλέξη
Τσίπρα.

Ακόμη και μία χειραψία που α-
ντάλλαξαν τον Γενάρη του 2013
στο Ζάππειο ο τότε πρωθυπουργός
Αντώνης Σαμαράς με τον πρώην
πρόεδρο της Κομισίον, Ζοζέ Μα-
νουέλ Μπαρόζο, έχει σχολιάσει
στο Twitter ο Δ. Παπαδημούλης
(σ.σ. ήταν τότε κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ), ανακα-
λύπτοντας ότι «η “γλώσσα” της χει-
ραψίας Μπαρόζο-Σαμαρά “μυρίζει”
υποτέλεια και τα λέει όλα...».

«Ακροδεξιοί»
Σαμαράς και μαθητές 
Κι επειδή όλα αυτά είναι μικροπο-
λιτικά φληναφήματα που ξεθωριά-
ζουν τόσο γρήγορα όσο η ανακατε-
μένη μπουγάδα ξεχασιάρας νοικο-
κυράς, επιστρατεύεται πολλάκις η

εύκολη λάσπη περί συμπόρευσης
της Ν.Δ., προεξάρχοντος υποτίθε-
ται του Αντώνη Σαμαρά, με την
ακροδεξιά και τη Χρυσή αυγή. 

Τη συγκεκριμένη τακτική την εί-
δαμε να ξεδιπλώνεται τους τελευ-
ταίους μήνες με αφορμή τα παλ-
λαϊκά συλλαλητήρια για το Σκο-
πιανό. Δεδομένης της λαϊκής αγα-
νάκτησης για τα προβλεπόμενα
στη Συμφωνία των Πρεσπών, η
κυβερνητική πλειοψηφία έψαχνε
μία διέξοδο από τη δημόσια κατα-
κραυγή και θεώρησε ότι μπορούσε
να τη βρει χαρακτηρίζοντας ακρο-
δεξιούς όλους όσοι συμμετείχαν
σε αυτά, συμπεριλαμβανομένου
του «γαλάζιου» πρώην πρωθυ-
πουργού. 

Εδώ χαρακτήρισαν ως ακροδε-
ξιούς, μαθητές του Δημοτικού,
στον Αντώνη θα κόλλαγαν;

Ωραίο το παραμύθι, ακόμη βο-
λικότερο το τσουβάλιασμα ότι όσοι
διαμαρτύρονται είναι νοσταλγοί
του Χίτλερ, αλλά ο… δράκος βρί-
σκεται μόνο στη φαντασία όσων
σκαρώνουν τους θεατρινίστικους
επικοινωνιακούς συνειρμούς της
κυβέρνησης. Ευχαριστημένη από
την επιχειρηματολογία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, για ακροδεξιά συλλαλητήρια,

βγήκε μόνο… η Χρυσή Αυγή. Ξέ-
ρεις τι είναι το κυβερνών κόμμα να
σου λέει ότι έκανες συλλαλητήριο
στον  Λευκό Πύργο με ένα εκατομ-
μύριο ακροδεξιούς και Ναζί;

Διότι οι ίδιοι οι Χρυσαυγίτες εί-
ναι που δεν θέλουν να δουν ούτε…
ζωγραφιστό τον Αντώνη Σαμαρά,
εξαιτίας του ότι επί των ημερών
της κυβέρνησής του η Δικαιοσύνη
επιλήφθηκε την εξάρθρωση και το
κάθισμα στο σκαμνί της ηγετικής
ομάδας τους νεοναζιστικού μορ-
φώματος. Είναι επίσης οι ίδιοι οι
Χρυσαγίτες που απειλούσαν με
μηνύσεις τον Αντώνη Σαμαρά ότι
δήθεν χαρακτηρίζει νεοναζί χιλιά-
δες Έλληνες ψηφοφόρους. 

Επίσης, είναι προφανές ότι την
«ακροδεξιά» τοποθέτηση του Α-
ντώνη Σαμαρά δεν είχαν αντιλη-
φθεί ως αφελείς τόσο ο Οδυσσέας
Ελύτης, «νονός» της ονομασίας
του κόμματος «Πολιτική Άνοιξη»,
ούτε βεβαίως και ο Ανδρέας Λε-
ντάκης που εξελέγη τότε βουλευ-
τής με το κόμμα του Σαμαρά. Εν-
δεχομένως θα πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ να
κατηγορήσει ως φίλα διακείμενο
με τον «ακροδεξιό» Αντώνη και
τον Μίκη Θεοδωράκη, λόγω της
στενής φιλίας που δένει τους δύο
άνδρες.

Αντιθέτως, είναι η τωρινή κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ εκείνη που
επί τέσσερα χρόνια αφήνει τη δί-
κη της Χρυσής Αυγής να καρκινο-
βατεί. Για να μη θυμίσουμε όσα α-
ποκάλυψε η «Α» σε πρόσφατο ρε-
πορτάζ της –και αναστατώθηκε α-
πό όσο είμαστε σε θέση να γνωρί-
ζουμε η Κουμουνδούρου– ότι η κα-
θυστέρηση της δίκης λειτουργεί ως
εκλογικό σωσίβιο για το κόμμα του
Αλέξη ΤΣίπρα, αφού εκτιμάται ό-
τι η «ελεύθερη» Χρυσή Αυγή κόβει
ψήφους από τη Νέα Δημοκρατία.

Αλλά φαίνεται ότι τα «τιτιβίσμα-
τα» του Δ. Παπαδημούλη φτά-
νουν μέχρι τον Ιησού, τη φάτνη
και τους Ρωμαίους κατακτητές. Για
τα σοβαρά ζητήματα, τα πουλιά
(του τουίτερ) πεθαίνουν τραγου-
δώντας αδιάφορα…

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
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νείς πολιτικοί χώροι με το ΚΙΝ.ΑΛ. ούτε ταυτιζό-
μαστε. Πιστεύω όμως ότι μπορούμε να διαμορ-
φώσουμε ένα πεδίο συνεργασίας και συνεννόη-
σης σε ορισμένα ζητήματα, όπως ο ευρωπαϊκός
προσανατολισμός της χώρας. Η Νέα Δημοκρατία
διεκδικεί την αυτοδυναμία, χωρίς αυτό να ση-
μαίνει ότι την επόμενη μέρα των εκλογών δεν θα
αναζητήσει ευρύτερες συναινέσεις».
• Η Ν.Δ. συμφώνησε στην αναθεώρηση
του Συντάγματος. Όμως, δεν φαίνεται να
υπάρχει κυβερνητική διάθεση για αλλαγή
του άρθρου 24, ως προς τα δάση, που
πολλάκις εμπόδισε επενδύσεις στο πα-
ρελθόν…
«Δυστυχώς η κυβέρνηση αντιμετωπίζει την ανα-
θεώρηση του Συντάγματος με ιδεοληψίες και κα-
θεστωτική νοοτροπία. Θέλει να επιβάλει τις α-
πόψεις της, να μην επιτρέψει να αναθεωρηθούν
διατάξεις όπως το άρθρο 24 αλλά και το άρθρο
16 για τη λειτουργία μη κρατικών πανεπιστη-
μίων. Οι προτάσεις μας για την αναθεώρηση του

άρθρου 24 είναι προτάσεις που ανταποκρίνο-
νται στις ανάγκες της χώρας και εκφράζουν την
πλειοψηφία των πολιτών.

Εμείς προτείνουμε:
α) Ν’ αναγνωριστεί ως συνταγματική υποχρέ-

ωση του κράτους η βιώσιμη ανάπτυξη, η αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής, η διαφύλαξη
των υδάτινων πόρων και η ενίσχυση των ανανε-
ώσιμων πηγών ενέργειας.

β) Να καταστεί ρητή η υποχρέωση να κηρύσ-
σονται αναδασωτέες εκτάσεις, που καταστράφη-
καν από πυρκαγιά.

γ) Ενιαίο ψηφιακό χάρτη για τα δάση, όπως
είναι και η πρόταση του ΤΕΕ για να γνωρίζουμε
ποιες δραστηριότητες και χρήσεις γης επιτρέπο-
νται και να σταματήσουν να μπλοκάρονται επεν-
δυτικές πρωτοβουλίες».
• Κατά κανόνα η τωρινή κυβέρνηση,
πλην της κρουαζιέρας, κέρδισε το στοί-
χημα στον τουρισμό. Θα βελτιώσετε το υ-
πάρχον τουριστικό μοντέλο ή σχεδιάζετε

κάτι νέο και προς ποια κατεύθυνση;
«Ο τουρισμός έδειξε τις μεγαλύτερες αντοχές και
τη δυναμική του στα χρόνια της κρίσης. Η κυ-
βέρνηση θριαμβολογεί για τον αριθμό των επι-
σκεπτών, με τη διαφορά όμως ότι ο αριθμός δεν
έχει ανάλογη αντιστοίχιση στα έσοδα. Το μόνο
στοίχημα, που κέρδισε η κυβέρνηση στον τουρι-
σμό, είναι το στοίχημα της υπερφορολόγησης.
Στοχοποίησε τον τουρισμό μας και επέβαλε φό-
ρους, που έχουν μειώσει την ανταγωνιστικότητα
του, αυξάνοντας παράλληλα και τον ΦΠΑ…

Για εμάς η μείωση των φορολογικών επιβα-
ρύνσεων που έχουν επιβληθεί στο τουριστικό
μας προϊόν τα τρία τελευταία χρόνια, είναι μο-
νόδρομος για ν’ ανακτηθεί η ανταγωνιστικότη-
τά του αλλά και για να υπάρξει ανάπτυξη. Και θα
κάνουμε την αρχή με την άμεση μείωση του
ΦΠΑ στην εστίαση στο 13% και τη σταδιακή
καθιέρωση ενιαίου συντελεστή ΦΠΑ 11% για
όλο το τουριστικό πακέτο, μαζί με την κατάργηση
του φόρου διανυκτέρευσης». 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΜΑΝΟΣ
ΚΟΝΣΟΛΑΣ
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«Η συμφωνία των Πρεσπών ανοί-
γει τον ασκό του αλυτρωτισμού», ε-
κτιμά ο βουλευτής Δωδεκανήσου
και τομεάρχης Τουρισμού της Ν.Δ.,
Μάνος Κόνσολας. Υποστηρίζει
πως «το προβάδισμα της Νέας Δη-
μοκρατίας εκτός από ισχυρό είναι
και μη αναστρέψιμο», κι εξηγεί
πως το πολιτικό σύστημα πρέπει
να εγκαταλείψει πρακτικές του
παρελθόντος. Μιλά, εξάλλου, για
ένστικτο αυτοσυντήρησης του Κι-
νήματος Αλλαγής και κατακεραυ-
νώνει την κυβέρνηση για τους χει-
ρισμούς της στο μεταναστευτικό
ζήτημα, κάνοντας λόγο για αδια-
φανείς διαδικασίες.

Συνέντευξη στην Άννα Στεργίου

• Όλες οι μετρήσεις δείχνουν ότι η Ν.Δ.
βρίσκεται κοντά στοn στόχο της, αλλά ο
ΣΥΡΙΖΑ συσπειρώνεται. Εκτιμάτε ότι θα
καταφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ να ξεπεράσει τοn
σκόπελο της συμφωνίας των Πρεσπών;
«Αυτό που πρέπει να μας ενδιαφέρει είναι να
καταφέρει η χώρα ν’ απαλλαγεί από τα προβλή-
ματα που θα δημιουργήσει στο μέλλον η συμ-
φωνία των Πρεσπών. Και για να συμβεί αυτό, έ-
νας τρόπος υπάρχει: να μην κυρωθεί η συμφω-
νία από τη Βουλή. Μια συμφωνία, που αναγνω-
ρίζει μακεδονική εθνότητα και γλώσσα στους
Σκοπιανούς, πράγματα που θα τα βρούμε μπρο-
στά μας από την επόμενη μέρα και θα ανοίξουν
τον ασκό όχι του Αιόλου, αλλά του αλυτρωτι-
σμού! Σε ό,τι αφορά στις δημοσκοπήσεις, το
προβάδισμα της Νέας Δημοκρατίας εκτός από ι-
σχυρό είναι και μη αναστρέψιμο…» 
• Το 2018 το Κοινοβούλιο έκλεισε με
βροχή τροπολογιών, όπως συνέβαινε κι
επί διακυβέρνησης Ν.Δ., κι ο κόσμος εί-
ναι καχύποπτος ως προς την άρον-άρον
νομοθέτηση. Πώς μπορεί να ξανακερδί-
σει το πολιτικό σύστημα την εμπιστοσύ-
νη των πολιτών;
«Το πολιτικό σύστημα πρέπει να εγκαταλείψει
τις παθογένειες του παρελθόντος αλλά και πρα-
κτικές όπως η συγκεκριμένη, με την κατάθεση
τροπολογιών. Επειδή κατά το παρελθόν αυτό συ-
νέβαινε, δεν σημαίνει ότι θα έπρεπε να το συνε-
χίσει και η σημερινή κυβέρνηση ούτε βεβαίως
και η αυριανή κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας. Εάν υπάρχει ένα πεδίο στο οποίο το πολι-
τικό μας σύστημα μπορεί να δημιουργήσει μια
νέα σχέση εμπιστοσύνης με τους πολίτες, αυτό
είναι το Κοινοβούλιο». 
• Πώς σχολιάζετε πως το ΚΙΝ.ΑΛ., παρ’
ότι φάνηκε να είναι πιο κοντά στη Νέα Δη-
μοκρατία το προηγούμενο διάστημα, τώρα
φαίνεται να κρατά κάποιες αποστάσεις;
«Στην πορεία προς τις εκλογές, λειτουργεί και το
ένστικτο της αυτοσυντήρησης και του τακτικι-
σμού για κάποια κόμματα. Δεν είμαστε συγγε-

• Είστε τομεάρχης Τουρισμού της Ν.Δ. και εκπροσωπείτε
ως βουλευτής τα Δωδεκάνησα. Η χρονιά έκλεισε με νομο-
σχέδιο του υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής. Τι πρέ-
πει ν’ αλλάξει ως προς τον χειρισμό του Μεταναστευτικού;
«Αν δεν αλλάξει η κυβέρνηση, δεν πρόκειται να αλλάξει η χώρα μετα-
ναστευτική πολιτική… Εδώ και τρία χρόνια η κυβέρνηση αποφεύγει να
μας πει το κόστος που είχε η διαχείριση του μεταναστευτικού για τον
κρατικό προϋπολογισμό από το 2015 έως σήμερα, για να μην αποκα-
λυφθεί το ποσό το οποίο δεν θα πιστεύει κανείς, όταν το ακούσει. Στη
διαχείριση των κονδυλίων για το μεταναστευτικό, έχουμε χιλιάδες

συμβάσεις με απευθείας ανάθεση, διαδοχικές ανανεώσεις συμβάσεων
στους ίδιους ανθρώπους, αναθέσεις που γίνονται με απλή διαπραγμά-
τευση που ουδείς γνωρίζει πώς γίνεται και με ποιες ασφαλιστικές δι-
κλείδες διαφάνειας και νομιμότητας από τη στιγμή που δεν υπάρχουν
δημόσιες προκηρύξεις. Η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας στο μετανα-
στευτικό περιλαμβάνει έλεγχο των συνόρων και διαχωρισμό προσφύ-
γων και παράνομων μεταναστών, όσα δηλαδή δεν θέλει να κάνει ο κ.
Τσίπρας. Οι παράνομοι μετανάστες θα επαναπροωθούνται και η δια-
χείριση των κονδυλίων για τους πρόσφυγες θα γίνεται με απόλυτη δια-
φάνεια και όχι στα σημερινά hot spot της ντροπής».

«Όχι στα σημερινά hot spot της ντροπής»

1 Ισχυρό και 
μη αναστρέψιμο
είναι το
προβάδισμα 
της Νέας
Δημοκρατίας,
σύμφωνα με 
τον βουλευτή
Δωδεκανήσου
και τομεάρχη
Τουρισμού 
της αξιωματικής
αντιπολίτευσης

«Τον ασκό του αλυτρωτισμού
ανοίγουν οι Πρέσπες»
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• Ζητήματα υψίστης πολιτικής σημασίας για την κυβέρνηση
(επίσκεψη Μέρκελ, «κόκκινα» δάνεια κ.ά.) έχουν μείνει για την τελευταία στιγμή,
αναγκάζοντας όλους στο Μαξίμου να τρέξουν να σώσουν τα… άσωστα! 

Τρέχει η κυβέρνηση 
(όπως ο Βέγγος…) 

Τι σχέση θα μπορούσε να
έχει ο Αλέξης Τσίπρας με
τον Θανάση Βέγγο; Καμία,
είναι η λογική απάντηση.
Κι όμως, αυτή την περίοδο
ο πρωθυπουργός μοιάζει
πολύ με τον Πολύδωρο α-
πό την ταινία «Ο Παπατρέ-
χας» που ενσάρκωσε ο δη-
μοφιλής ηθοποιός. 

Του Θεοδόση Παπανδρέου

Ο
Πολύδωρος, ο πρω-
ταγωνιστής της ται-
νίας, είναι θυρωρός
μιας πολυκατοικίας
της πρωτεύουσας, ο

οποίος τρέχει και δεν φτάνει, προ-
κειμένου να εξυπηρετήσει όλους
τους ένοικους της πολυκατοικίας,
για να εξοικονομήσει χρήματα να
παντρέψει τις έξι αδελφές του και
τη γεροντοκόρη θεία του. 

Ο Αλέξης Τσίπρας, πάλι, χρή-
ματα δεν ψάχνει, μιας και το πρω-
τογενές πλεόνασμα έχει φτάσει στο
απίστευτο ποσό των 7,626 δισ. ευ-
ρώ, συνέπεια των φόρων, των
χρεών προς τους προμηθευτές και
του ανύπαρκτου Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων. Σωτηρία,
όμως, αναζητά και τρέχει στο «και
ένα» για να αποφύγει το κακό. Α-
πό τη Συμφωνία των Πρεσπών μέ-
χρι τα «κόκκινα» δάνεια και τον α-
παραίτητο ανασχηματισμό. 

Ο σχεδιασμός του Μαξίμου
προέβλεπε έναν χαλαρό Ιανουά-
ριο. Θα έκλειναν νομοθετικές πρω-
τοβουλίες, η Άνγκελα Μέρκελ
(σ.σ. επισκέπτεται την Αθήνα στις
10-11 Ιανουαρίου) θα προσπα-
θούσε να «συνετίσει» τον Πάνο
Καμμένο αλλά και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, ενώ ο πρωθυπουρ-
γός θα επέλεγε τους αντικαταστά-
τες της Κατερίνας Νοτοπούλου
και του Νάσου Ηλιόπουλου, ώ-
στε εκείνοι απαλλαγμένοι από υ-
πουργικές υποχρεώσεις να κυνη-
γήσουν την εκλογή τους σε Θεσσα-
λονίκη και Αθήνα αντίστοιχα. 

Ο φίλος Ζόραν Ζάεφ όμως τα
έχει καταφέρει εξαιρετικά –για τα
δικά του συμφέροντα– στα Σκόπια,
στέλνοντας τη Συμφωνία των Πρε-
σπών προς κύρωση στην ελληνι-
κή Βουλή μια ώρα αρχύτερα. Το
θέμα των «κόκκινων» δανείων που
είχε εκτιμηθεί λάθος απειλεί τη
χώρα (κυρίως τις συστημικές τρά-
πεζες) με νέα κρίση, ενώ οι πλει-
στηριασμοί των ακινήτων κρύ-
βουν σοβαρούς κινδύνους έναντι
της κυβέρνησης. 

Τρέχουν να διορθώσουν
ό,τι μπορούν
Ζητήματα λοιπόν υψίστης πολιτι-
κής σημασίας έμειναν για την τε-
λευταία στιγμή (μαζί με το επίδο-
μα θέρμανσης που μόλις την Πέ-

μπτη ανακοινώθηκε) και ο Αλέξης
Τσίπρας πλέον τρέχει για να διορ-
θώσει ό,τι μπορεί ώστε να διασω-
θεί και εκείνος. 

Με όλα τα μέτωπα ανοιχτά, έκα-
νε μια «ειλικρινή συζήτηση» με τους
τραπεζίτες με τους οποίους αποφά-
σισαν να… αποφασίσουν στο μέλ-
λον για την πρώτη κατοικία, αλλά
μέχρι τότε (Φεβρουάριο) θα παρα-
ταθεί ο ισχύων νόμος Σταθάκη -
Κατσέλη. Ενώ λοιπόν ήταν γνωστό
πως τέλος του χρόνου έληγε η προ-
στασία, ουδείς από το κυβερνητικό
επιτελείο σκέφτηκε πως η διαχείρι-
ση του θέματος θα έπρεπε να έχει

ξεκινήσει ήδη από τον Σεπτέμβριο,
με αποτέλεσμα να τρέχουν 3-4 μέ-
ρες πριν το τέλος του χρόνου. Και
φυσικά χωρίς απτά αποτελέσματα,
καθώς και οι τραπεζίτες χρειάζονται
χρόνο (και υπολογισμούς) ώστε να
καταλήξουν. «Στη συνάντηση διαπι-
στώθηκε η κοινή βούληση για εντατι-
κοποίηση της συνεργασίας των δύο
πλευρών, προκειμένου να επιταχυνθεί
η μείωση των κόκκινων δανείων, η χρη-
ματοδότηση της οικονομίας και η προ-
στασία της πρώτης κατοικίας», αναφέ-
ρεται χαρακτηριστικά στη σχετική
ανακοίνωση. 

Τι συμφωνήθηκε όμως επί της
ουσίας; 

• Η δημιουργία κοινής ομάδας
εργασίας για τον εκσυγχρονισμό
του πτωχευτικού δικαίου και τη
διαμόρφωση ενός νέου πλαισίου
για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας, που θα λαμβάνει υπόψη
την ειλημμένη απόφαση της κυ-
βέρνησης για την επιδότηση των
επιλέξιμων δανειοληπτών, αλλά
και τα κεφαλαιακά και εποπτικά

δεδομένα των τραπεζών. 
• Η παράταση του ισχύοντος

καθεστώτος προστασίας της πρώ-
της κατοικίας έως το τέλος Φε-
βρουαρίου. 

Οι Πρέσπες και 
ο… πόλεμος 
Και ενώ οι κατασχέσεις θα συνεχί-
ζονται ζημιώνοντας και την κυβέρ-
νηση, ο πρωθυπουργός τρέχει να
προλάβει τη Συμφωνία των Πρε-
σπών εκτός και αν προκύψει… πό-
λεμος, όπως περίπου είπε ο αντι-
πρόεδρος των ΑΝΕΛ, Π. Σγουρί-
δης. Στην πραγματικότητα, δεν α-
ποκλείεται να φτάσει στην ελληνι-
κή Βουλή προς κύρωση ακόμα και
μέσα στον Γενάρη, επισκιάζοντας
την προσπάθεια για την ψήφιση
των θετικών μέτρων όπως την αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού, στην
οποία η κυβέρνηση έχει επενδύ-
σει πολλά. 

«Έχουμε διπλή πλειοψηφία και για
τις Πρέσπες και για ψήφο εμπιστοσύ-
νης, αν χρειαστεί», ήταν η διαρροή

του ΥΠΕΞ, που δείχνει ότι όλα
παίζονται. Η ταχύτητα με την οποία
ολοκληρώνονται οι διαδικασίες
στην πΓΔΜ υποχρεώνει την Ελλά-
δα να επιταχύνει τις δικές της. Η
διαδικασία για την Αναθεώρηση
του Συντάγματος στην πΓΔΜ θα ξε-
κινήσει εκ νέου στις 9 Ιανουαρίου,
με τη σχετική ψηφοφορία να διε-
ξάγεται στις 15 του ίδιου μήνα, και
αμέσως μετά το «μπαλάκι» θα πε-
ράσει στην ελληνική Βουλή.

Το στοίχημα πλέον για την κυ-
βέρνηση δεν είναι οι 151 πρόθυ-
μοι αλλά οι 145, στοχεύοντας στην
πλειοψηφία επί των παρόντων.
Αυτό σε καμία περίπτωση δεν ση-
μαίνει πως δεν περιμένουν και ε-
πιπλέον βουλευτές, αλλά τίποτε
δεν μπορεί να θεωρηθεί δεδομέ-
νο αυτήν τη στιγμή. Οπότε επενδύ-
ουν στην απουσία βουλευτών (ί-
σως και των ΑΝΕΛ οι οποίοι αριθ-
μούν 7 βουλευτές).

Η εξέλιξη αυτή όμως επιταχύ-
νει και τον σχεδιασμό του Μαξί-
μου, ο οποίος περιλαμβάνει σα-
ρωτικό ανασχηματισμό με την έξο-
δο των ΑΝΕΛ από την κυβέρνηση.
Αυτό θα γινόταν τον Μάρτιο, όμως
πλέον μάλλον θα γίνει στα τέλη Ια-
νουαρίου ή μέχρι τα μέσα Φεβρου-
αρίου. Μέχρι ώρας τα ονόματα
που έπαιζαν ήταν αυτό του Μάρ-
κου Μπόλαρη για τη Θεσσαλονί-
κη και του Ανδρέα Νεφελούδη
για τη θέση του Νάσου Ηλιόπου-
λου. Πλέον είναι περισσότεροι ε-
κείνοι που θα χρειαστούν και θα
πρέπει να είναι και καθαρόαιμοι
συριζαίοι!

Το ζητούμενο παρ’ όλα αυτά για
τη νέα κυβέρνηση είναι να αντέξει,
μιας και το πιθανότερο θα πρόκει-
ται για κυβέρνηση μειοψηφίας, ε-
κτός και αν συμβεί κάποιο θαύμα.
Σε αυτή την περίπτωση, είναι ζή-
τημα αν θα φτάσει μέχρι τον Μάιο
και τις πολλαπλές κάλπες. Θα κερ-
δίσει όμως έδαφος φέρνοντας νο-
μοσχέδια που θα έχουν αντίχτυπο
στην τσέπη του μέσου Έλληνα, ευ-
ελπιστώντας πως θα αποκομίσει ο-
φέλη στις εκλογές.

Παράλληλα όμως συνεχίζεται
και ο αγώνας, ώστε οι 145 να γί-
νουν 151 είτε με μετεγγραφές είτε
με απλή στήριξη.
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• Η απαίτηση του Γιώργου για Αχαΐα, τα αινίγματα 
του Βενιζέλου, τα «θέλω» του Θεοχαρόπουλου και τα προβλήματα στον
καταρτισμό των ψηφοδελτίων πονοκεφαλιάζουν την πρόεδρο του ΚΙΝ.ΑΛ.

Γιωργάκης, Ανδρουλάκης
και Βενιζέλος
οι γρίφοι της Φώφης

Στράφι πάει ο σχεδιασμός της
Φώφης Γεννηματά ενόψει
των αλλεπάλληλων εκλογι-
κών αναμετρήσεων του 2019.
Τόσο σε επίπεδο εθνικών, όσο
και στις ευρωεκλογές, αλλά
ακόμη και σε επίπεδο τοπικής
αυτοδιοίκησης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το Κίνημα Αλλαγής ξεκίνη-
σαν νωρίς την επιλογή προ-
σώπων, έσπευσαν να ανα-
κοινώσουν υποψηφίους για
δήμους, περιφέρειες, «έπνι-

ξαν» τα ΜΜΕ με διαρροές για τα ψη-
φοδέλτια των εθνικών εκλογών, ενώ
έκαναν λόγο και για dream team στις
ευρωεκλογές. Εν τούτοις τα προβλήμα-
τα δεν άργησαν και, το σημαντικότερο,
τα πράγματα δεν εξελίσσονται όπως θα
τα ήθελαν. Ή πιο σωστά όπως τα είχε
σχεδιάσει η ηγετική ομάδα υπό την κα
Γεννηματά.

Η πρόεδρος του ΚΙΝ.ΑΛ. και οι στε-
νοί συνεργάτες της ήθελαν να αλλάξουν
τα πάντα στην Ευρωβουλή, προκειμέ-
νου να βολευτούν ο Νίκος Παπαν-
δρέου και ένας εκ των Γιώργου Κα-
μίνη - Παύλου Χρηστίδη (με μεγα-
λύτερο ενδιαφέρον για τον δεύτερο).
Όμως η εμμονή της Εύας Καϊλή να εί-
ναι υποψήφια μόνο στην Ευρωβουλή
και όχι να σηκώσει το βάρος για τον
δήμο Θεσσαλονίκης, ή να είναι υπο-
ψήφια στις εθνικές εκλογές, ήταν κατα-
λυτική, προκειμένου να αλλάξουν κά-
ποια από τα δεδομένα. Τώρα η κα Γεν-
νηματά θα πρέπει να υλοποιήσει και
την απαίτηση του Νίκου Ανδρουλά-
κη. Ο ανταγωνιστής της στις εκλογές
για την ηγεσία του Κινήματος Αλλαγής
έχει διαμηνύσει ότι θα είναι υποψή-
φιος σε όποιες εκλογές προηγηθούν.
Αν αυτές θα είναι οι ευρωεκλογές, τότε
στοχεύει εκ νέου το Στρασβούργο. Αν
τώρα είναι οι εθνικές, θα είναι υποψή-
φιος στον Βόρειο Τομέα της Β΄ Αθή-
νας. Ακόμη και σε αυτό διαφωνεί η κα
Γεννηματά, καθώς του ασκεί πιέσεις να
είναι στον Νότιο Τομέα. Το πιθανότε-
ρο είναι να περάσει του Νίκου Αν-
δρουλάκη, με συνέπεια τα ψηφοδέλ-
τια να περιμένουν τις... ορέξεις του
Τσίπρα.

Ο Παπανδρέου 
Ένα άλλο αγκάθι που καλείται να αντι-
μετωπίσει η πρόεδρος του ΚΙΝ.ΑΛ. εί-
ναι το ψηφοδέλτιο της Αχαΐας. Μετά
την οριστικοποίηση της υποψηφιότη-
τας του Γιώργου Παπανδρέου, κιν-
δυνεύει να μείνει εκτός Βουλής ένας α-

πό τους στενότερους συνεργάτες
της, ο Θόδωρος Παπαθεοδώ-
ρου. Διότι, όπως αναμένεται, το
ΚΙΝ.ΑΛ. στην Αχαΐα θα εκλέξει ένα
βουλευτή, οπότε τη θέση θα πάρει
ο Γιώργος Παπανδρέου, ο οποίος
ως πρώην πρωθυπουργός δεν
χρειάζεται σταυρό προτίμησης και
εκλέγεται πάντα πρώτος.

Βέβαια στη Χαριλάου Τρικούπη
ισχυρίζονται ότι το ΚΙΝ.ΑΛ., όχι
μόνο θα εκλέξει δύο βουλευτές
στην Αχαΐα, αλλά θα κάνει και την
έκπληξη και ειδικά σε αυτόν τον
νομό θα ξεπεράσει και τον ΣΥΡΙΖΑ.
Πάντως με βάση τις δημοσκοπή-
σεις αυτό δεν τεκμαίρεται. Μάλλον
μοιάζει σαν προσπάθεια να χρυσώ-
σουν το χάπι στον Παπαθεοδώ-
ρου από τη Χαριλάου Τρικούπη,
καθώς εδώ και αρκετό καιρό η κα
Γεννηματά ασκούσε πιέσεις προς
τον πρώην πρωθυπουργό να ηγηθεί ε-
νός ψηφοδελτίου σε άλλο νομό της χώ-
ρας, προκειμένου να σταλεί μήνυμα ό-
τι το ΚΙΝ.ΑΛ. ενδυνάμωσε πολύ. Τελι-
κά οι πιέσεις δεν έπιασαν τόπο και τώ-
ρα η κα Γεννηματά πρέπει να διαχει-
ριστεί τα νέα δεδομένα. 

Το Επικρατείας 
και ο Θεοχαρόπουλος
Σύμφωνα με τα όσα υποστηρίζουν συ-
νεργάτες της κας Γεννηματά, τελευταίο

θα κλείσει το ψηφοδέλτιο Επικρατείας.
Οι ίδιες πηγές λένε ότι ο βαθμός δυ-
σκολίας της εξίσωσης για το Επικρα-
τείας αποδεικνύεται υψηλός, αφού
πρώτον δεν έχει ακόμη προγραμματι-
στεί ένα τετ-α-τετ της αρχηγού του
ΚΙΝ.ΑΛ. με τον Ευάγγελο Βενιζέλο
και, δεύτερον, δεν έχει επιβεβαιωθεί
το σενάριο καθόδου του αρχηγού της
ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάση Θεοχαρόπου-
λου, από τη θέση του επικεφαλής στο
Επικρατείας. Οι καλά γνωρίζοντες το έ-

ντονο παρασκήνιο και τις ζυμώσεις ε-
ντός του Κινήματος Αλλαγής αναγνω-
ρίζουν ότι οι φετινές ευχές για τα Χρι-
στούγεννα του Ευάγγελου Βενιζέλου
μπορούν εύκολα να χαρακτηριστούν
αινιγματικές. Ο πρώην πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ, που με κάθε ευκαιρία επιση-
μαίνει ότι με τις δημόσιες παρεμβάσεις
του απευθύνεται σε εθνικό ακροατή-
ριο, αξιοποίησε την αναφορά από τα
ιερά κείμενα του Χριστιανισμού του
Ιωσήφ προς την Παρθένο Μαρία:
«Τάδε λέγει Ιωσήφ προς την Παρθένον •
Μαρία, τι το δράμα τούτο, ο εν σοι τεθέα-
μαι; Απορώ και εξίσταμαι και τον νουν κα-
ταπλήττομαι! Λάθρα τοίνυν απ’ εμού, γε-
νού εν τάχει. Μαρία, τι το δράμα τούτο, ο
εν σοι τεθέαμαι; Αντί τιμής αισχύνην• α-
ντί ευφροσύνης, την λύπην• αντί του ε-
παινείσθαι, τον ψόγον μοι προσήγαγες.
Ουκ έτι φέρω λοιπόν, το όνειδος ανθρώ-
πων• υπό γαρ Ιερέων εκ του ναού, ως ά-
μεμπτον Κυρίου σε παρέλαβον• και τι το
ορώμενον; » Και ο κ. Βενιζέλος ευχή-
θηκε στη συνέχεια χρόνια πολλά με το
εξής μυστηριώδες μήνυμα: «Τα πράγ-
ματα, πολύ συχνά, δεν είναι όπως φαίνο-
νται. Υπάρχουν βαθύτερες εξηγήσεις». 

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι τε-
λικά ο κ. Βενιζέλος θα είναι ο επικε-
φαλής του Επικρατείας, ενώ ο Θεοχα-
ρόπουλος πιέζει κι αυτός με τη σειρά
του, προκειμένου η ΔΗΜ.ΑΡ. να έχει
κοινοβουλευτική παρουσία.

Αναταραχή από την προσωπική γραμμή Μαλέλη
Αναταράξεις προκάλεσε η δήλωση του γραμματέα επικοινωνίας
Σταμάτη Μαλέλη, ότι το ΚΙΝ.ΑΛ. δεν θα συνεργαστεί με μια κυβέρ-
νηση Νέας Δημοκρατίας που «θα φέρει τον όλεθρο» και ότι δεν θα
φοβηθεί και δεύτερες εκλογές με απλή αναλογική.  Άμεσα αντέ-
δρασαν πολλά εκ των κορυφαίων στελεχών, οι οποίοι ζήτησαν δι-
ευκρινίσεις και εξηγήσεις από τη Φώφη Γεννηματά. Η εξήγηση που
δόθηκε ήταν ότι η δήλωση του Σταμάτη Μαλέλη ήταν μια προσω-
πική πρωτοβουλία χωρίς άνωθεν έγκριση και ότι του ζητήθηκε να
ανασκευάσει τις δηλώσεις του. Μάλιστα, ο Παύλος Χρηστίδης τον
άδειασε, τονίζοντας ότι «οι πολίτες με την ετυμηγορία τους θα μας
κατατάξουν, θα δώσουν εντολές και θα καθορίσουν τις ευθύνες που

αναλογούν στον καθένα για τη διακυβέρ-
νηση της χώρας».

Ο Μαλέλης τελικά ανακάλεσε μέσω
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης και
αφού προηγουμένως τον καλωσόρισε
ο Νίκος Παππάς στο μέτωπο των προο-
δευτικών: «Κάποιοι βιάστηκαν να χα-
ρούν. Το ότι είναι νεοφιλελεύθερος ο Μητσοτάκης δεν σημαίνει ότι εί-
ναι προοδευτικοί αυτοί. Η προοδευτική διακυβέρνηση περνά μόνο
μέσα από την ενίσχυση του Κινήματος Αλλαγής. Η πόλωση που καλ-
λιεργούν Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ οδηγεί σε αδιέξοδο».
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Η συγκρότηση των ψηφο-
δελτίων ανέδειξε τα πολ-
λά προβλήματα που υπάρ-
χουν στις σχέσεις των δύο
κομμάτων ειδικά μετά την
αποχώρηση του Ποταμιού

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
οβαρά προβλήματα υ-
πάρχουν στη συμβίωση
της ΔΗΜ.ΑΡ. με το ΠΑ-
ΣΟΚ στο Κίνημα Αλλα-
γής. Προβλήματα που

είδαν το φως της δημοσιότητας στο
περιθώριο της συγκρότησης των
ψηφοδελτίων του ΚΙΝ.ΑΛ. Προς το
παρόν, πάντως, το διαζύγιο το φο-
βούνται στην Αγίου Κωνσταντίνου.

Όμως η αλήθεια είναι ότι εδώ
και πολύ καιρό οι άνθρωποι της
ΔΗΜ.ΑΡ. νιώθουν παρίες, ειδικά
μετά την αποχώρηση του Ποταμι-
ού. Στην Αγίου Κωνσταντίνου επι-
μένουν μεν στην προσπάθεια να
προχωρήσει η ενοποίηση της Κε-
ντροαριστεράς, αλλά δεν νιώθουν
καλά με τη δυσφορία που βγαίνει
από τη Χαριλάου Τρικούπη στα θέ-
ματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων,
όπως επίσης και στο γεγονός ότι η
κα Γεννηματά εμμένει στην κατα-
ψήφιση της συμφωνίας των Πρε-
σπών. 

Και μπορεί ο Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος, πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ., να απέφυγε να σηκώσει
τους τόνους σε ό,τι αφορά τη συμ-
μετοχή των στελεχών της ΔΗΜ.ΑΡ.
στα ψηφοδέλτια του ΚΙΝ.ΑΛ., όμως
εντός του κόμματός του έχουν αυ-
ξηθεί οι φωνές που ζητούν από την
ηγεσία της ΔΗΜ.ΑΡ. να σταματήσει
να υποχωρεί έναντι των απαιτήσε-
ων του ΠΑΣΟΚ.  Βέβαια ο κ. Θεο-
χαρόπουλος μπορεί να ζητά από
το ΚΙΝ.ΑΛ. «να επιμείνει σταθερά
στην όσμωση των δυνάμεων της Σο-
σιαλδημοκρατίας, της ανανεωτικής Α-
ριστεράς και του προοδευτικού Κέ-
ντρου, που συνέπραξαν στη συγκρό-

τησή του, από το 2015», όπως επί-
σης και να αναδεικνύεται σταθερά
ο προοδευτικός λόγος του σε όλα τα
επίπεδα, όμως γνωρίζει πολύ καλά
ότι όλα θα παιχθούν σε δύο κρίσι-
μα ζητήματα, τα οποία είναι καυτά.
Ο λόγος για τη συμφωνία των Πρε-
σπών και τη συγκρότηση του ψη-
φοδελτίου Επικρατείας. «Είναι εύ-
λογο λοιπόν ότι τα κόμματα που το συ-
ναπαρτίζουν πρέπει να έχουν κοινο-
βουλευτική παρουσία», είναι το μή-
νυμα που στέλνει με κάθε ευκαιρία
ο Θανάσης Θεοχαρόπουλος
στην κα Γεννηματά. 

Η συμφωνία 
των Πρεσπών
Η ΔΗΜ.ΑΡ. έχει ταχθεί υπέρ της
ψήφισης της συμφωνίας των Πρε-
σπών και απλά ξεκαθάρισε ότι ό-
ταν έρθει η συμφωνία στην ελλη-
νική Βουλή, τότε θα συνεδριάσει η
Κεντρική Επιτροπή για να καθορί-
σει την τελική στάση της. Όμως
στην Αγίου Κωνσταντίνου δεν α-

κούν εύηχα τα όσα λένε συνεργά-
τες της κας Γεννηματά, πως όταν
έρθει εκείνη ώρα το ΚΙΝ.ΑΛ. θα α-
παιτήσει κομματική πειθαρχία. Και
ο κ. Θεοχαρόπουλος έχει ξεκα-
θαρίσει πως εάν το κόμμα του κρί-
νει ότι η συμφωνία είναι πιο συμ-
φέρουσα από τη μη λύση, τότε θα
την ψηφίσει, αδιαφορώντας για το

τι θα πει η Χαριλάου Τρικούπη.
Μάλιστα, ο κ. Θεοχαρόπουλος

και σε συνέντευξη που παραχώρη-
σε είπε για το συγκεκριμένο θέμα:
«Προσωπικά πορεύομαι με βάση τις
αρχές και τις θέσεις της Ανανεωτικής
Αριστεράς, χωρίς ετεροκαθορισμούς
και μικροκομματικές στοχεύσεις. Δεν
είναι δυνατόν τα εθνικά θέματα να α-

ντιμετωπίζονται υπό το πρίσμα ενός
νέου στείρου δικομματισμού, όποιος
ψηφίσει τη συμφωνία των Πρεσπών
να θεωρείται ότι στηρίζει τον ΣΥΡΙΖΑ
και όποιος την καταψηφίσει τη Ν.Δ.
Επιτέλους, στα εθνικά θέματα απαιτεί-
ται η μέγιστη υπευθυνότητα».

Το δεύτερο καυτό ζήτημα έχει να
κάνει με το πού θα είναι υποψή-
φιος ο ίδιος ο κ. Θεοχαρόπου-
λος. Ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. ε-
πιθυμεί εκ νέου να είναι στο ψη-
φοδέλτιο Επικρατείας του ΚΙΝ.ΑΛ.
Στη Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν
ως δεδομένο ότι θα εκλεγεί τουλά-
χιστον ένας από αυτό το ψηφοδέλ-
τιο και θέλουν να δώσουν την
πρώτη θέση στον Ευάγγελο Βενι-
ζέλο. Όμως ο κ. Θεοχαρόπουλος
πιέζει να είναι αυτός, προκειμένου
να υπάρξει τουλάχιστον μία εκ-
προσώπηση της ΔΗΜ.ΑΡ. στην ε-
πόμενη Βουλή. Κι αυτό διότι όλοι
στην Αγίου Κωνσταντίνου ψυχα-
νεμίζονται πως οι δικοί τους υπο-
ψήφιοι πολύ δύσκολα θα ξεπερά-
σουν τους «πράσινους» κομματι-
κούς υποψήφιους. 

Έτσι, οι περισσότεροι, στη
ΔΗΜ.ΑΡ. θέτουν αυτό το ζήτημα.

Ο Δημήτρης Χατζησωκράτης
είπε ότι το ΠΑΣΟΚ δεν πρέπει να
καλλιεργεί την αντίληψη πως «όλοι
οι άλλοι εκτός αυτού είναι μουσαφί-
ρηδες». 

Για την εκπροσώπηση στη νέα
Βουλή δεν πρέπει να κυριαρχεί αυ-
τό που έλεγε ο Χαρίλαος Φλωρά-
κης: «Εντάξει να έρχονται στον πρό-
ναο ή έστω στον κυρίως ναό, αλλά στο
ιερό δεν μπαίνει όποιος κι όποιος».
Από την πλευρά του ο Θόδωρος
Μαργαρίτης ανέφερε ότι στρατη-
γικός αντίπαλος του Κινήματος
Αλλαγής είναι η Ν.Δ., και πως η
σύγκρουση με τον ΣΥΡΙΖΑ δεν θα
πρέπει να οδηγεί σε ταυτίσεις μαζί
της. Πρόσθεσε ότι «πρέπει να τεθεί
το δίλημμα για την τρίτη θέση. Κίνη-
μα Αλλαγής ή Χρυσή Αυγή».

Ο γραμματέας της ΔΗΜ.ΑΡ.,
Στέργιος Καλπάκης, δεν διστάζει
να κρούσει το καμπανάκι του κιν-
δύνου στο Κίνημα Αλλαγής, επι-
σημαίνοντας ότι «διαβλέπω τον κίν-
δυνο της αναδίπλωσης σε επιλογές
που δεν ανταποκρίνονται στις αρχικές
προσδοκίες των χιλιάδων προοδευτι-
κών πολιτών». 

Ο 28χρονος γραμματέας της
ΔΗΜ.ΑΡ. ξεκαθάρισε σε συνέ-
ντευξή του πως το κόμμα του θα
προσπαθήσει να ενισχυθεί στο Κί-
νημα Αλλαγής, αλλά και ευρύτερα
στην πολιτική σκηνή, ως η φωνή
μιας σύγχρονης αριστεράς επικε-
ντρωμένης στον εκσυγχρονισμό
της οικονομίας και της παιδείας
και στην αναβάθμιση του κοινωνι-
κού κράτους, με στόχο την πραγ-
ματική βελτίωση του βιοτικού επι-
πέδου των πολιτών και ειδικά των
νέων ανθρώπων, που είναι εκεί-
νοι που υπέφεραν περισσότερο
στην οικονομική κρίση. 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡΕΣΠΩΝ

ΟΧΙ από το ΠΑΣΟΚ,
γέρνει στο ΝΑΙ η ΔΗΜ.ΑΡ.
• Υποφέρουν στη συμβίωση(;) Φώφη και Θεοχαρόπουλος 
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Οι αποφάσεις
για το Νίκο

Τις αποφάσεις του θα πρέπει να
πάρει άμεσα, ο ευρωβουλευτής
του Κινήματος Αλλαγής, Νίκος
Ανδρουλάκης, καθώς όσο πλη-
σιάζουμε προς τις εκλογές σφίγ-
γει ο κλοιός. Ακόμα περισσότερο
τα πράγματα δυσκολεύουν για τον
ίδιο, μετά την απόφαση της Εύας
Καϊλή να είναι εκ νέου υποψήφια
για το Ευρωκοινοβούλιο. Και αυ-
τό διότι, εξαρχής, η Φώφη Γεννη-
ματά δεν έβλεπε με καλό μάτι την
υποψηφιότητα εκ νέου για την

Ευρωβουλή των δύο εν ενεργεία
ευρωβουλευτών. Αντίθετα, ήθελε

και τους δύο στα εθνικά ψηφοδέλ-
τια του Κινήματος Αλλαγής. Έτσι,

μετά την υποχώρησή της στην υπο-
ψηφιότητα Καϊλή, δύσκολα θα κά-
νει πίσω και στην υπόθεση του Νίκου
Ανδρουλάκη. Από την άλλη, πάλι, ο
ευρωβουλευτής συνεχίζει να κρατά
κλειστά τα χαρτιά του, παραμένοντας
στην αρχική του δήλωση, ότι θα είναι
υποψήφιος σε όποια από τις δύο εκλο-
γικές αναμετρήσεις γίνει πρώτη. 

Διαρροές για 
την απόφαση 
του Θάνου
«Ακατανόητη» χαρακτηρίζουν στη Χαριλάου
Τρικούπη την απόφαση του Θάνου Μωραΐτη να α-
ποσύρει την υποψηφιότητά του από το ψηφοδέλτιο του
ΚΙΝ.ΑΛ. στον νομό Αιτωλοακαρνανίας λίγες ώρες μετά την
ανακοίνωση του ονόματός του. Ο ίδιος δημοσιοποίησε ολό-
κληρη επιστολή που εξηγούσε διάφορα πράγματα, με τα ο-
ποία η Χαριλάου Τρικούπη δεν συμφωνεί. Τουναντίον ξεκί-
νησε διαρροές, πως οι λόγοι που τον οδήγησαν στη συγκε-
κριμένη ενέργεια δεν σχετίζονται με όσα παραθέτει στην επι-
στολή του, αλλά επειδή τις τελευταίες ημέρες πήρε τα αποτε-
λέσματα κάποιων δημοσκοπήσεων, που τον έδειχναν τελευ-
ταίο στις προτιμήσεις του εκλογικού σώματος της Αιτωλοα-
καρνανίας. 

Τρεις αλλαγές
μέσα σε ένα μήνα
Σε μικροκομματικά παιχνίδια αποδίδουν
στα κόμματα της αντιπολίτευσης τις νέες εξαγ-
γελίες του υπουργού Παιδείας Κώστα Γαβρό-
γλου για τις Πανελλήνιες εξετάσεις, πολλώ δε μάλλον
για τις προσλήψεις χιλιάδων εκπαιδευτικών. Την ίδια ώρα, α-
ποφεύγουν να τοποθετηθούν επί της ουσίας των λεγομένων
του υπουργού, αφήνοντας να εννοηθεί πως στην πραγματικό-
τητα το υπουργείο Παιδείας δεν έχει λάβει τις οριστικές του
αποφάσεις για το τι μέλλει γενέσθαι. Δεν είναι τυχαίο ότι πα-
ρατηρούν πως μόνο για αυτόν τον μήνα ο Κώστας Γαβρό-
γλου έχει εξαγγείλει τρεις διαφορετικές αλλαγές, πράγμα που
όπως λένε αντιπολιτευόμενοι βουλευτές στο καφενείο του Κοι-
νοβουλίου «δείχνει και τη σοβαρότητα της κυβέρνησης». 

Ενοχλούν οι πρωτοβουλίες
του Πάνου
Ενοχλημένο με τις πρωτοβουλίες... αριστεροσύνης
το;y γραμματέα της Κεντρικής Επιτροπής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Πάνου Σκουρλέτη, εμφανίζεται το Μαξίμου, που
τον παρακολουθεί εδώ και καιρό να κινείται αυτόνο-
μα, αδιαφορώντας για τις κυβερνητικές επιταγές. Τελευταίο
χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η στάση που κράτησε μετά τη
βομβιστική επίθεση κατά των εγκαταστάσεων του ομίλου ΣΚΑΪ. Η Κου-
μουνδούρου, κατ’ εντολή Σκουρλέτη, εξέδωσε ανακοίνωση, στην ο-
ποία ούτε λίγο-ούτε πολύ ανέφερε ότι... καλώς συνεχίζεται το εμπάρ-
γκο από τα στελέχη του κόμματός του στον ραδιοτηλεοπτικό σταθμό.

Η μεταγραφή και το
μήνυμα το Μαξίμου 
Τον Γιώργο Γραμματικάκη ευρωβουλευτή του Πο-
ταμιού έχει βάλει στο στόχαστρο η Κουμουνδού-
ρου για να ενισχύσει το ευρωψηφοδέλτιο του κυ-
βερνώντος κόμματος. Ο γνωστός αστροφυσικός δεν α-
νήκει στην αντιΣΥΡΙΖΑ πλευρά του Ποταμιού, όπως ο
Γρηγόρης Ψαριανός και ο Γιώργος Αμυράς. Τουναντίον,
είναι πιο διαλλακτικός και γι’ αυτό στον ΣΥΡΙΖΑ πιστεύουν ότι μπορεί να
τον πείσουν να αφήσει το Ποτάμι. Πρόσφατα ο κ. Γραμματικάκης έπινε
καφέ μαζί με τον υπουργό Επικρατείας Χριστόφορο Βερναρδάκη και
φυσικά δεν ήταν λίγοι αυτοί που έβγαλαν το συμπέρασμα ότι επίκειται με-
ταγραφή. Ρε παιδιά, το γεγονός ότι το Μαξίμου βρήκε την ευκαιρία να
στείλει μήνυμα στον Θεοδωράκη με τον Γραμματικάκη (που μιλούν
πολύ συχνά) ενόψει της κύρωσης της συμφωνίας των Πρεσπών δεν το
σκέφθηκε κανένας; 

Αναρωτιούνται Δρόσος και Κρέτσος
σε ποιον από τους δύο έδωσε εντολή
για την καταπολέμηση των fake news
ο Νίκος Παππάς

Επισήμανση 
Την ημέρα που έσκασε ο ε-

κρηκτικός μηχανισμός
στον Ι.Ν. Αγίου Διονυσίου
στο Κολωνάκι, εγκρίθηκε
η εξαήμερη άδεια του Δη-
μήτρη Κουφοντίνα από τις
φυλακές Βόλου. Δικαιολο-
γημένα επεσήμανε ο Άδω-
νις Γεωργιάδης: «Είναι “σί-
γουρα η κατάλληλη στιγ-
μή” για να βγάζεις έξω έ-

ναν τρομοκράτη, και μάλι-
στα τον πιο φονικό και διά-
σημο... σαν να λες σε όσους
βάζουν τις βόμβες “μην α-
νησυχείτε για τίποτε, εμείς
είμαστε εδώ”... ντροπή».

Συζητήσεις
Οι περισσότεροι λένε πως
ο Γιάννης Σαρίδης συζητά
τη μεταγραφή του από την

Ένωση Κεντρώων προς
τον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως έμαθα
ότι ο βουλευτής βρίσκεται
σε συζητήσεις με τον Καμ-
μένο για τους ΑΝΕΛ. Αλλά
δεν λέει το «ναι», καθώς

του ασκείται πίεση και από
τον Βελόπουλο για να τον
ακολουθήσει στην Ελληνι-
κή Λύση. Όπου και να πάει,
σώθηκε, θα προσθέσω εγώ.

Η φραγή των
fake news

Η ΕΡΤ σχεδιάζει να μπει
στη μάχη καταπολέμησης

των fake news και της
προπαγάνδας με δικό της
μηχανισμό. Μέσω διαγω-
νισμού της Google, θα δη-
μιουργήσει λογαριασμό
που θα εντοπίζει τα fake

news και την προπαγάνδα.
Άραγε, ο νέος λογαρια-
σμός θα εντοπίζει και τα

κυβερνητικά fake news, ή
θα έχει τοποθετήσει «φρα-

γή» ο Νίκος Παππάς;
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Σε ρόλο νέου Μακεδονο-
μάχου ο πρόεδρος της Έ-
νωσης Κεντρώων ελπίζει
ότι θα καταφέρει να εισέλ-
θει στη Βουλή, χάρη σε
ψήφους αγανακτισμένων
με τη συμφωνία Τσίπρα-
Ζάεφ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Ο
Μακεδονικός Αγώ-
νας του Βασίλη
Λέβεντη μπορεί να
αποδειχθεί σωτή-
ριος για την Ένω-

ση Κεντρώων». Αυτό συζητούσε
πρόσφατα βουλευτής της Ένωσης
Κεντρώων με συναδέλφους του α-
πό άλλα κόμματα στο εντευκτήριο
του Κοινοβουλίου. Κι όπως εξη-
γούσε, «είναι η τελευταία μας και μο-
ναδική ευκαιρία μας για να επιβιώ-
σουμε από την πόλωση που έχει χτυ-
πήσει κόκκινο».

Ο Βασίλης Λεβέντης μπορεί ε-
πί χρόνια να προκαλούσε τον γέ-
λωτα με τις τηλεοπτικές εμφανίσεις
του, αλλά το πολιτικό παιχνίδι το
γνωρίζει πολύ καλά. Κι επίσης
γνωρίζει πολύ καλά πως εάν η Έ-
νωση Κεντρώων δεν τα καταφέρει
στις ερχόμενες εκλογές να εισέλθει
στη Βουλή, τότε δεν είναι βέβαιο
ότι θα έχει την ίδια δυναμική στις
μεθεπόμενες όπου θα ισχύσει η α-
πλή αναλογική. 

Διότι μπορεί με την απλή ανα-
λογική να μπει και η κουτσή Μα-
ρία, που λέει ο λαός μας στη Βου-
λή, αλλά όλο το διάστημα της... α-
γρανάπαυσης δεν είναι σίγουρο ό-
τι θα τον θυμούνται τα ΜΜΕ, με τα
οποία επί κοινοβουλευτικής του
θητείας έχει αποκτήσει σχέσεις
στοργής.

Οπότε, λοιπόν, όλος ο σχεδια-
σμός του Βασίλη Λεβέντη είναι το
Μακεδονικό. Κάτι που φάνηκε και
σε μία από τις πολλές εορταστικές
παρεμβάσεις του σε ραδιόφωνο
της Θεσσαλονίκης, όπου είπε το
εκπληκτικό «όλοι θα προδώσουν τη
Μακεδονία, η Ένωση Κεντρώων πο-
τέ». Και στο πλαίσιο αυτό ο κ. Λε-
βέντης δεν απομακρύνει τον
Γιάννη Σαρίδη, που παράκουσε
την εντολή του και ψήφισε υπέρ
του προϋπολογισμού. Και το κάνει
για να μη χάσει την Κοινοβουλευ-
τική του Ομάδα. «Μόνο έτσι θα συ-
νεχίσω να έχω δυνατή φωνή εντός του
Κοινοβουλίου και να εντείνω τον αγώ-
να μου για να ακυρωθεί η κατάπτυ-
στη Συμφωνία των Πρεσπών», είπε
προ ολίγων ημερών.

Δεν μιλιούνται
Το εντυπωσιακό εντός της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας της Ένωσης
Κεντρώων η λέξη συνεννόηση μάλ-
λον είναι άγνωστη. Ήδη με τον Σα-
ρίδη ο Λεβέντης έχει διακόψει τις
σχέσεις του. Ο μεν βουλευτής κά-

νει μεν το χατίρι του κ. Λεβέντη
και δεν φεύγει από την Ένωση Κε-
ντρώων, ενώ ο πρόεδρος του κόμ-
ματος του επιτίθεται σε κάθε ευκαι-
ρία: «Η συμπεριφορά του κ. Σαρίδη
στην προκειμένη περίπτωση είναι α-
νεπίτρεπτη. Εμείς καταγγέλλουμε ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ΝΔ για την πολιτική τους,
και ο βουλευτής μας ψηφίζει υπέρ αυ-
τών των πολιτικών. Ενώ δεν είναι πο-
λίτης της Θεσσαλονίκης, η οικογένειά
του ζει στο Αιγάλεω, με έπεισε και τον
τοποθέτησα πρώτο στη λίστα της Θεσ-
σαλονίκης. Αυτός εκτίθεται, είναι α-
χάριστος, έχει όμως χρόνο να ζητήσει
συγγνώμη, και εγώ είμαι ένας άνθρω-
πος που συγχωρεί».

Από την πλευρά του ο κ. Σαρί-
δης διευκρινίζοντας ότι δεν θα
ψηφίσει τη συμφωνία των Πρε-
σπών επεσήμανε ότι δεν νιώθει
καμία υποχρέωση να ζητήσει συγ-
γνώμη, ενώ τόνισε ότι «να είμαστε
όλοι μετρημένοι και σοβαροί στα λό-

για μας».
Επίσης ο κ. Σαρίδης δεν έχει

πολλά-πολλά και με τον Δημήτρη
Καβαδέλλα. Με τον βουλευτή Ατ-
τικής, ο Σαρίδης «σκοτώθηκαν»
στη συνεδρίαση της Κ.Ο. προ δύο
περίπου μηνών μετά τις καταγγε-

λίες Καβαδέλλα ότι του επέβαλαν
να πληρώσει εισιτήριο στη ΔΕΘ.
Τότε που από τον καβγά ανεξαρτη-
τοποιήθηκε ο κ. Φωκάς. Αν σε αυ-
τά προσθέσουμε και τα σενάρια
που επανέρχονται κάθε τρεις και
λίγο για μεταπήδηση του βουλευ-

τή Σερρών Αναστάσιου Μεγαλο-
μύστακα στον ΣΥΡΙΖΑ, τότε ο κα-
θένας μπορεί να κατανοήσει ότι η
Μακεδονία είναι η μόνη ελπίδα
του Βασίλη Λεβέντη να σώσει ό,τι
σώζεται και να επιτύχει το 3% στις
εκλογές, που θα του επιτρέψει να
μείνει ζωντανός στο πολιτικό παλ-
κοσένικο. 

Στο μυαλό ο υιός
Βέβαια, ο βασικός στόχος του κ.
Λεβέντη είναι ο θετός υιός του,
Μάριος Γεωργιάδης, στον οποίο
ο πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώ-
ων θέλει να αφήσει ως κληρονο-
μιά το κόμμα. Όπως έχει εξομολο-
γηθεί ο κ. Λεβέντης, «εάν η Ένωση
Κεντρώων είναι εντός Βουλής, τότε οι
ψηφοφόροι θα θεωρήσουν το κόμμα
ως δεδομένο και θα μπορέσει να ανα-
πτυχθεί». Εάν η Ένωση Κεντρώων
είναι στη Βουλή, τότε θα πρέπει να
θεωρείται δεδομένο ότι θα προ-
σέλθει στο πρώτο κόμμα με διάθε-
ση για συνεργασία, ανεξάρτητα ε-
άν ο κ. Λεβέντης επιμένει για τις
εννέα θέσεις, όπως είχε κάνει το
2015 στον κ. Τσίπρα.

Εξάλλου, το άνοιγμα του κ. Γε-
ωργιάδη προς τη Ν.Δ., που ήταν ο
εκ των ομιλητών στο 12ο συνέ-
δριο, ήταν ξεκάθαρο. Κάτι που
σχολιάστηκε ευμενώς από τους
σύνεδρους. «Είμαστε έτοιμοι, έχουμε
διαλέξει τον δύσκολο δρόμο και πολ-
λές φορές δεν γινόμαστε αρεστοί ακό-
μη και στους ίδιους μας τους ψηφο-
φόρους. Ο σκοπός μας δεν είναι να
χαϊδεύουμε αυτιά, αλλά ο σκοπός μας
είναι να είμαστε χρήσιμοι. Αν και ε-
σείς θεωρείτε το ίδιο και είσαστε έτοι-
μοι, ιδού λοιπόν πεδίον δόξης λα-
μπρόν. Απομονώστε όλες τις παλαιο-
κομματικές φωνές του παρελθόντος,
δείξτε έμπρακτα ότι είσαστε και εσείς
σε αυτή την πορεία της αλλαγής νοο-
τροπίας. Το πρόγραμμά μας το γνωρί-
ζετε», είπε απευθυνόμενος στα στε-
λέχη της ΝΔ ο κ. Γεωργιάδης.

Και στην Πειραιώς θεωρούν
πως εάν ο κ. Γεωργιάδης κληρο-
νομήσει την Ένωση Κεντρώων, τό-
τε μπορεί να υπάρξει σημείο επα-
φής με τον νεαρό βουλευτή σε πο-
λύ πιο στέρεες βάσεις από ό,τι με
τον κ. Λεβέντη. 

• Εκρηκτικό το κλίμα στο εσωτερικό της Ένωσης Κεντρώων,
όπου οι μισοί δεν μιλιούνται με τους άλλους μισούς

Τα ρέστα του «σπρώχνει» 
στις Πρέσπες ο Λεβέντης
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ΗΕλλάδα θα διεκδικήσει την α-
νάληψη της διοργάνωσης
του EURO 2028 και του
Mundial 2030, μαζί με τη Σερ-

βία, τη Ρουμανία και τη Βουλγαρία. Ε-
δώ μιλάμε ότι ο Τσίπρας το τερμάτισε,
δεν πάει άλλο. Η Ελλάδα θέλει ευρω-
παϊκό και παγκόσμιο. Εδώ γελάει κά-
θε πικραμένος. 

Η Ελλάδα που μένει στη FIFA και την
UEFA και δεν την πέταξαν έξω ακόμα, γιατί
υπάρχει εκεί ο Θόδωρος Θεοδωρίδης,
θέλει λούσο. Γι’ αυτό λέω ότι ο Τσίπρας το
τερμάτισε. Ποιο Μουντιάλ, ρε Αλέξη, πλά-
κα μάς κάνεις; 

Αυτοί στη FIFA και την UEFA βγάζουν
σπυράκια μόλις ακούνε για την Ελλάδα, και
εσύ πουλάς μεγαλεία στον λαό ότι μπορούν
να σου δώσουν Mundial και EURO; 

Τέτοια γεγονότα θέλουν και πολύ χρήμα
για να γίνουν και να αποφέρουν πολύ χρή-
μα στη FIFA και την UEFA, και θα σε εμπι-
στευτούνε οι FIFAτζήδες και UEFAτζήδες;

Να βάλουνε
τα νύχια τους
να βγάλουνε
τα μάτια
τους, δηλα-
δή. Αυτό λέ-
ει ο Έλληνας
π ρ ω θ υ -
πουργός. 

Έτσι εί-

ναι. Από τη μία πλακώνουν στο ξύλο τους
Έλληνες διαιτητές, διακόπτεται το πρωτά-
θλημα, κάθε Κυριακή γίνεται της Πόπης το
κάγκελο με τη διαιτησία, ΕΠΟ στην ουσία
δεν υπάρχει κι οι ξένοι που ήρθανε σήκω-
σαν τα χέρια ψηλά ότι αυτό το πράγμα ε-
δώ δεν φτιάχνει με τίποτα, κι ο Τσίπρας
λέει ότι θα διεκδικήσουμε Mundial. 

Το βίντεο με τον Σαββίδη και το κου-
μπούρι κρεμασμένο έκανε τον γύρο του κό-
σμου, πλάκα κάνουμε τώρα; Λογικά, αυτοί
οι εκτελεστικοί στη FIFA και την UEFA πρέ-
πει να κρατάνε την κοιλιά τους από τα γέλια

μόλις άκουσαν τον Τσίπρα. 
Μια χαρά Χριστούγεννα και στο τζάμπα

την πέρασαν στη FIFA και την UEFA, μόλις
άκουαν τον Έλληνα πρωθυπουργό. Μιλάμε
για το ανέκδοτο της χρονιάς αυτό που είπε
ο Τσίπρας. 

Εκτός κι αν η Ελλάδα το παίξει στο αλ-
λιώς. Τότε μόνο θα την αναλάβει τη διορ-
γάνωση. Να συντάξει τον φάκελο με πονη-
ριά ελληνική. Να βάλει μέσα όλα τα στραβά
και να πει στη FIFA και την UEFA, δώστε
μας τη διοργάνωση γιατί μόνο έτσι θα διορ-
θωθούμε. Είναι μια σκέψη κι αυτή, πρωτο-

ποριακή. Να κυκλοφορήσει και βίντεο με
τον Τζήλο, τον Ιβάν, τον Κάκο, βέβαια, να
κάνει τον κριτή, τις ανακοινώσεις της κυ-
βέρνησης για τον Μαρινάκη και αντίστρο-
φα. Κοτσάρεις και δυο σκηνές με τον Γιάν-
ναρο τον Κομπότη να ψήνει σουβλάκια
στη Λιβαδειά και την πήραμε αέρα πατέρα
τη διοργάνωση.

Να μιλήσουμε σοβαρά τώρα. Κι ο Τσί-
πρας το ξέρει ότι δεν έχει καμία τύχη η υ-
ποψηφιότητα, σοβαροί να είμαστε. Γιατί το
μόστραρε μαζί με τους άλλους; Για το πό-
πολο, βέβαια. Και καλά, η Ελλάδα μπορεί
να παίξει στα σαλόνια. 

Τέτοια θέλει ο λαός, τέτοια του σερβί-
ρει, δηλαδή, πού είναι το περίεργο. Μια χα-
ρά τα πάει ο Τσίπρας. Έκανε και μία δήλω-
ση ότι έτσι κι αν Ελλάδα και Σερβία είχανε
μια ομάδα θα έπαιζε στο ΝΒΑ, και καθάρι-
σε. 

Σιγά μην κάτσει ν’ ασχοληθεί με τους
Τούρκους που κοντεύουν να προσγειω-
θούν στο «Ελευθέριος Βενιζέλος», τους Αλ-
βανούς που κλέβουν την περιουσία των Ελ-
λήνων, το μεταναστευτικό και άλλα σοβα-
ρά. Άφησε τον Κατρούγκαλο με το μαντι-
λάκι να τα κάνει όλα αυτά. 

Έρχεται κι η Μέρκελ τον Γενάρη, όλα
καλά. Μπορεί να φέρει και τον Μπεκεν-
μπάουερ μαζί της, ν’ αναλάβει τον φάκελο
της συνυποψηφιότητας. Και Ρεχάγκελ, βέ-
βαια, για να ξαναπεί στον ελληνικό λαό πό-
σο τον αγαπάει η φράου.

Ο Τσίπρας θέλει Mundial!!!

Με Τζήλο και Ιβάν, 

αλλά με «μηδενική ανοχή»...

Το πούλησε το μαγαζί ο Πανόπουλος…
Σενάρια αλλαγής του ιδιοκτησιακού καθε-
στώτος της Ξάνθης πυροδοτούν δύο γεγο-
νότα στην ακριτική πόλη.

Το ένα είναι η παντελής απουσία του
Χρήστου Πανόπουλου από τα δρώμενα
της ομάδας, αλλά και συνολικά του επαγ-
γελματικού ποδοσφαίρου.

Δεν… υπάρχει πουθενά! Σε κάνα κυνήγι
μόνο στα βουνά μπορεί να τον πετύχεις.
Ούτε… προτάσεις για το καλό του επαγγελ-
ματικού ποδοσφαίρου, ούτε τίποτα…

Άφαντος ο Πανόπουλος και το γεγο-
νός από μόνο του πυροδοτεί φήμες ότι το
’χει… δώσει το «μαγαζί» και δεν τον ενδια-
φέρει πλέον τι θα γίνει στην ομάδα από τη
στιγμή που άλλαξε χέρια.

Το δεύτερο γεγονός που δίνει τροφή στα
σενάρια περί αλλαγής στο ιδιοκτησιακό κα-
θεστώς της ομάδας είναι ο έλεγχος που γί-
νεται στα οικονομικά του ξενοδοχείου στα
«Πηγάδια».

Το «Le Chalet» είναι ένα 4-άστερο ξε-
νοδοχείο, το οποίο χτίστηκε μαζί με το γή-
πεδο της θρακιώτικης ομάδας. Γράφτηκε ό-
τι από το ξενοδοχείο ξηλώθηκαν όλα τα
διακριτικά, π.χ. ταμπέλες, που είχαν επάνω
το όνομα της Ξάνθης. 

Αυτήν τη στιγμή διενεργείται οικονομι-
κός έλεγχος στα ταμεία της ΠΑΕ, η οποία
γενικά λειτουργούσε με διαφανή τρόπο α-
πό το 1991 που ενεπλάκη σε αυτήν διοικη-
τικά ο Πανόπουλος. 

Μόλις ολοκληρωθεί ο έλεγχος –εκεί κά-
που προς τον... Φεβρουάριο του 2019, ό-
πως ακούγεται– θα ανακοινωθεί η μεταβί-
βαση των μετοχών της ΠΑΕ στο νέο αφε-
ντικό. 

Το οποίο, θα είναι ο... Μπόρις Μουζε-
νίδης (ή κάποιου δικού του ανθρώπου που
θα λειτουργήσει ως μπροστινός), αυτός
που το καλοκαίρι διαβάζαμε ότι... έκανε πί-
σω. 

Τις διαπραγματεύσεις με τον Χρ. Πανό-
πουλο τις κάνει η Γκοντσάρεβα, δεξί χέρι
του Σαββίδη. Έχουν συμφωνήσει σε όλα,
εκτός από ένα. Τα περιουσιακά στοιχεία της
ΠΑΕ. 

Περίπου 15 εκατ. ευρώ ζητάει ο Πανό-
πουλος για το σαλέ και το προπονητικό κέ-
ντρο, γύρω στα 10 εκατ. ευρώ προσφέρει ο
Ιβάν. Κάπου στη μέση, θα τα βρουν. 

Όσο για τον πρόεδρο, η «Α» είναι η μόνη
που σας το έγραψε ότι θα είναι ο Ζήσης
Βρύζας, τον οποίο έδιωξε κακήν-κακώς α-
πό την ΕΠΟ ο Άγγελος Αναστασιάδης.

www.iapopsi.gr
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top
«Δεξιό» το
Mundial της
Βραζιλίας,
«αριστερό»
του Τσίπρα
Ο πρωθυπουργός, Αλ. Τσί-
πρας, ανακοίνωσε πομπω-
δώς ότι η Ελλάδα, μαζί με
τη Σερβία, τη Ρουμανία και
τη Βουλγαρία θα διεκδική-
σουν την ανάληψη της
διοργάνωσης του Mundial
2030, αλλά και του EURO
2028. 
Πριν από μόλις τέσσερα
χρόνια, το 2014, η νεολαία
του ΣΥΡΙΖΑ είχε βγάλει την
εξής ανακοίνωση για το
Mundial της Βραζιλίας:
«Πίσω όμως από τη γυαλι-
στερή βιτρίνα των υπερσύγ-
χρονων σταδίων, των του-
ριστικών ατραξιόν και των
λαμπερών αστέρων του α-
θλήματος, το κράτος επιχει-
ρεί με τον πιο βάναυσο τρό-
πο να κρύψει μια άλλη
πραγματικότητα: την ωμή
βία του κεφαλαίου απέναντι
στην εργατική τάξη… 
»Η νεολαία ΣΥΡΙΖΑ εκφρά-
ζει την αμέριστη αλληλεγ-
γύη της στον βραζιλιάνικο
λαό που δεν ανέχεται να εκ-
διώκεται από τα σπίτια του,
να ξοδεύονται 15 δισ. για
γήπεδα, ενώ δεν έχει πρό-
σβαση σε στοιχειώδη κοι-
νωνικά αγαθά (στέγη, μετα-
φορές, περίθαλψη) και
170.000 αστυνομικούς να
καταστέλλουν βάναυσα τις
κινητοποιήσεις του με κάθε
μέσο… Ποτίζουν το χορτάρι
με το αίμα των φτωχών! Αλ-
ληλεγγύη στον αγώνα του
βραζιλιάνικου λαού».
Είναι βέβαιο, φυσικά, πως
μόλις οι νεολαίοι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ γυρίσουν από τις διακο-
πές των εορτών θα βγά-
λουν ανακοίνωση που θα
κατακεραυνώνουν τον Α-
λέξη τους γι’ αυτή του τη
δεξιά πολιτική υπέρ του κε-
φαλαίου των Mundial.
Λέτε να γίνει; Μάλλον όχι,
αφού τις ανακοινώσεις της
νεολαίας του ΣΥΡΙΖΑ τις
βγάζει ο Τζανακόπουλος, ή
–αν έχει άλλη δουλειά– ο
Νικολάκης ο Παππάς.

«Τι του λείπει του ψωριάρη,
φούντα με μαργαριτάρι»

Ο Βαγγέλης και το πανηγυράκι
για το Mundial
Αυτά είναι μεγαλεία, ρε φίλε. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ Ευάγγελος (Βαγγέλης για τους
φίλους) Γραμμένος, πίσω από τον Τσίπρα στην συνέντευξη Τύπου στην τετραμερή
Σερβίας, Βουλγαρίας, Ρουμανίας και Ελλάδας. Και δίπλα του ο Βασιλειάδης. 
Πολύ στο κυριλέ σοβαρό ο Γραμμένος. Έτοιμος για τη μεγάλη πρόκληση να θέσει υ-
ποψηφιότητα η Ελλάδα για το EURO 2028 και το Mundial του 2030. Μαζί με τους

άλλους συναδέλφους του. Εδώ, μιλάμε, δηλαδή, για χοντρό
τσιφτετέλι, λες και το χορεύει η Τραϊάνα Ανανία. 
Κατ’ αρχάς, γιατί πήγε ο Βαγγέλης στο Βελιγράδι με τον
Τσίπρα και δεν πήγε ο Φούσεκ; Ποιος κάνει κουμάντο στο
ελληνικό ποδόσφαιρο; Ο Βαγγέλης ή Τσέχος; Ύστερα, αν
του λέγανε οι άλλοι, πρόεδρε, για πες μας ρε Βαγγέλη, τι
παίζει με το ελληνικό ποδόσφαιρο, τι θα τους απαντούσε ο
Ευάγγελος (Βαγγέλης για τους φίλους) Γραμμένος; 
Ότι θα επιδείξουμε μηδενική ανοχή; Γι’ αυτό σου λέω ότι εί-
ναι πανηγυράκι αυτά τα περί Mundial και EURO.

Να μπει το κόκαλο
στο… μαχαίρι
Οι διαιτητές της Super League έκαναν αποχή επειδή ξυλο-
κοπήθηκε στη Λάρισα ο Θανάσης Τζήλος. Κάθε φορά που
συμβαίνει το ίδιο, αν το περιστατικό είναι σοβαρό, οι διαιτητές
απέχουν από την επόμενη αγωνιστική. 
Και τι έγινε τόσα χρόνια με τους 27 ξυλοδαρμούς; Λύθηκε το
πρόβλημα; Όπως δεν λύθηκε τότε, δεν θα λυθεί και τώρα.
Μέχρι να γίνει καμία επίθεση στον επόμενο, να ξαναδιακοπεί
το πρωτάθλημα. 
Κι άντε οι δηλώσεις ότι θα μπει το μαχαίρι στο κόκκαλο. Μόνο
που τόσα χρόνια μπαίνει το κόκκαλο στο μαχαίρι. Τώρα, λένε
ότι θα κάνουν αποχή κι από το κύπελλο. Για εκεί, δεν υπάρχει
πρόβλημα. Θα καλέσουν διαιτητές από τη Football League!
Ο υφυπουργός Βασιλειάδης, μιλώντας στο ΟΡΕΝ του Ιβάν
Σαββίδη, είπε ότι για τη βία φταίνε και οι παράγοντες που
κάνουν εμπρηστικές δηλώσεις, αλλά και οι δικαστές που δεν
τιμωρούν. Τα είπε αυτά, με αφορμή την επίθεση και τον ξυλο-
δαρμό του διαιτητή Τζήλου. 
Αντί, ωστόσο, να τα πει στην τηλεόραση, καλό θα ήταν να τα
πει και στον πρόεδρο της ΕΠΟ. Ή στο Φούσεκ, τον υπερσύμ-
βουλο. Φίλοι είναι και με τον έναν και με τον άλλον. Αφού, έτσι
κι αλλιώς, FIFA/ UEFA αποδέχτηκαν την παρεμβατικότητα της
κυβέρνησης στο ποδόσφαιρο. Μόνο που η παρέμβαση γίνεται
όταν θέλει ο Βασιλάκης της Super League.
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«Γάτα» από το Ερμιτάζ
ο Ιβάν με τις μετοχές
Έχετε ακουστά για τις γάτες του Ερμιτάζ; Το με-
γαλύτερο μουσείο τέχνης στην Αγία Πετρούπολη
της Ρωσίας είναι το Ερμιτάζ. Η ιστορία με τις γά-
τες του Ερμιτάζ χρονολογείται από το 1745, ό-
ταν η αυτοκράτειρα Ελισάβετ, κόρη του Μεγά-
λου Πέτρου, υπέγραψε διάταγμα με το οποίο
έδινε εντολή «να βρεθούν στο Καζάν οι καλύτε-
ρες γάτες, οι πιο μεγάλες, ικανές να πιάνουν ποντί-
κια», προκειμένου να σταλούν στην αυλή της Ε-
ξοχότητάς της. 
Τις έβαλε στα υπόγεια του μουσείου για να τρώ-
νε τα ποντίκια, για να μη γίνει καμιά ζημιά στα
εκθέματα. Μέχρι σήμερα συμβαίνει αυτό στο μου-
σείο. Προϋπόθεση είναι οι γάτες να είναι «γάτες»,
όμως. 
Τέτοια «γάτα», κατ’ ευθείαν από την Αγία Πετρούπολη, είναι
και ο Ιβάν, με τον τρόπο που ξηγήθηκε στον λαό του ΠΑΟΚ. Τους μοίρασε 14.000 μετοχές
και βγήκε και τους ευχαρίστησε προσωπικά έναν-έναν για τα 2 εκατ. ευρώ που μαζεύτηκαν. 
Ο Ιβάν έδωσε 100 εκατ. ευρώ από τότε που ανέλαβε τον ΠΑΟΚ και μάζεψε άλλα 2 εκατ.
ευρώ και λέει ότι οι οπαδοί του ΠΑΟΚ συνέβαλαν στα οικονομικά. «Γάτα» με πέταλα. Καμία
ανάγκη δεν τα είχε αυτά τα λεφτά ο Ιβάν. 
ΠΑΟΚτσιλίκι πούλησε στον λαό του ΠΑΟΚ. Ότι και καλά, τον έκανε… συμμέτοχο στην ο-
μάδα. Ότι είναι μέλος της ιστορίας του συλλόγου, επειδή έχει μετοχές στην τσέπη. Μιλάμε
για φοβερά και τρομερά πράγματα. Κι όλοι αυτοί που πήραν μετοχές, νομίζουν ότι συνα-
ποφασίζουν με τον Σαββίδη για το μέλλον του ΠΑΟΚ. 
Μια καλησπέρα και δέκα χειραψίες στη γενική συνέλευση είναι η δουλειά και παραμύθι ό-
τι προχωράμε μαζί. Για τους φανατικούς, βέβαια. Οι ΠΑΟΚτσήδες, που σκέφτονται και λί-
γο, τον θεωρούν μπακαλόγατο για την κίνησή του αυτή.

↪Η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ –με

εντολή Τσίπρα, όπως
παραδέχτηκε δημόσια
ο Γ. Βασιλειάδης– για
επικοινωνιακούς
λόγους, με το βλέμμα
στις εκλογές, «κάνει
παιχνίδι» με την
αίτηση διοργάνωσης
Mundial ή Euro. 
Ο Γραμμένος είναι
κατανοητό γιατί
«απλά προεδρεύει». 
Οι τοποτηρητές και 
οι εντολείς τους από
FIFA/UEFA τι λόγους
έχουν να «κάνουν 
τον Κινέζο»
στην παραβίαση 
κάθε προβλεπόμενης
διαδικασίας;

↪Συχνά-πυκνά –παρά
το γεγονός ότι

προκαλεί από οργή ως
θυμηδία– ο Περέιρα
ισχυρίζεται ότι προτάσσει
το καλό των διαιτητών. Σε
μια μόνο περίπτωση δε,
«λέει και καμιά σαχλαμάρα
να περάσει η ώρα». Στο
ζήτημα της καταβολής
των οφειλομένων. Γιατί
εκεί υπάρχουν
αντιτιθέμενα συμφέροντα.
Και επειδή δεν μπορούν
να γίνουν και τα δύο
ταυτόχρονα (πληρωμή
διαιτητών και μελών
ΚΕΔ), προέχει η τσέπη η
δική του και της παρέας
του να γεμίζει στην ώρα
της...

↪Η Super League
έχει τηρήσει τα

προβλεπόμενα στο
άρθρο 7 («Προκήρυξη
– Δήλωση
συμμετοχής») και
ειδικά στις
παραγράφους 4α, 5α
για τις ημερομηνίες
κατάθεσης και
έγκρισης από την
ΕΠΟ; Αν όχι, η ΕΠΟ –
που είναι υπεύθυνη
για την τήρηση των
κανονισμών– τι κάνει;
Υπάρχουν συνέπειες
για τους παραβάτες,
ένθεν κακείθεν;

↪Η μαφιόζικη επίθε-
ση στον Τζήλο έγι-

νε στις 19/12. Η ΕΠΟ ε-
ξήγγειλε «μηδενική ανοχή»
αλλά δεν της αρκούσε ότι
μόνο από αυτό «γέλασαν
και τα τσιμέντα». Είπε να ε-
νισχύσει την ιλαροτραγω-
δία. Έτσι, όρισε συνάντηση
των αρμοδίων για τις 4/1.
Θέλοντας, μάλλον, να δεί-
ξει ότι αντιμετωπίζει με τη
δέουσα ελαφρότητα, ένα
(ακόμα) τόσο σοβαρό θέ-
μα. Γιατί οι «σωτήρες» του
ελληνικού ποδοσφαίρου
δεν γνωρίζουν «Κυριακή
και σχόλη». Θα συναντη-
θούν με τα... μελομακάρο-
να ακόμα στο λαρύγγι... 

↪Σύμφωνα με τις
σχετικές ανακοι-

νώσεις, η περιλάλητη
επιτροπή που θα δημι-
ουργούσαν στην ΕΠΟ
και η οποία θα ασχο-
λιόταν με τις «λεπτομέ-
ρειες» της αναδιάρ-
θρωσης, θα είχε συ-
γκροτηθεί μέχρι τις 23
Οκτώβρη. Μας... απο-
χαιρετάει ο Δεκέμβρης
και το 2018 αλλά ακό-
μα... συγκροτείται. Εί-
ναι θέμα χαμηλής προ-
τεραιότητας, της γνω-
στής ανικανότητας των
διοικούντων την ομο-
σπονδία ή –όπως υπο-
στηρίζουν «παροικού-
ντες την Ιερουσαλήμ» –
συμβαίνει κάτι άλλο;

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Να κληθεί
και η Θύρα 4
του ΠΑΟΚ
(για το Mundial
2030 και το 
EURO 2028)...
Όχι ότι πρόκειται να
γίνει τίποτα σοβαρό με
τη συνδιεκδίκηση του
Mundial 2030 και
του EURO 2028 από
την Ελλάδα, τη
Ρουμανία, τη Σερβία και
τη Βουλγαρία, αλλά,
λέμε, τώρα. 
Αφού, λέει, μέσα
Φεβρουαρίου θα γίνει
μια συνάντηση στη
Σόφια, μετά οι
εκπρόσωποι των
τεσσάρων χωρών θα
μαζευτούν στη
Θεσσαλονίκη τον
Απρίλιο, για τον
σχηματισμό των
επιτροπών κ.λπ. 
Στον φάκελο, αν
υπάρξει φάκελος και η
υπόθεση δεν είναι μια
προεκλογική μπαρούφα
του ΣΥΡΙΖΑ, θ’
αναφέρεται πως η νέα
Τούμπα θα είναι ένα
από τα γήπεδα που θα
φιλοξενήσουν τους
αγώνες. 
Μια στιγμή. Τη Θ4 τη
ρώτησαν; Θα επιτρέψει
η Θ4 να παίξει εκεί η
εθνική ομάδα; Αφού της
απαγόρευσαν με τη
σιωπή - ανοχή του Ιβάν
Σαββίδη, ποιος μπορεί
να εγγυηθεί ότι δεν θα
κάνουν το ίδιο και με
τις διοργανώσεις που
διεκδικεί η Ελλάδα; 
Κανονικά στη
συνάντηση του
Απριλίου πρέπει να
κληθεί και
αντιπροσωπεία της Θ4,
να εκθέσει τις απόψεις
της. Δημοκρατία έχουμε.
Όλα αυτά, αν υπάρχει
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
μέχρι τον Απρίλιο.

Η εκδούλευση
του Βασιλάκη Καΐλα
Όταν δουλεύει το σύστημα, δουλεύει, δεν παίζει.
Ακούστε: Η Nova ήθελε να μετακυλιστεί η αγωνι-
στική που αναβλήθηκε. Η επόμενη αγωνιστική, δη-
λαδή, να είναι αυτή που αναβλήθηκε. Ο Ολυμπια-
κός και ο Πανιώνιος ήθελαν να γίνει Τετάρτη.
Μπέρδεμα. Το «ψυχοπαίδι» του Ιβάν, ο Βασιλά-
κης (Καΐλας) της Λίγκας, μόλις το έμαθε, πήρε
τηλέφωνο τον Μάκη κι αυτός με τη σειρά του τον
Ιβάν. Και τι του είπε; Ότι ο μπαμπάς του σφύριξε
για το τι θέλει ο Ολυμπιακός. Ο Ιβάν είπε κυρίως
για τη Θύρα 4: «Όχι στο “Ναι” του Θρύλου». Και
βέβαια με 13-3 γράφτηκε η ιστορία. Η εκδούλευ-
ση πέτυχε. Μπίνγκο του Βασιλάκη (Καΐλα) στον
Ιβάν.
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Κάθε χρόνο
τέτοια ε-
ποχή, που
αλλάζει ο

χρόνος δηλαδή, το πόπο-
λο εύχεται. Αλλάζει ευχές

για ελπίδα, πως θα έρθει έ-
να καλύτερο αύριο το νέον έ-

τος. Κι οι πολιτικοί, βέβαια. Ευ-
καιρία ψάχνουν για να κάνουν
δηλώσεις. Για μπάλα θα μιλή-
σουμε, ωστόσο. 

Μπαίνει το 2019, ολόφρεσκο,
του κουτιού. Αμπαλαρισμένο με
κορδέλες και δαντέλες. Μάλιστα. Ό-
λοι θα ευχηθούν για τον καινούργιο
χρόνο. Αγάπη σε όλο τον κόσμο, ευ-
τυχία κι επιτυχίες στην ομάδα μας.
Και μόστρα κόντρα οι ανακοινώσεις
των ΠΑΕ, οι πρόεδροι, οι παίκτες, τα
πάντα όλα. Ένα κάρο ευχολόγια. Και
ρωτάω τώρα εγώ: 

Πιστεύει κανένας, δηλαδή, ότι θ’
αλλάξει κάτι το 2019; Ότι θα γίνουν
καλύτερα τα πράγματα; Πέρσι τέτοι-
ες μέρες, τα ίδια δεν έλεγαν όλοι, ό-
τι εύχονται το νέον έτος 2018 να έ-
χουμε πιο αξιόπιστο πρωτάθλημα,
δίκαιες αποφάσεις των δικαστη-
ρίων, καλύτερες διαιτησίες και όχι
βία; 

Ακριβώς τα ίδια απ’ όλους. Κι εί-
δες τι έγινε μέσα στο 2018. Χειρό-
τερα έγιναν τα πράγματα, όχι καλύ-
τερα. Γραμμένες στο χιόνι όλες οι
ευχές. Το μόνο που έλειπε από το
2018 ήταν να μπουκάρει ένας πρό-
εδρος με την πιστόλα στο γήπεδο. 

Έγινε κι αυτό με τον Ιβάν. Άπαξ
και γυρίσεις ένα χρόνο πίσω, δηλα-
δή, θ’ ακούσεις τον Ιβάν να εύχεται
καλύτερες μέρες και εξυγιαντικές.
Και μετά, τιναφτόρε, που είπε κι ο
Βιεϊρινία στο ματς με την ΑΕΚ. 

Κανονικά, δηλαδή, έτσι κι υπήρχε
σοβαρότητα στη FIFA και την UEFA,
θ’ απαγόρευε στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο ν’ αλλάξει τον χρόνο. Δεν
κάνω πλάκα. Θα έλεγε, κύριοι, εσείς
τιμωρείστε να μείνετε στο 2018. Θα
μείνετε ένα χρόνο εκτός. 

Να φτιάξετε πρώτα το ποδό-
σφαιρο και μετά να μπείτε στο
2019. Άπαξ και δεν το φτιάξετε, ού-
τε του χρόνου θα σας αφήσουμε να
μπείτε στο 2020. Και θα είχε και δί-
καιο, δηλαδή. Πώς μπαίνεις, κύριε,
στο 2019 κι εύχεσαι κι από πάνω;
Κοροϊδεύεις τον κόσμο. 

Σας ρίχνω και απαγόρευση ευ-
χών. Έτσι είναι. Είπατε πέρυσι ένα
κάρο ευχές - παπαριές και δεν έπια-
σε καμία. Χειρότερα τα κάνατε. Α-
παγορεύουμε τις ευχές για το 2019
στο ελληνικό ποδόσφαιρο. Είναι της
πλάκας και κανένας σας δεν τις εν-
νοεί. Μόνο για να γράφουν οι εφη-
μερίδες και τα sites είστε. 

Αυτό έπρεπε να κάνει FIFA και
UEFA. Όχι GRExit και άλλες απειλές
και καλά. Ποιο GRExit τώρα, στην

πλάκα το ’χουν πάρει οι Γραμμένοι.
Άπαξ και ρίξει απαγόρευση μετάβα-
σης στον επόμενο χρόνο με ταυτό-
χρονη απαγόρευση ευχών, αυτό εί-
ναι που θα πονέσει. 

Πέρα από την πλάκα τώρα. Είναι
κανένα κορόιδο που πιστεύει ότι θ’
αλλάξει κάτι προς το καλύτερο το
2019; Χειρότερο μπορεί να γίνει,

καλύτερο αποκλείεται να γίνει. Τι θ’
αλλάξει δηλαδή, στον Ευάγγελο
(Βαγγέλη για τους φίλους) Γραμ-
μένο στο 2019; 

Θα αλλάξει ο Βαγγέλης; Και τι
θα γίνει, δηλαδή, για να καταλάβω.
Θα γίνει Βάγγος; Θα παίρνει απο-
φάσεις; Και ποιος θα τον αφήσει,
που FIFA και UEFA έχουν στείλει κα-

μιά δεκαριά παρατρεχάμενους; 
Φούσεκ, Άντζελο, ένας γιαλα-

ντζί Ντερβίσης, Λάκοβιτς, Περέι-
ρα, Μαρίν, Λίντμπεργκ, Χούμπελ
κι ένας Βέλα από τη Μάλτα που
φημίζεται για τη διαφάνεια σε όλα.
Από στοιχηματικά, μέχρι δολοφο-
νίες δημοσιογράφων που έψαχναν
σκάνδαλα. Και τι να κάνει ο Γραμ-
μένος με όλους αυτούς; Μόνο να
πάει για καφέ δεν παίρνει άδεια. 

Έτσι είναι. Ο Γραμμένος δεν θα
καταλάβει καν ότι άλλαξε ο χρόνος
και ήρθε το 2019, δεν πά’ να του
πήγανε δώρο ένα κάρο ουίσκια και
μελομακάρονα. Γιατί να καταλάβει,
δηλαδή; Ο,τι έκανε, θα συνεχίζει να
κάνει. Τίποτα, δηλαδή. 

Άντε κανένα ταξίδι με τον Τσίπρα
για να πει τη γνώμη του για το Μου-
ντιάλ του ’30. Σάμπως θα παίξει κα-
νέναν καταλυτικό ρόλο να φτιάξει
το ποδόσφαιρο; Αφού άλλοι κάνουν
κουμάντο. Ευχές πρέπει να κάνει να
είναι ευτυχισμένο το 2017 που βγή-
κε πρόεδρος στην ΕΠΟ. 

Ολυμπιακοί,
ΠΑΟΚτσήδες
εύχονται για
τον Ιβάν
Όπως θα διαβάσετε στη
διπλανή στήλη, θα πρέ-
πει ν’ απαγορευτούν οι
ευχές για το 2019 για ό-
λους τους παράγοντες
του ποδοσφαίρου. Μόνο
οι φίλαθλοι πρέπει να
κάνουν ευχές. 
Να ευχηθούν οι οπαδοί
του ΠΑΟΚ να μην του τη
βιδώσει του Σαββίδη και
μπουκάρει στο γήπεδο
τιμωρημένος καθώς εί-
ναι. Αυτό είναι μια σοβα-
ρή ευχή, το καταλαβαί-
νω. 
Σου λένε οι ΠΑΟΚτσήδες
ότι ο Ιβάν μπορεί να πά-
ρει ανάποδες ανά πάσα
στιγμή και να κάνει το
μπραφ. Ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό έχουνε στην
Τούμπα. Ένα ανάποδο
πλάγιο εις βάρος του
ΠΑΟΚ να δώσει ο διαιτη-
τής κι όλα γίνονται. 
Κι οι Ολυμπιακοί το ίδιο
εύχονται. Οκτώ βαθμούς
έχουν μείνει πίσω από
τον ΠΑΟΚ. Καλύπτονται;
Δύσκολα. Γι’ αυτό κι εύ-
χονται να τρελαθεί ο Ι-
βάν από κανένα πέναλτι
στην Τούμπα, να μπου-
κάρει μέσα ο Ιβάν, να
μπουκάρει κι ο λαός για
συμπαράσταση, να φάει
καμιά τιμωρία μείον δέ-
κα ο ΠΑΟΚ και να πά-
ρουν αυτοί το πρωτά-
θλημα. Κι αυτή είναι μια
καθαρή ευχή. Όλα τα άλ-
λα είναι άλλα λόγια ν’ α-
γαπιόμαστε.

Πέρυσι τέτοιες μέρες πάλι τα ίδια εύχονταν όλοι 
και το ποδόσφαιρο έγινε χειρότερο και γι’ αυτό, 

φέτος FIFA/UEFA πρέπει να απαγορεύσουν τις ευχές 
και οι φίλαθλοι ν’ αρκεστούν στις περσινές του Σαββίδη 

και του Βασιλομπίλαρου της Super League

Ιβάν, Γκαγκάτσης
εύχονται ευτυχές

το… 2018
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μέχρι το 2008, τα υπόλοιπα χρόνια
ήταν αρκετά για να φτιάξει ένα σπι-
τάκι. 

Άπαξ, δηλαδή, και ρωτήσεις στον
Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών, όλοι

οι δικηγόροι έχουν
κι από ένα τέτοιο σπι-
τάκι σαν του Βασίλη,
μετά από τόσα χρόνια μά-
χιμης δικηγορίας. 

Αν κι όπως γράφτηκε, ο
Βασίλης ήθελε να το πουλήσει,
γιατί δεν μπορούσε ν’ αγοράσει
πετρέλαιο για τον χειμώνα γι’ αυ-
τό το σπιτάκι. Ξεφύγαμε όμως.  

Ο Περέιρα θα παίρνει λιγότερα
λεφτά, δηλαδή, το 2019; Όχι βέ-
βαια. Τα ίδια και περισσότερα από
τα 22.500 ευρώ τον μήνα μπορεί να
παίρνει, επειδή συνέβαλε στην κα-
λυτέρευση της ελληνικής διαιτη-
σίας. 

Άπαξ κι ένας αρχιδιαιτητής από
ξένη χώρα μιλάει για bullying στους
διαιτητές και στο καπάκι ξυλοφορ-
τώνουν τον Τζήλο και δεν παραι-
τείται, γιατί να το κάνει μέσα στο
’19, δηλαδή, θα έχει αλλάξει την κά-
πα του ο τσοπάνης; 

Οι διαιτητές, δηλαδή, θ’ αλλά-
ξουν σφυρίχτρα μετά το κακό που
βρήκε τον Τζήλο; Σοβαροί να είμα-
στε. Στα τελευταία δέκα χρόνια έ-
χουν γίνει 27 επιθέσεις στους διαι-
τητές, είδατε να έχει αλλάξει τίπο-
τα; 

Κάθε χρόνο τις ίδιες ευχές κά-
νουν και οι διαιτητές. Ευχόμαστε το
νέον έτος να έχουμε καλύτερες δι-
αιτησίες. Κι αντί να γίνονται καλύ-
τερες, γίνονται χειρότερες. 

Πάμε παρακάτω. Θ’ αλλάξει ο
Giorgis το 2019; Αναρτήσεις στο
istagram θα κάνει για να πικάρει
τον Ολυμπιακό και θ’ απαντάει ο
Καραπαπάς, για να γίνεται παιχνίδι
με τον Τύπο. 

Σάμπως θα τους καλέσει κανέ-
νας δικαστής για τις δηλώσει και τις
αναρτήσεις; Άμα ήταν να τους κα-
λέσει, θα τους καλούσε και το 2018.
Και τον Φεβρουάριο που θα γίνει το
ντέρμπι Ολυμπιακού - ΑΕΚ, ο λαός
θα περιμένει να πλακωθούν ο Σάβ-
βας με τον άλλον Βασιλομπίλα-
ρο, τοn Δημητριάδη. Τι ευχές και
παπαριές, δηλαδή, για να μην ξε-
χνάμε και την Ελενίτσα την Αυλω-
νίτου.

Επιτροπή
ακέραιων
για το
χαρτζιλίκι
Να μην είμαστε άδικοι,
όμως. Είναι και μερικά
πράγματα που θ’ αλλά-
ξουνε το 2019, δεν θα
μείνουν ίδια. Θα συστα-
θεί Επιτροπή Ακεραιότη-
τας, σου λέει. 
Άνθρωποι υπεράνω υπο-
ψίας θα συγκροτήσουν
μία επιτροπή που θα με-
λετάει τα ύποπτα για χει-
ραγώγηση παιχνίδια,
που θα έρχονται από τη
Sports Radar της UEFA.
Θα τα εκτιμούν και θα υ-
ποβάλλουν τις εκθέσεις
τους. Για παράδειγμα,
έρχεται μία λίστα. Κάθο-
νται όλοι οι ακέραιοι και
τη μελετούν, βλέπουν
φάσεις από τα παιχνίδια
και αποφαίνονται. Τώρα,
αν έχουν σπάσει τα τηλέ-
φωνα του Βασιλειάδη
και του Ιβάν και του
Γραμμένου να πάρουν
μία θεσούλα, είναι άλλο
θέμα. Όλοι θέλουν να
συμβάλουν στην αξιοπι-
στία του ελληνικού πο-
δοσφαίρου. 
Τώρα, αν παίρνουν και
κανένα καλό χαρτζιλίκι
από αυτή τη δουλειά, κα-
λώς θα το παίρνουν. Δύ-
σκολες εποχές βιώνει η
χώρα, ό,τι πάρει κανέ-
νας, καλό είναι. Δεν εί-
ναι για να πετάς ούτε
φράγκο. Έτσι είναι. 
Αυτό, πράγματι, θα είναι
μια μεγάλη αλλαγή για
το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο. Άμα οι ακέραιοι εί-
χαν φτιάξει την επιτρο-
πή, η Λαμία δεν θα κέρ-
διζε 7-0 τον Απόλλωνα
Λάρισας.

Ο Ιβάν θ’ αλλάξει το νέον έτος;
Θα ενδιαφερθεί για το καλό του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου; Όχι βέβαια!
Ό,τι έκανε, αυτό θα συνεχίσει να κά-
νει. Το πρωτάθλημα θα πάρει και θα
κόβει βόλτες στον Λευκό Πύργο για
να του βαράνε παλαμάκια. 

Ή, μήπως, θα βγάλει τίποτα ανα-
κοινώσεις ότι η Μακεδονία είναι ελ-
ληνική. Αν τον ευνοούν οι συνθήκες
μέσα στο 2019 που θα γίνουν εκλο-
γές, θα το πει. Αν όχι, θα κάνει του-
μπεκί κι από εδώ πήγαν κι άλλοι. 

Η μόνη αλλαγή που μπορεί να
κάνει ο Σαββίδης είναι να φτιάξει
και κανένα κόμμα σαν τη Λέγκα του
Βορρά στην Ιταλία και να πάει για τη
Βουλή των Ελλήνων. 

Και για τον Μαρινάκη και τον
Μελισσανίδη και για τον Αλα-
φούζο τα ίδια ισχύουν. Άπαξ και τα
συμφέροντά τους δεν ταυτίζονται
στο ποδόσφαιρο, αντίο και χαρήκα-
με πολύ και για το 2019.

Ο Μπαταγιάννης στη Super
League τι θα ευχηθεί, δηλαδή; Να
βελτιωθεί το επίπεδο του ποδο-
σφαίρου; Εκατό φορές να το πει, αλ-
λά το θέμα είναι στην πράξη τι γίνε-
ται. 

Για τον Βασίλη τον Γκαγκάτση
τα πράγματα αλλάζουν, όμως. Ο Βα-
σίλης έχει ν’ αλλάξει τον χρόνο από
πρόπερσι που ανέλαβε διευθύνων
σύμβουλος στη Super League. Τον
Νοέμβριο του ’16 ανέλαβε και δεν
άλλαξε το χρόνο ούτε πρόπερσι, ού-
τε πέρυσι. Πασχίζει με τον ίδιο ζήλο
για να γίνει καλύτερο το ποδόσφαι-
ρο, για να τον γράψει η ιστορία. 

Θα παραδεχτεί, δηλαδή, ο Βασι-
λομπίλαρος ότι κατέχει παράνομα
το πόστο του και θα παραιτηθεί;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Εκεί θα συ-
νεχίσει να είναι, στις επάλξεις, για έ-
να καλύτερο αύριο. 

Κι αν βγει και κανένας φωτογρα-
φικός νόμος ότι μπορεί να κατέχει
το πόστο του, παρότι διώκεται κα-
κουργηματικά, ακόμα καλύτερα. Άλ-
λωστε, από την κυβέρνηση της αρι-
στεράς –όπως μπαίνει κανείς ή ό-
πως βγαίνει που αναρωτιότανε κι ο
συγχωρεμένος ο Τζιμάκος– όλα τα
περιμένεις. 

Το μόνο που μπορεί ν’ αλλάξει ο
Βασίλης το 2019 είναι το χρώμα
στα κάγκελα της βιλάρας του στην
Εύβοια. Μετά από τόσα χρόνια στη
μάχιμη δικηγορία, αξιώθηκα να

φτιάξω ένα σπιτάκι, δηλώνει ο Βα-
σιλομπίλαρος. 

Άμα εξαιρέσουμε τα δέκα χρόνια
που πρόσφερε αφιλοκερδώς στο
ελληνικό ποδόσφαιρο, από το 1997
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ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ
Πρωτομηνιά, Πρωτοχρονιά κι η πι-
τσιρικαρία λέει τα Κάλαντα στην πο-
δοσφαιρική ηγεσία του τόπου, τα
«ψάλλει» στον πρόεδρο της ΕΠΟ,
Βαγγέλη Γραμμένο, «Άγιος Βασί-
λης έρχεται για τη διαιτησία, ποιος τον
έφερε αυτόν, απ’ την Πορτογαλία».

Στα γραφεία της Super Lea -
gue οι πιτσιρικάδες αντικρίζουν τον
Βασίλη Γκαγκάτση, αλλά «δώσα-
με, δώσαμε», θα τους πει. Και μετά,
κοιτάζεται στον καθρέφτη του, μο-
νολογώντας: «Ένας είναι ο Αη-Βασί-
λης του ποδοσφαίρου, δεύτερος δεν
χωρεί».

Ο Περέιρα προτείνει στους διαι-
τητές ταχύρυθμα μαθήματα καράτε
για να βγει η χρονιά, ως άμεσο μέ-
τρο πάταξης της βίας. Ο παμπόνη-
ρος Βασιλειάδης ντύνεται Αη-Βα-
σίλης και μοιράζει λεφτά στις ομά-
δες και το φλουρί του πέφτει τυχαία
στην Παναχαϊκή, που παίρνει τα πε-
ρισσότερα.

Ο διάσημος δικηγόρος Αλέξης

Κούγιας κάνει κάτι πρωτοποριακό
για τα χρονικά του ποδοσφαίρου,
καταγγέλλει στημένα παιχνίδια της
ΑΕΛ και βάζει δικηγόρο υπεράσπι-
σης τον εαυτό του. 

Στα μεταγραφικά, ο Μελισσανί-
δης απορρίπτει το 1 εκατ. ευρώ των
Σέρβων για να δώσουν τον Κρίστι-
σιτς στην ΑΕΚ, δηλώνοντας ότι εί-
ναι πολύ λίγα και θα πάει σε κάτι πιο
ακριβό. 

Ο Αλαφούζος εντοπίζει μεγάλο
ταλέντο στην επαρχία, αλλά κολλά-
ει στο όνομα του παίκτη που λέγε-
ται Μπαγλαμάς. Νέα ποινή για την
ΠΑΕ Παναθηναϊκός, μείον τρεις
βαθμοί, γιατί δεν πλήρωσε τους πι-
τσιρικάδες για τα κάλαντα. 

Ο Μαρινάκης τσεκάρει τις επι-
χειρήσεις του, είναι όλες εντός Ε.Ε.,
οπότε δεν του χρειάζεται το διαβα-
τήριο.

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΚΑΖΑΜΙΑΣ
2019Άγιος Βασίλης

έρχεται και για
τη διαιτησία, 
ποιος όμως έφερε αυτόν,
απ’ την Πορτογαλία;

Βρισκόμαστε στην... τελική ευθεία για την αλλαγή του χρόνου. Το 2018 ετοιμά-
ζεται να... αναπαυθεί στην αγκαλιά της ιστορίας. Και το... νεογέννητο 2019 θα
έρθει κουβαλώντας μαζί του όνειρα και ελπίδες.  Με αυτή την αφορμή, η «Α»
σας παρουσιάζει έναν ποδοσφαιρο-Καζαμία. Ο οποίος, σε μια πρώτη ανάγνω-

ση, ίσως φανεί ότι περιλαμβάνει τρελούς... χρησμούς. Αν το καλοσκεφτείτε, όμως, δεν
είναι εντελώς παράλογοι. Άλλωστε «εδώ είναι Βαλκάνια, δεν είναι παίξε γέλασε».
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ΦΕΒΟΥΡΑΡΙΟΣ
Τον μήνα των μεγάλων ντέρμπι κι εν
όψει του αγώνα ΠΑΟΚ - Ολυμπια-
κού στην Τούμπα, ο Ιβάν Σαββίδης
διατάσσει την εξαγωγή όλων των
ρολό ταμειακής μηχανής από τη
Μακεδονία, ο Τσακαλώτος επιβλέ-
πει προσωπικά το project με την
κωδική  ονομασία «Όσκαρ Γκαρσία». 

Περίπου 4.000 οπαδοί του Ολυ-
μπιακού στην Τούμπα για να πικά-
ρουν τους ΠΑΟΚτσήδες φωνάζουν
απαγορευμένα από το κράτος των
Αθηνών συνθήματα, όπως «Μακε-
δονία ξακουστή, του Αλεξάνδρου η
χώρα» και «η Μακεδονία είναι ελλη-
νική».

Το παιχνίδι σφυρίζουν ξένοι δι-
αιτητές, ενώ ξένοι εισαγγελείς βρί-
σκονται στην κερκίδα. Ο ΠΑΟΚ θα
νικήσει 3-0 κι ο Λουτσέσκου, έξαλ-
λος, θα δηλώσει, «μας έκλεψαν, για
μένα, ο ΠΑΟΚ κέρδισε 3-0». 

Ο Μαρινάκης, που είδε το ματς
μαζί με τον σύμμαχο Ιβάν Σαββίδη
θα τονίσει, «δίκαια ο ΠΑΟΚ παίρνει
το πρωτάθλημα», για να συναντήσει
την αντίδραση του συνομιλητή του,
που τον κατακεραυνώνει: «Ο Ολυ-
μπιακός άξιζε τον τίτλο, έπαιξε το κα-
λύτερο ποδόσφαιρο, να τα αφήσει
αυτά ο κύριος Μαρινάκης». Πριν
σκοτωνόντουσαν από μίσος, τώρα
από αγάπη. 

Στο «Καραϊσκάκης» ο Ολυμπια-
κός υποδέχεται την ΑΕΚ και το παι-
χνίδι αποκτά τεράστιο ενδιαφέρον,
γιατί αφαιρέθηκαν 20 βαθμοί από
τον Ολυμπιακό για τ’ αντεθνικά συν-
θήματα στην Τούμπα. «Χλεχλέδες,

μάο μάο γρανκάσες» θα δηλώσει ο
Μελισσανίδης μετά το ματς. Ο Ο-
λυμπιακός είχε 25 ευκαιρίες, αλλά
το ματς ήρθε 0-0. 

ΜΑΡΤΙΟΣ
Η εθνική ομάδα χάνει από το Λίχτε-
σταϊν και από τη Βοσνία κι ο Άγγε-
λος παραιτείται δηλώνοντας: «Δεν
μπορώ το παλικάρι».

Ο Κούγιας καλεί επειγόντως την
Αστυνομία στο «AEL FC Arena» για-
τί εντόπισε καμιά 20αριά κίτρινα γι-
λέκα και νομίζει ότι ήρθαν από τη
Γαλλία. Τον ενημερώνουν ότι τα φο-
ρούν οι σεκιουριτάδες. 

Στο μεταξύ, η Αστυνομία βρίσκε-
ται στα ίχνη των δραστών της επί-
θεσης στον Τζήλο, όπως και τον
προηγούμενο μήνα. 

Ο Γραμμένος είναι απομονωμέ-
νος στο γραφείο του κι ετοιμάζει τον
φάκελο για τη διοργάνωση του
Βαλκανικού Κυπέλλου του 2030. 

Ο Αλαφούζος ανοίγει με λαχτά-
ρα το sms του Πάιροτζ, αλλά απο-
γοητεύεται. «Λυπάμαι πολύ που το
ΣΚΑ(Ι)Ω», του γράφει ο Ταϊλανδός.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ
Ο ΠΑΟΚ κατέκτησε τον τίτλο του
πρωταθλητή Ελλάδας. Συγχαρητή-
ρια επιστολή έστειλε ο Μαρινάκης,
ενώ ο Μελισσανίδης διέταξε να
κυματίζουν μεσίστιες οι σημαίες στα
βαπόρια του και σ’ όλη τη Ν. Φιλα-
δέλφεια. 

Ο Αλ. Τσίπρας απευθύνει διάγ-
γελμα στον ελληνικό λαό: «Ήταν δί-
καιο, έγινε πράξη». Ο Μάκης Γκα-

γκάτσης απο-
νέμει τον Μεγα-
λόσταυρο του ΠΑΟΚ
στον Βασίλη Γκαγκά-
τση για την τεράστια
συμβολή του. 

Ο Κούγιας πήρε μία, ακό-
μα, αναβολή για τη δίκη κα-
κουργηματικού χαρακτήρα, με
την αιτιολογία ότι κάνει μεταπτυ-
χιακό. 

Τέσσερις μήνες μετά, η Τραϊάνα
Ανανία απαντάει στον Κυριάκο
Παπαδόπουλο: «Καλά είμαι, εσύ;»

Κίνηση ανθρωπιάς της Football
League, για τις Άγιες Ημέρες του
Πάσχα, έστειλε στο Χαμόγελο του
Παιδιού ένα κουπόνι με ευχές «δι-
πλό ημίχρονο - άσο τελικό». 

Ο Περέιρα ετοιμάζεται να κάνει
τη φορολογική του δήλωση κι η Ελ-
λάδα μένει άφωνη. Δεν παίρνει
22.000 ευρώ τον μήνα, αλλά με όσα
δηλώνει, δικαιούταν κι επίδομα θέρ-
μανσης καθώς και μέρισμα, αλλά τα
χάρισε. 

Εν τω μεταξύ, δεν υπάρχει δί-
φραγκο, ούτε για ταξί, ανακοινώ-
νουν τα ερασιτεχνικά σωματεία. 

(συνέχεια στην
επόμενη σελίδα) 
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ΜΑΪΟΣ
Έρχονται από τη FIFA και την UEFA
για τις πρώτες συζητήσεις με την Ε-
ΠΟ εν όψει της κατάθεσης του φα-
κέλου για το EURO 2028 και του
Μουντιάλ 2030. Ο Βαγγέλης
Γραμμένος ισοπεδώνει τους ξέ-

νους με την άρτια γνώση του και την
πληρότητα του φακέλου. Σ’ ερώτη-
ση τι ακριβώς χορτάρι χρησιμοποιεί
το γήπεδο τη Λάρισας, απαντά ότι
είναι οικολογικό. Ο Κούγιας κατα-
λαβαίνει ότι είναι ποινικό. 

Ο Βασίλης Γκαγκάτσης κάνει
νομικούς υπερβατισμούς και απο-
δεικνύει ότι η UEFA «έφαγε» ολό-
κληρο Πλατινί και η FIFA τον
Μπλάτερ από πρόεδρο, αλλά αυ-
τόν δεν τον πειράζει κανένας. Και ά-
σε την ΑΠΟΨΗ να γράφει ότι πα-
ράνομα κατέχει τη θέση του διευθύ-
νοντος συμβούλου.

Ο Περέιρα βεβαιώνει ότι η ελ-
ληνική διαιτησία έχει κάνει άλματα
και ο πειστικός του λόγος μαγεύει

και πείθει FIFAτζήδες και UEFAτζή-
δες. «Στην Κολομβία σκοτώνουνε έ-
ναν διαιτητή κάθε βδομάδα, ενώ εδώ
μόνο κάτι σφαλιάρες πέφτουν».

ΙΟΥΝΙΟΣ
Ο Μπαταγιάννης αριβάρει εκ νέ-
ου στη Θεσσαλονίκη για να εξα-
σφαλίσει λεφτά από τη Σουρωτή,
αλλά πάει σουρωμένος αυτή τη φο-
ρά, μπας και τα καταφέρει. 

Ο Ιβάν Σαββίδης, επικεφαλής
κονβόι ΠΑΟΚτσήδων, περιφέρει το
τρόπαιο του πρωταθλητή σε όλη τη
Μακεδονία, μέσα Ιουνίου φτάνει
στις Πρέσπες, στο μέρος που υπο-
γράφτηκε το ξεπούλημα της Μακε-
δονίας και μαζεύει ζαρζαβατικά α-
πό τα μποστάνια. 

Στην Αθήνα φτάνει ο Κάιζερ
Φραντς Μπεκενμπάουερ, προ-
σκεκλημένος του Βασίλη Γκαγκά-
τση, για να βοηθήσει διαδικαστικά
στην τιτάνια προσπάθεια να μείνει
και κάτι στην άκρη, από την κατάθε-
ση του φακέλου για το Μουντιάλ
και το EURO, όπως είχε κάνει και
στο Μουντιάλ 2006, που διοργάνω-
σε η Γερμανία. 

Στα προκριματικά του EURO
2020 η Εθνική Ελλάδας συντρίβει
την Αρμενία 5-0 και στο καπάκι χά-
νει από την Ιταλία 0-2 στο «Πα-
γκρήτιο» με τον Άγγελο Αναστα-
σιάδη να δηλώνει: «Αν μας αφήσανε
τα παλικάρια της Θ4 να παίξουμε
στην Τούμπα, θα νικούσαμε». 

Αιφνιδιάστηκε από τη δήλωση
αυτή ο Ιβάν, καθότι δεν γνώριζε ότι
η Θ4 είχε απαγορεύσει στην Εθνική
να παίξει εκεί. Η πληροφορία ότι ο
Μάκης ο Γκαγκάτσης του είχε
κρύψει την ανακοίνωση, διαψεύδε-
ται ως... αληθής.

ΙΟΥΛΙΟΣ
Ξεσπάει δικαστικός πόλεμος. Απόλ-
λων, Λαμία και ΟΦΗ πέφτουν κατη-
γορία κι ο Λεβαδειακός πρέπει να
δώσει αγώνα μπαράζ με τον Βόλο. 

Η Super League καταγγέλλει στη
FIFA ότι δεν πρόκειται να συμβιβα-
στεί με αποφάσεις της κυβέρνησης
για το πόσες ομάδες θα πέφτουν,

γιατί ο εμπνευστής Βασιλειάδης
δεν υπάρχει πια. 

Χούμπελ και Φούσεκ, μαγεμέ-
νοι από τα σουβλάκια στη Λιβαδειά,
εισηγούνται να πέσουν τρεις, μέχρι
που επισκέπτονται τα τσιπουράδικα
του Βόλου και αφού, βλέπουν ότι η
πόλη δεν έχει να ζηλέψει τίποτα από
το Μονακό, το ξανασυζητούν. 

Η FIFA και η UEFA αποφασίζουν
να μην πέσει καμία ομάδα και ν’ α-
νέβουν δύο από τη Football
League, κι αυτό να γίνεται κάθε
χρόνο, μέχρι που να δικαιωθούν ό-
λες οι ομάδες της Ελλάδας και να
παίζουν στη Super League. Ο
Γραμμένος πανηγυρίζει για την πα-
γκόσμια πρωτοτυπία. 

Ο Ιβάν Σαββίδης αισθάνεται
Πουτζδεμόντ της Ελλάδας και ε-
τοιμάζεται να κηρύξει την αυτονο-
μία της Θεσσαλονίκης. Αλλά του υ-
πενθυμίζουν ότι ο Καταλανός ηγέ-
της της ανεξαρτησίας της Καταλο-
νίας έχει κάνει φυλακή.

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
Η Ελλάδα βρίσκεται σε διακοπές,

αλλά κι εκεί ο Βαγγέλης Γραμμέ-
νος εργάζεται πυρετωδώς με την
Κατερίνα Σίσκου εν όψει της νέας
σεζόν, όσο αφορά στον καταρτισμό
των πινάκων των διαιτητών. 

Δίπλα του βρίσκεται το κινητό
του, μη τυχόν και πάρει ο Ιβάν Σαβ-
βίδης, για τις ευχές να παίζουν πε-
νήντα - πενήντα οι διαιτητές και την
προσεχή σεζόν, όπως έγινε στην
προηγούμενη. Ο Κουτσιαύτης πα-
ραμένει στους πίνακες. 

Το Σαββιδοτεχνείο κάνει προ-
σπάθειες να φύγει ο Μακεδόνας
Παπαδόπουλος, που έδωσε πέ-
ναλτι στην ΑΕΚ στη νίκη της 1-0 επί
του Αστέρα στην Τρίπολη. 

Οι εκτελεστικοί της ΕΠΟ περνούν
κάθε μέρα για μία καλησπέρα από
τα γραφεία της ΚΕΔ για να μάθουν
νέα, αλλά μόλις χτυπούν την πόρτα,
μια φωνή τους απαντάει: «Άλλος». 

Στην κλήρωση του πρωταθλήμα-
τος, επίσημος προσκεκλημένος εί-
ναι ο πρώην πρόεδρος της FIFA,
Σεπ Μπλάτερ, που προσδίδει μεν
κύρος στην εκδήλωση, αλλά δεν το
αφήνουν να ακουμπήσει τα μπαλά-
κια. Αποφεύγει ο Βασίλης τους κιν-
δύνους. 

(συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

Ο ποδοσφαιρο-Καζαμίας της «Α» για το 2019 
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ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
Αρχίζουν τα παιχνίδια. Στο εναρ-

κτήριο παιχνίδι ΠΑΟΚ - ΑΕΛ διαιτη-
τής ορίζεται ο Κουτσιαύτης από
τον Περέιρα, που τους τελευταίους
μήνες πήγαινε και στη Θεσσαλονίκη
διάφορες βόλτες. Λέγεται ότι του α-
ρέσει η Αρετσού για φαΐ και καλή
παρέα. 

Ο Γραμμένος είναι στα χάι του,
γιατί την  Κατερίνα έχει πλάι του κι
εφέτος. 

Ο Κούγιας νοσηλεύεται γιατί α-
ποκτάει υπαρξιακό πρόβλημα που
πέρασαν τρεις ημέρες χωρίς να βγά-
λει ανακοίνωση, επειδή δεν τον
προκάλεσε η επικαιρότητα. Λεφτά
δεν έχει η ΠΑΕ ΑΕΛ και αναγκάζε-
ται να φύγει από το «AEL FC
Arena», παρ’ ότι ο Πηλαδάκης λέει
ότι του το δίνει σε τιμή χρυσού και
όχι κοσμήματος. 

Η Εθνική ομάδα αφού θα προ-
σευχηθεί στην Παναγία τη Νικήτρια,
κερδίζει 1-0 μέσα στη Φινλανδία και

5-0 το Λίχτενσταϊν στην Κρήτη.

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ
Ο ΠΑΟΚ είναι στους ομίλους του

Champions League, ο Ολυμπιακός
στο Europa League, όπως και η ΑΕΚ
με τον Ατρόμητο. 

Ο Ιβάν Σαββίδης ζητάει από τη
Super League και την ΕΠΟ η ομά-
δα του να παίζει στο ελληνικό πρω-
τάθλημα όποτε κρίνει ο Λουτσέ-
σκου και το αίτημα γίνεται δεκτό. Ο
Ντέμης επικροτεί την απόφαση της
ΕΠΟ και παίρνει αύξηση. 

Οι διαιτητές αισθάνονται, πλέον,
ασφαλείς, καθότι ο Γραμμένος κα-
τατρόπωσε τους μαφιόζους που
δέρνουν με τις φοβερές του δηλώ-
σεις, «θα επιδείξουμε μηδενική ανοχή
στη βία».

Στο ματς Ολυμπιακού - Ξάνθης
σφυρίζει ξένος διαιτητής, ο Αθάιαν
Τζηλάους από τη Λιθουανία.  Εξαι-
ρετικός.

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ
Το πρωτάθλημα αρχίζει και παίρ-

νει χρώμα. Ουδείς μπορεί ν’ αντα-
γωνιστεί τον ΠΑΟΚ, που καλπάζει
για τους «16» του Champions
League. 

Είναι τόσο μεγάλη η διαφορά
που ο Γραμμένος εισηγείται στην
εκτελεστική να δοθεί από τώρα το
τρόπαιο του πρωταθλητή, ώστε ο
«δικέφαλος» να αφοσιωθεί απερί-
σπαστος στην Ευρώπη. Ο Ντέμης
συμφωνεί και παίρνει κι άλλη αύξη-
ση. 

Οι εκτελεστικοί, όμως, το απορ-
ρίπτουν, γιατί συμμάχησαν Μελισ-
σανιδικοί και Μαρινακικοί! 

Ο δαιμόνιος Γραμμένος συσκέ-
φτεται με την Κατερίνα και ανακοι-
νώνουν ότι η απόφαση ελήφθη
στην Επιτροπή Εκτάκτων Θεμάτων
και οι Εκτελεστικοί δεν χρειάζονται. 

Σε όλα τα ματς στην Τούμπα, οι
τηλεθεατές ψάχνουν, μάταια, να
βρουν το πανό των ΠΑΟΚτσήδων
«Η Μακεδονία είναι μία και είναι ε-
δώ». Μέχρι τη Νικολούλη βάλανε,
μπας και το βρει...

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
Ο Ιβάν Σαββίδης είναι, πλέον, ο

πρωθυπουργός και στην Αθήνα γί-
νεται το μεγάλο deal. Μαρινάκης
και Μελισσανίδης συμμαχούν κα-
τά του Σαββίδη! Τους φέρνει σε ε-
παφή ο Νικόλας Πατέρας. Οι
τρεις τους έκαναν παρέα κάθε μέρα
πριν γίνουν παράγοντες του ποδο-
σφαίρου. 

Από την ΑΕΚ έχουν αφαιρεθεί 12
βαθμοί για επεισόδια των οπαδών
της μέχρι τώρα κι από τον Ολυμπια-
κό 15, οπότε ο τίτλος πάει στον ΠΑ-
ΟΚ ή στον Ατρόμητο.  

Το βραβείο «Guinness» για την ε-
πικοινωνία δίνεται ομόφωνα στον
Κούγια, γιατί κατάφερε ολόκληρη
εβδομάδα να μην κάνει δήλωση στα
ΜΜΕ.
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Του Νίκου Συνοδινού

Πρωταθλητής χειμώνα
αναδείχθηκε την περα-
σμένη Δευτέρα ο ΠΑΟΚ
με τη νίκη του 2-1 στη

Λιβαδειά. Η διαφορά που έχει πά-
ρει από τους διώκτες του ο «δικέ-
φαλος του βορρά» είναι τέτοια
που όσοι ασχολούνται με το τόπι,
τον θεωρούν όχι απλά αδιαφιλο-
νίκητο φαβορί για τον τίτλο, αλ-
λά κατ’ ουσίαν πρωταθλητή.

Ο ΠΑΟΚ έχει αέρα οκτώ βαθμών
από τον δεύτερο του βαθμολογικού
πίνακα Ολυμπιακό και 10 από τον
τρίτο Ατρόμητο Αθ., όμως πέρα από
τις πιθανότητες που προσφέρουν οι
πόντοι, η πραγματικότητα λέει ότι
στους αγωνιστικούς χώρους τις 14
πρώτες αγωνιστικές του πρωταθλή-
ματος έχει αφήσει μόλις δύο βαθ-
μούς!! Ο ΠΑΟΚ μετράει 13 νίκες και
την ισοπαλία 1-1 με τον Ατρόμητο
στο Περιστέρι.

Η αγωνιστική μεταμόρφωση της
ομάδας του Ραζβάν Λουτσέσκου
προς το καλύτερο στηρίζεται σε συ-
γκεκριμένους ποδοσφαιριστές. Η τρι-
πλέτα Πασχαλάκη, Κρέσπο, Πρί-
γιοβιτς έχει βάλει τη σφραγίδα της
στην ονειρική πορεία του «δικέφα-
λου του βορρά». Και αν ο Πασχαλά-
κης είναι ο φύλακας-άγγελος της ε-
στίας, αν ο Κρέσπο δεσπόζει στο κέ-
ντρο της άμυνας, ο Πρίγιοβιτς είναι
ο μίστερ γκολ του ΠΑΟΚ, ο παίκτης
που λύνει τον «γόρδιο δεσμό» και
προσφέρει τους πολύτιμους βαθ-
μούς στους πρωτοπόρους.

τη φανέλα του ΠΑΟΚ, επιβεβαιώνο-
ντας ότι είναι ένας επιθετικός που
μέσα στην περιοχή μπορεί να «σκο-
τώσει» κάθε αντίπαλη άμυνα και να
«εκτελέσει» τον αντίπαλο τερματο-
φύλακα.

Σε λιγότερο από 365 ημέρες ο
Πρίγιοβιτς έχει πετύχει 36 γκολ
συνολικά, 35 με τον ΠΑΟΚ και ένα
με την εθνική ομάδα της χώρας του,
σε 51 επίσημα παιχνίδια.

Στο πρώτο μισό του 2018 ο Σέρ-
βος στράικερ του ΠΑΟΚ σε 19 αγώ-
νες πέτυχε 17 γκολ, στέφθηκε Κυ-
πελλούχος Ελλάδας για δεύτερη
φορά, με μοναδικό «ψεγάδι» το χα-
μένο πέναλτι (πρώτο και μοναδικό
στην καριέρα του!) στον τελικό του
ΟΑΚΑ.

Νωρίτερα, τον Φεβρουάριο, με
προσωπικές ενέργειες του Ιβάν
Σαββίδη, ανανέωσε και επέκτεινε
το συμβόλαιό του με τον «Δικέφα-
λο» έως το καλοκαίρι του 2022, λέ-
γοντας «όχι» στην εντυπωσιακή
πρόταση από την Κίνα.

Έκλεισε τη σεζόν 2017-2018 με
19 γκολ στο πρωτάθλημα της Super
League κερδίζοντας τον τίτλο του
πρώτου σκόρερ της κατηγορίας, ε-
νώ το περασμένο καλοκαίρι βρέθη-
κε στα γήπεδα της Ρωσίας συμμετέ-
χοντας στην αποστολή της Εθνικής
Σερβίας για το Μουντιάλ του 2018.

Χωρίς ανάσα συνέχισε τη σεζόν
και άρχισε από τον περασμένο Ιού-
λιο, δίχως να κάνει στοιχειώδη προ-
ετοιμασία και να ξεκουραστεί, να
σκοράρει ακατάπαυστα, ξεκινώντας
με δύο γκολ στα παιχνίδια εναντίον
της Βασιλείας για τα προκριματικά

Πρώτο 
χατ-τρικ
Ο Αλεξάνταρ Πρίγιοβιτς
έκλεισε το 2018 με το
πρώτο του χατ-τρικ στον
ΠΑΟΚ! Με τα τρία γκολ
που πέτυχε στη νίκη επί
του Αήττητου στα Σπάτα
με 6-0, έφτασε τα 35
γκολ με τη φανέλα του
«Δικέφαλου» μέσα στο
2018 σε 45 επίσημα ματς
(δεν υπολογίζεται το
παιχνίδι με την ΑΕΚ στην
Τούμπα που διακόπη-
κε…). Τα 35 αυτά τέρμα-
τα αποτελούν ρεκόρ
στην ιστορία της ομάδας
από έναν παίκτη μέσα σε
ένα ημερολογιακό έτος.
Επιπλέον, πρόκειται για
μια επίδοση μεταξύ των
κορυφαίων της Ευρώπης
για το έτος που φεύγει.
Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ενημέρωσε
ότι ο Πρίγιοβιτς βρίσκε-
ται μέσα στην πεντάδα
με τους παίκτες που έ-
χουν σκοράρει τα περισ-
σότερα γκολ στην Ευρώ-
πη μέσα στο 2018!
Για την ακρίβεια, πιο πά-
νω από αυτόν βρίσκο-
νται μόνο ο Μέσι, ο Κρι-
στιάνο Ρονάλντο, ο Λε-
βαντόφσκι και ο Σαλάχ,
ενώ μοιράζεται την 5η
θέση μαζί με τον Λουίς
Σουάρες.

Αναλυτικά:
Μέσι 47
Ρονάλντο 40
Λεβαντόφσκι 38
Σάλαχ 37
Πρίγιοβιτς-Σουάρες 35

Συνολικά ο Πρίγιοβιτς έ-
χει 55 τέρματα σε 85 επί-
σημους αγώνες στα δύο
χρόνια που βρίσκεται
στον ΠΑΟΚ (είχε έρθει
τον Ιανουάριο του
2017), και πλέον στόχος
του είναι να ξεπεράσει
τα 30 γκολ σε μια σεζόν
(όπως υποσχέθηκε το πε-
ρασμένο καλοκαίρι στην
προετοιμασία). Την τρέ-
χουσα περίοδο έχει 18
γκολ σε 27 παιχνίδια…

Ο «killer» εμφανίστηκε πριν από
δύο χρόνια στην Τούμπα και οι επι-
δόσεις που συνοδεύουν την παρου-
σία του στην Ελλάδα είναι άκρως ε-
ντυπωσιακές, δικαιώνοντας τον Ι-
βάν Σαββίδη, που πείσθηκε να
πληρώσει 1,9 εκατ. ευρώ στη Λέ-

γκια Βαρσοβίας για να τον φέρει
στη Θεσσαλονίκη.

Ο Αλεξάνταρ Πρίγιοβιτς ήταν
επιλογή του συμπατριώτη του,
Βλάνταν Ίβιτς, σε μια περίοδο που
ο ΠΑΟΚ αναζητούσε επειγόντως
σέντερ φορ εξαιτίας του παρατετα-
μένου ντεφορμαρίσματος του Στέ-
φανου Αθανασιάδη. Ο πρώην
προπονητής του «Δικεφάλου» ήταν
αυτός που έπεισε τον Ιβάν Σαββί-
δη να ασχοληθεί σοβαρά με την πε-
ρίπτωσή του, κάτι που επιβεβαίωσε
κι ο Γιώργος Σαββίδης σε διάλογο
που είχε με φίλαθλο του ΠΑΟΚ στο
instagram. «Ο Ίβιτς τον έφερε», α-
πάντησε ο γιος του μεγαλομετόχου
της «ασπρόμαυρης» ΠΑΕ.

Οι στιγμές και 
οι αριθμοί το 2018
Μέσα στο 2018 ο Σέρβος επιθετι-
κός έχει καταφέρει να σπάσει κάθε
ρεκόρ παραγωγικότητας και γκολ με

Ο Αλεξάνταρ Πρίγιοβιτς πέρασε από
Ελβετία, Ιταλία, Αγγλία, Νορβηγία, Σουηδία,
Τουρκία και Πολωνία, πριν βρει το λιμάνι του

στη Θεσσαλονίκη, όπου μεγαλουργεί. 
Η ανακάλυψη του Βλάνταν Ίβιτς

αποδεικνύεται μηχανή του γκολ. Πρώτος
σκόρερ πέρυσι στο πρωτάθλημα, βγάζει το

2018 με 36 γκολ στην πλάτη του, μαζί με τον
Σουάρες και μια ανάσα από Σάλαχ και

Λεβαντόφσκι. Ο Σέρβος πήρε στην πλάτη 
του τον ΠΑΟΚ και τον οδηγεί στον τίτλο

Ο... γυρολόγος

Killer
του ΠΑΟΚ

Αλεξάνταρ
Πρίγιοβιτς

24_25_athlitiko prigiovits_867_APOPSI  12/28/18  7:56 PM  Page 24



25
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

29/30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

του Champions League.
Στις 9 Δεκεμβρίου του 2018, ε-

ναντίον της Λάρισας, σκόραρε το
50ό γκολ με την «ασπρόμαυρη» φα-
νέλα σε 83 αγώνες. Επίδοση που εί-
ναι η πιο γρήγορη όλων των εποχών
στην ιστορία του ΠΑΟΚ.

Στο δεύτερο μισό, ο Σέρβος «κα-
νονιέρης» έχει φτάσει σε 27 συμμε-
τοχές τα 18 γκολ, ενώ σκόραρε τον
Νοέμβριο και με την εθνική ομάδα
της χώρας του στον αγώνα κόντρα
στη Λιθουανία για το UEFA Nations
League.

Στο διανυόμενο πρωτάθλημα ο
Πρίγιο-γκολ είναι στη δεύτερη θέ-
ση του πίνακα των σκόρερ με 9 γκολ
σε 25 τελικές προσπάθειες (σκορά-
ρει κάθε 2,8 προσπάθειες), έχοντας
15 σουτ εντός περιοχής(τον ακο-
λουθεί με 8 ο Ζαμπά) και 10 κεφα-
λιές (πίσω του είναι ο Μάτος με 4).

Ο γυρολόγος Πρίγιο 
O Αλέξανδρος λατρεύεται ήδη
στην Τούμπα, αλλά έχει συμπάθειες
σε όλη την Ελλάδα, καθώς εκτός α-
πό τις αγωνιστικές του ικανότητες
είναι υπόδειγμα επαγγελματία, ένας
παίκτης που δεν προκαλεί και φρο-
ντίζει να δείχνει τις ευαισθησίες του.

Ποιος ξέρει όμως ότι, πριν κατα-
λήξει στην Ελλάδα και τον ΠΑΟΚ,
ο… γυρολόγος Αλεξάνταρ Πρίγιο-
βιτς είχε περάσει από επτά χώρες
παρά το γεγονός ότι είναι ακόμη 28
χρονών; (γεννήθηκε στις 21 Απριλί-
ου 1990). Πριν πατήσει το πόδι του
στη Θεσσαλονίκη ο Πρίγιοβιτς πέ-
ρασε από Ιταλία, Αγγλία, Ελβετία,
Νορβηγία, Σουηδία, Τουρκία και Πο-
λωνία!

Διόλου τυχαία έκανε τατουάζ έ-
ναν παγκόσμιο χάρτη –«γιατί έχω ζή-
σει σε πολλές χώρες»–, αλλά και
φράσεις του Bukowski, όπως ότι
«αν δεν ρισκάρεις, δεν μπορείς να πε-
τύχεις κάτι».

Εκτός από τα εθνικά χρώματα
της Σερβίας, έχει παίξει με τις μικρές
ομάδες της Ελβετίας, καθώς γεννή-
θηκε στο Σεντ Γκάλεν. Είναι η έβδο-
μη μεγαλύτερη πόλη της χώρας, την
κατοικούν 74.101 άνθρωποι και
«στέκεται» σε υψόμετρο 675 μέ-

τρων. Στην τοπική ομάδα έκανε τα
πρώτα του ποδοσφαιρικά βήματα. 

Σε ηλικία μόλις 16 ετών πήρε την
απόφαση να φύγει εκτός της χώρας
που μεγάλωσε με προορισμό την Ι-
ταλία και την Πάρμα. Έξι ημέρες με-
τά την ενηλικίωσή του, πραγματο-
ποίησε το ντεμπούτο του στη Serie
A, σε παιχνίδι κόντρα στη Ρετζίνα.
«Ήμουν ψηλός, αδύνατος και με απο-
καλούσαν “Ibra”. Με σύγκριναν με
τον Ιμπραΐμοβιτς λόγω σωματότυ-
που». Με τα χρόνια, άρχισε να μα-
κραίνει και τα μαλλιά του. «Όχι για
να του μοιάζω περισσότερο, αλλά ε-
πειδή άρεσαν τα μακριά μαλλιά στη
γυναίκα μου».

Το καλοκαίρι του 2008 αποχώ-
ρησε αυτήν τη φορά για την Αγγλία.
Δοκιμάστηκε από την Ντέρμπι Κά-
ουντι, σκόραρε τρεις φορές σε φι-
λικό κόντρα στη δεύτερη ομάδα της
Άρσεναλ και εξασφάλισε τη συνέ-
χεια της καριέρας του στο νησί.

Ένα γραφειοκρατικό πρόβλημα
στη μεταγραφή του από την Πάρμα
και οι στρατιωτικές υποχρεώσεις
του δεν του επέτρεψαν να ενταχθεί
άμεσα στην ομάδα και τον Ιανουά-
ριο δόθηκε για έναν μήνα δανεικός
στη Γεόβιλ, όπου αγωνίστηκε τέσ-
σερις φορές χωρίς να σκοράρει.

Στη συνέχεια δόθηκε εκ νέου δα-
νεικός στη Νορθάμπτον, με τη φα-
νέλα της οποίας πέτυχε δύο γκολ σε
10 συμμετοχές. Στις αρχές του
2010 επέστρεψε στην Ελβετία για
λογαριασμό της Σιόν, στην οποία κι

έμεινε για μιάμιση σεζόν με απολο-
γισμό επτά γκολ σε 46 αγώνες πριν
παραχωρηθεί δανεικός στη Λοζάνη
στις αρχές της σεζόν 2011-12. Το
καλοκαίρι του 2012 συνέχισε τη
διαδρομή του στη Νορβηγία και την
Τρόμσο, πάλι ως δανεικός, όπου ση-
μείωσε 10 γκολ σε 37 συμμετοχές
σε όλες τις διοργανώσεις.

Οι Νορβηγοί θέλησαν να τον
κρατήσουν στην ομάδα, αλλά τα οι-
κονομικά τους δεν τους το επέτρε-
ψαν, με συνέπεια ο Πρίγιοβιτς να
αλλάξει και πάλι τόπο διαμονής. Ε-
πόμενος προορισμός η Σουηδία και
η Τζουγκάρντεν.

Τον Αύγουστο ο παίκτης αποκτή-
θηκε από την ομάδα της Στοκχόλ-
μης, όπου βρήκε τον προπονητή του
στην Τρόμσο. Στον νέο σταθμό της
καριέρας του ο Πρίγιοβιτς έμεινε
μέχρι το τέλος της σεζόν 2013-14,
και πέτυχε 11 γκολ σε 32 παιχνίδια.
Οι εμφανίσεις του αποτέλεσαν το
διαβατήριο γι’ ακόμη μία μετακίνη-
ση, αυτήν τη φορά στην Τουρκία και
την Μπόλουσπορ, ομάδα δεύτερης
κατηγορίας.

Ο υψηλόσωμος φορ προσαρμό-
στηκε άμεσα στα νέα δεδομένα και
πέτυχε 16 τέρματα σε 31 συμμετο-
χές, στρέφοντας τα ραντάρ πολλών
ομάδων πάνω του. Αυτή που κατά-
φερε να αποσπάσει την υπογραφή
του ήταν η Λέγκια Βαρσοβίας.

Στις 9 Ιουλίου οι Πολωνοί ανα-
κοίνωσαν την μεταγραφή του και ο
Αλεξάνταρ Πρίγιοβιτς ξεκίνησε
τη νέα του περιπέτεια. Στην πρώτη
του σεζόν στη Βαρσοβία κατέκτησε
το νταμπλ με τον ίδιο να σημειώνει
γκολ στον τελικό Κυπέλλου κόντρα
στη Λεχ Πόζναν. Συνολικά έφτασε
τα 16 γκολ και τις εννιά ασίστ σε 47
παιχνίδια.

Στο πρώτο εξάμηνο της σεζόν
συνέχισε στο ίδιο τέμπο και παρά
τον ελαφρώς μειωμένο χρόνο συμ-
μετοχής του, μέτρησε 25 συμμετο-
χές σε όλες τις διοργανώσεις, οκτώ
γκολ και τέσσερις ασίστ. Κορυφαία
του εμφάνιση αναμφίβολα μέσα στο
Signal Iduma Park κόντρα στην
Ντόρτμουντ, όπου η ομάδα του
μπορεί να γνώρισε τη συντριβή με
8-4 αλλά ο ίδιος βρήκε δύο φορές
τον δρόμο προς τα αντίπαλα δίχτυα.

Στις 16 Ιανουαρίου 2017 ο Πρί-
γιοβιτς ήλθε στην Ελλάδα κι εντά-
χτηκε στον ΠΑΟΚ από τον προπο-
νητή Βλάνταν Ίβιτς πετυχαίνοντας,
μέχρι το τέλος της χρονιάς, 10 γκολ
σε 20 συμμετοχές, σε όλες τις διορ-
γανώσεις. Στο φινάλε της σεζόν
στέφθηκε κυπελλούχος Ελλάδος, με
την ομάδα του ΠΑΟΚ να αντιμετω-
πίζει και να κερδίζει την ΑΕΚ στον
τελικό με σκορ 2-1. Ο Πρίγιοβιτς
έπαιξε και στα 90΄.

Την επόμενη χρονιά, βρέθηκε σε
καταπληκτική κατάσταση, αφού σε
39 αγώνες για όλες τις διοργανώ-
σεις, σημείωσε 27 γκολ και έδωσε
7 ασσίστ. Στο τέλος της σεζόν, κα-
τέκτησε και πάλι το Κύπελλο, με τον
ΠΑΟΚ να αντιμετωπίζει στον τελικό
και πάλι την ΑΕΚ την οποία κέρδισε

με 2-0. Ο ίδιος, παρά την αστοχία σε
πέναλτι που κέρδισε ο Μπίσεσβαρ
και τις πολλές χαμένες φάσεις, έ-
παιξε και πάλι σε όλο τον αγώνα, ε-
νώ ήταν αυτός που έδωσε την ασίστ
για το δεύτερο γκολ της ομάδας
του, με σκόρερ τον Πέλκα στα τε-
λευταία λεπτά του αγώνα.

Σε επίπεδο εθνικών ομάδων ο
Πρίγιοβιτς, αν και ξεκίνησε να α-
γωνίζεται με τις μικρές ομάδες της
Σερβίας, στα 19 του έκανε χρήση
του δικαιώματος αλλαγής που είχε
και φόρεσε τη φανέλα της Ελβετίας
με την οποία πήρε συμμετοχές στα
επίπεδα U20 και U21. Τελικά, όμως,
ήταν η Εθνική Σερβίας την οποία α-
ποφάσισε να «υπηρετήσει». Η πρώ-
τη του κλήση έγινε το 2017, ενώ το
πρώτο του γκολ με τη φανέλα της
χώρας του ήταν αυτό κόντρα στη
Γεωργία στις 7 Οκτωβρίου του
2017, για τα προκριματικά του
Μουντιάλ του 2018.

Ο Killer του ΠΑΟΚ γνωρίζει πέ-
ντε γλώσσες (σερβικά, γερμανικά,
αγγλικά, γαλλικά και ιταλικά, «ενώ
καταλαβαίνω νορβηγικά και ελβετι-
κά») και αν τον ρωτήσεις, αισθάνε-
ται «Σέρβος! Έπαιξα για την Ελβετία,
επειδή μου το είχε προτείνει ο πρόε-
δρος της Σιόν. Όταν ολοκληρώσω
την καριέρα μου, σίγουρα θα ζήσω
στη Σερβία, εκεί όπου ζει όποιος θέ-
λει να είναι ελεύθερος».

Η αδυναμία
του Πρίγιο
Ο Αλεξάνταρ Πρίγιοβιτς
έχει τρελή αδυναμία στη
μοναχοκόρη του Ελιάνα,
που οδεύει προς τα τρία
της χρόνια.
«Είναι η πριγκίπισσά μου,
είναι το γούρι μου, κάθε
φορά που την έχω μαζί
μου σκοράρω», είπε ο
Πρίγιοβιτς που δεν το
κρύβει πως είναι χαζο-
μπαμπάς. Όταν δεν είναι
στους αγωνιστικούς χώ-
ρους ο Αλεξάνταρ βρί-
σκεται σπίτι του με την ε-
δώ και έξι χρόνια σύζυγό
του Μαρίνα και παίζει με
την κόρη του. Η Μαρίνα,
μοντέλο από τη Σερβία,
είναι... βιβλιοφάγος, γι’
αυτό και στο σπίτι του
Πρίγιοβιτς η βιβλιοθήκη
είναι τεράστια και γεμά-
τη βιβλία. Ο Πρίγιοβιτς
λατρεύει τα ντοκιμαντέρ
του National
Geographic ή του
History Channel, μέσω
των οποίων αποκτά
γνώσεις. Φυσικά, ξεχω-
ριστή θέση στην... ταινιο-
θήκη του έχουν και τα
ντοκιμαντέρ αναφορικά
με το ποδόσφαιρο.
Όταν γεννήθηκε η Ελιά-
να σε κλινική της Βαρσο-
βίας, ήταν η πρώτη φορά
στην ενήλικη ζωή του
που έβαλε τα κλάματα α-
πό τη συγκίνηση.
Ο Πρίγιοβιτς βρίσκεται
συνεχώς σε αυστηρή δί-
αιτα! «Πρέπει να προσέ-
χω αυστηρά τη διατροφή
κατά τη διάρκεια της σε-
ζόν. Κατά τη διάρκεια της
περιόδου, μου μοιάζει
με… καραντίνα, κλαίω για
γλυκά και ανθρακούχα
ποτά. Όταν βλέπω κάποι-
ον δίπλα μου να τρώει έ-
να κέικ, το καταπίνω με
τα μάτια μου», έλεγε σε
συνέντευξή του!
Αδυναμία του είναι τα
καινούργια μοντέλα κι-
νητών γνωστής εταιρεί-
ας, αφού κάθε χρόνο α-
γοράζει το νέο μοντέλο
σχεδόν άμεσα. Τον λιγο-
στό εκτός σπιτιού ελεύ-
θερο χρόνο του, ο Πρί-
γιοβιτς συναντά φίλους
και πίνει καφέ στο κέ-
ντρο της Θεσσαλονίκης.
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Νερό στο όνομα του Ευάγγελου Γραμ-
μένου έπιναν οι εκπρόσωποι της
FIFA και της UEFΑ από την ημέρα

που ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΣ Μακεδο-
νίας ανέλαβε το τιμόνι της ΕΠΟ. 

Ακόμα και στις διάφορες κρίσεις που προ-
κλήθηκαν στη διάρκεια της διετίας, ο νυν πρόε-
δρος φάνταζε στα μάτια των ξένων ως η μονα-
δική λύση για το μέλλον του ελληνικού ποδο-
σφαίρου. «Να ακούτε τον πρόεδρό σας» βρο-
ντοφώναξε στο συμβούλιο της ΕΠΟ, ο πολύς
Χούμπελ.

Εξάλλου, και στην περίπτωση που κρινόταν
απαραίτητος ο διορισμός μίας διοικού-
σας επιτροπής, πάλι τον Γραμμένο θα
επέλεγαν από τη FIFA και την UEFΑ.
Το είχαν καταστήσει σαφές σε κάθε
τόνο και προς όλες τις κατευθύν-
σεις. Τα δεδομένα, πάντως, έχουν
αλλάξει τον τελευταίο μήνα. Ακό-
μα και στην Επιτροπή Παρακολού-
θησης άρχισαν να δυσανασχετούν με
τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας. 

Την ώρα που ο Ιβάν Σαββίδης σχολιάζει
αρνητικά την ατολμία του, ο Πετρ Φούσεκ

ως υπερσύμβουλος και ο Χέρμπερτ
Χούμπελ ως επικεφαλής της Ε-

πιτροπής χρησιμοποιούν τα ί-
δια σχόλια όταν θέλουν να α-
ναφερθούν στον Γραμμένο. 

Καθεστώς ατιμωρη-
σίας

Οι πρώτες σκιές αποτυπώθηκαν
στη γνώμη των ξένων από τη στάση

που κράτησε ο πρόεδρος της ΕΠΟ το διάστημα
της απίστευτης έντασης που επικράτησε στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο τον περασμένο Μάρτιο με
τα γεγονότα της Τούμπας. Τότε περίμεναν ότι θα
έπαιρνε πιο δυναμικά μέτρα, αλλά προσπέρασαν
την ουσιαστικά εξαφάνισή του από το προσκή-
νιο. Του έδωσαν, ωστόσο, χώρο και χρόνο για να
κινηθεί και να εφαρμόσει όσα είχαν συμφωνηθεί
στη διάρκεια των διαφόρων συναντήσεών του
με τους εκπροσώπους των διεθνών οργάνων. Έ-
στω και αν αντιλήφθηκαν πως δεν μπορούσε ο
Γραμμένος να ανταποκριθεί πλήρως στις προσ-
δοκίες. Το καλοκαίρι πέρασε και στις συζητήσεις

που έγιναν οι ξένοι κατέστησαν σαφές ό-
τι πρέπει να σταματήσει το bullying δι-

αιτητών και φορέων από τους πα-
ράγοντες και τα στελέχη των ΠΑΕ.
Ζήτησαν την επικαιροποίηση του
Πειθαρχικού Κώδικα και την ε-
φαρμογή των σχετικών διατάξεων

προς κάθε κατεύθυνση. 
Στο πάρκο Γουδή άλλαξαν πολλά

απ’ όσα ίσχυαν την προηγούμενη σεζόν.
Για παράδειγμα, αφαίρεσαν από τον Ιάκωβο

Φιλιππούση την υποχρέωση να συγκεντρώνει
τις δυσφημιστικές δηλώσεις των παραγόντων
και των στελεχών. 

Ανέθεσαν τη δουλειά στον γραμματέα του Δι-
οικητικού Συμβουλίου, Θάνο Μπλούνα. Επίσης
οι παραβάτες στέλνονται πλέον στον ποδοσφαι-
ρικό εισαγγελέα αντί για την Επιτροπή Δεοντο-
λογίας. Επί της ουσίας άλλαξε ο Μανωλιός κι έ-
βαλε τα ρούχα του αλλιώς.

Όποιος θέλει ανά πάσα στιγμή λέει ό,τι του
κατεβαίνει στο κεφάλι χωρίς να διατρέχει τον πα-
ραμικρό κίνδυνο. Η ατιμωρησία μοιάζει για πολ-

λούς ως η φυσιολογική εξέλιξη. 
Κι όμως, κάποια στιγμή υποχρεώθηκαν από

την UEFΑ να στείλουν το ιππικό, δηλαδή τον Ζό-
ραν Λάκοβιτς, για να τραβήξει τα χαλινάρια. Για
να πέσουν οι τόνοι της αντιπαράθεσης. 

Δυσφορία για την Εθνική
Τους ξένους ενόχλησε ιδιαίτερα και το περιστα-
τικό στον αγώνα της Εθνικής με την Εσθονία στο
ΟΑΚΑ. Η εμφάνιση ακροδεξιών στοιχείων σε διε-
θνή αγώνα προκάλεσε αναταράξεις στην UEFΑ
και σε δεύτερο χρόνο στη FIFΑ. 

Οι διεθνείς φορείς περίμεναν από την ΕΠΟ
και ειδικά από τον Γραμμένο την άμεση ευαι-
σθητοποίησή του. Τη λήψη μέτρων για να εντο-
πιστούν όσοι μπήκαν στις κερκίδες και συμμετεί-
χαν στο εθνικιστικό παραλήρημα. Φυσικά στο
πάρκο Γουδή δεν είχαν την παραμικρή διάθεση
να σπάσουν αυγά. 

Το κατάλαβαν άμεσα όσοι ασχολούνται με το
ελληνικό ποδόσφαιρο και χρέωσαν στον νυν
πρόεδρο την αδυναμία αποφυγής παρόμοιων
περιστατικών. Είναι αλήθεια πως σε UEFΑ και
FIFΑ ανησυχούν εν όψει των προκριματικών για
το Euro 2020. 

Ειδικά από τη στιγμή που προέκυψαν ως α-
ντίπαλοι η Ιταλία και η Βοσνία. Με την πρώτη υ-
πάρχουν διαφορές ανάμεσα σε οπαδούς συλλό-
γων με διάφορες βεντέτες τα τελευταία χρόνια. 

Κόντρα στους Βόσνιους υπάρχει το πρόβλημα

με τον καβγά μεταξύ παικτών και τη συμμετοχή
μελών του προπονητικού επιτελείου στην προη-
γούμενη αναμέτρηση των δύο ομάδων, στη Ζένι-
τσα. Γι’ αυτό ζητούσαν τη λήψη άμεσων μέτρων,
ώστε να περιοριστεί ο κίνδυνος επανεμφάνισης
ακραίων στοιχείων στους επόμενους αγώνες της
Εθνικής.

Το πρόβλημα με τον Τσαχειλίδη
Τη δημοφιλία του Γραμμένου έστειλε υπό το μη-
δέν η υπόθεση του Ιωάννη Τσαχειλίδη. Στην
Επιτροπή Παρακολούθησης πείστηκαν ότι ο πρό-
εδρος της ΕΠΟ άγεται και φέρεται από όσους
κάνουν κουμάντο στο λεγόμενο μπλοκ του Βορ-
ρά. 

Ή έστω πως αδυνατεί να αντισταθεί στις α-
παιτήσεις διαφόρων συνεργατών του όπως η α-
πομάκρυνση ενός μέλους της ΚΕΔ. Λες και ο
Τσαχειλίδης μπήκε στην Επιτροπή επειδή ακο-
λούθησε το Savoir Vivre και όχι ως γνώστης του
αντικειμένου και δίχως εξαρτήσεις. 

Το ποδόσφαιρο δεν έχει ανάγκη από τον
Χρήστο Ζαμπούνη, αλλά από άτομα που γνω-
ρίζουν το άθλημα και μπορούν να το υπηρετή-
σουν με στόχο να το βελτιώσουν. 

Ο Γραμμένος, όμως, προέταξε τα διάφορα
προσωπικά συμφέροντα και τις επιθυμίες όσων
συμπράττουν μαζί του στο μπλοκ του Βορρά, με
συνέπεια να εξοργίσει τους Ευρωπαίους. 

Η ανακοίνωση που εκδόθηκε κάτω από τη μύ-
τη του προέδρου αποτέλεσε τη μεγαλύτερη α-
πόδειξη για τη δυσαρέσκεια που επικρατεί πλέον
για τον Γραμμένο. 

Ήρθε και η επίθεση στον Θανάση Τζήλο για
να στείλει στο ναδίρ την αποδοχή που έχει πλέον
ο νυν πρόεδρος της ΕΠΟ στους εκπροσώπους
των διεθνών οργάνων. Κι όπως συμβαίνει σε τέ-
τοιες περιπτώσεις, τα σαρκοβόρα του πάρκου
στο Γουδή καραδοκούν επειδή μυρίστηκαν το πα-
ραγοντικό αίμα πριν καν αυτό κυλήσει στα διά-
φορα γραφεία, ελληνικά ή ξένα.

Βαγγέλης Γραμμένος

Μένει μέχρι να τον διώξουν...

Τα νέα για τον Παναθηναϊκό έρχονται από τη Ρουμα-
νία αυτήν τη φορά (gazetasportulor) και επιβεβαιώ-
νουν αυτά ακριβώς που έγραψε η «Α» σχετικά με τον
Ταϊλανδό επιχειρηματία Πάιροτζ Πιεμπονγκσάντ
και την πρόθεσή του ν’ αγοράσει την ΠΑΕ Παναθη-
ναϊκός. Ο μίστερ Πάιροτζ μας τελείωσε! 
Πάει τώρα, μαζί με τους μάνατζερ Ζάχαβι και Ραμα-
ντάνι ν’ αγοράσουν τη Δυναμό Βουκουρεστίου. Πάι-
ροτζ και Ζάχαβι, όπως είναι γνωστό, κατηγορούνται

για ξέπλυμα «μαύρου χρή-
ματος» στη βελγική Μου-
σκρόν, της οποίας είναι ι-
διοκτήτες. Τους ανακάλυ-
ψαν, η έρευνα είναι σε εξέ-
λιξη και ο Παναθηναϊκός εί-
ναι τελειωμένη υπόθεση. 
Γιατί; Διότι η κυβέρνηση

του… σερβιτόρου Πετσίτη φοράει τον μανδύα της α-
ποκάλυψης σκανδάλων, υποτίθεται. Θ’ αναρωτηθείτε,
πώς κολλάει στην υπόθεση η κυβέρνηση. Ο Πάιροτζ
είδε τρεις φορές τον πρωθυπουργό Τσίπρα. 
Και ζήτησε εμπλοκή στην Athens Alive, εταιρείας ανά-
πλασης του ΟΑΚΑ, στην οποία συμμετέχει ο Δημή-
τρης Γιαννακόπουλος με τον Ερασιτέχνη Παναθη-
ναϊκό. Πήρε το ΟΚ, αλλά μας προέκυψε το σκάνδαλο
με τη Μουσκρόν και «πάμε γι’ άλλα». 
Μόνο με θαύμα θα επανέλθει ο Πάιροτζ. Να γίνει κα-
νένα… χριστουγεννιάτικο καθυστερημένα και να εμ-
φανιστεί μπροστά του ο σερβιτόρος Πετσίτης. Μόνο
τότε υπάρχει περίπτωση να έρθει στον Παναθηναϊκό, ο
Ταϊλανδός… Τσάκας.

Νταβατζηλίκι του ΠΑΟΚ
στον Άρη με τη Χαμαλίδου
Η «Α» έγραψε την περασμένη εβδομάδα
για το «νταβατζηλίκι» του ΠΑΟΚ σχετικά με
μία ποδοσφαιριστίνα. Είναι η διεθνής επι-
θετικός Ιωάννα Χαμαλίδου. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, επι-
τροπή ιδιότητας μεταγραφών, έμεινε ελεύ-
θερη από τον ΠΑΟΚ, καταγγέλλοντας, μά-
λιστα, ότι δεν της πλήρωσαν ούτε τα νοσή-
λια και υπέγραψε στον Άρη. Έπαιξε σκάρτο
δύο μήνες στον Άρη και ο ΠΑΟΚ έκανε επί-

δειξη δύναμης. 
Το αρμόδιο όργανο άλλα-

ξε την απόφασή του και
την κατοχύρωσε στον
ΠΑΟΚ! Πρόεδρος της
επιτροπής, ο Διακο-
φώτης από τα Δωδε-

κάνησα, που ασπάστηκε
τους ισχυρισμούς του ΠΑ-

ΟΚ ότι η Χα-
λαλίδου ήταν
τ ρ α υ μ α τ ί α ς
δυο χρόνια, ά-
ρα σε απραξία,
άρα δεν έπρε-
πε να προσμετρηθούν στο συμβόλαιό της! 
Πάλι, όμως, δεν πρόλαβε τις ημερομηνίες
ο ΠΑΟΚ, οπότε η Χαμαλίδου έμεινε και
ξανά ελεύθερη. Φυσικά, κανένας δεν εν-
διαφέρεται για τη Χαμαλίδου.
Το νταβατζηλίκι είναι το θέ-
μα και στον Άρη και στο
υπόλοιπο ποδόσφαιρο. 
Άσχετο: Το εστιατόριο
του Παναγιώτη στην
Εγνατία «φυσάει». Όλος
ο καλός ο κόσμος του
ΠΑΟΚ εκεί πάει και τρώει.

Ταϊλανδός… Τσάκας
ο Πάιροτζ
κι ο μεσίτης Πετσίτης
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Ο Θεοδωράκης εξακολουθεί
να εκτιμά πως ο κ. Τσίπρας θα
πάει μέχρι το τέλος τη θητεία
του παρά το γεγονός ότι γνω-
ρίζει πως θα ηττηθεί στις ευ-
ρωεκλογές

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
στάση που θα κρατήσει
το Ποτάμι στη συμφωνία
των Πρεσπών είναι πο-
λύ πιθανό να κρίνει εν
πολλοίς και το εάν τελι-

κά το κόμμα καταφέρει να εισέλθει στη
Βουλή στις ερχόμενες εθνικές εκλογές,
κάτι που με βάση τις έως τώρα δημο-
σκοπήσεις μοιάζει εξαιρετικά δύσκο-
λο. Σε αυτό το συμπέρασμα καταλήγουν
σε γενικές γραμμές οι περισσότεροι α-
ναλυτές, αλλά και πολλά εκ των στελε-
χών του κόμματος. 

Όμως ο Σταύρος Θεοδωράκης και
η ηγετική ομάδα του κόμματος επιμέ-
νουν ότι η συνεπής στάση θα εκτιμη-
θεί από τους ψηφοφόρους και, όπως
εξηγεί ο επικεφαλής, υπάρχει ένα με-
γάλο μέρος των ψηφοφόρων που θε-
ωρούν το Ποτάμι χρήσιμο για τη χώρα
με τη σταθερότητα που επέδειξε κατά
την κοινοβουλευτική του παρουσία α-
πό τον Ιανουάριο του 2015, όταν ει-
σήλθε για πρώτη φορά στη Βουλή. 

«Η θετική στάση του Ποταμιού στην ε-
πίλυση του προβλήματος με την πΓΔΜ δεν
αλλάζει. Θεωρούμε ότι αυτή η εκκρεμότητα
έχει στοιχίσει πολλά στη χώρα», λέει ο
Θεοδωράκης, ο οποίος σε όλες του τις
συνομιλίες ακόμη και με τον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ο ο-
ποίος του ασκεί πιέσεις, τονίζει: «Προ-
τιμώ ως επίσημη ονομασία το Βόρεια Μα-
κεδονία, από το σκέτο Μακεδονία».  Ερω-
τηθείς για την εξαρχής θετική στάση
του Ποταμιού στη Συμφωνία των Πρε-
σπών, ο Σταύρος Θεοδωράκης ση-
μείωσε πως «η ψήφιση μιας συμφωνίας
εξαρτάται από όλα τα κόμματα», και συ-
μπλήρωσε πως «πολλές φορές στο Ποτά-
μι πέφτει ένα μεγαλύτερο βάρος από αυτό
που του αναλογεί, κυρίως λόγω της ατολ-
μίας του πολιτικού συστήματος να πάρει
θέση». Καταλήγοντας, σχετικά, τόνισε
πως «δεν επηρεαζόμαστε από τις προφο-
ρικές δηλώσεις, γιατί οι προφορικές δη-
λώσεις είναι συνήθως δηλώσεις εσωτερι-
κής κατανάλωσης. Δεν μας ενδιαφέρουν
οι εσωτερικές δηλώσεις, μας ενδιαφέρουν
τα κείμενα. Αυτά παρατηρούμε, αυτά προ-
σέχουμε κι εκεί θα είναι η προσοχή μας».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινείται και
ο αντιπρόεδρος του Ποταμιού, Γιώρ-
γος Μαυρωτάς, ο οποίος σε πρόσφα-
το άρθρο του επεσήμανε πως «η συμ-
φωνία των Πρεσπών φαίνεται να κυριαρχεί
στον δημόσιο διάλογο, ίσως όχι με τον
τρόπο που θα έπρεπε. Θεωρώ ότι το πιο
αρνητικό κομμάτι της συμφωνίας δεν εί-
ναι ούτε η ιθαγένεια, ούτε η γλώσσα, αλλά
η εργαλειοποίησή της στο εσωτερικό. Ο
ΣΥΡΙΖΑ τη θεώρησε ως ευκαιρία να διεμ-
βολήσει τη Ν.Δ. Η Ν.Δ., βλέποντας και τις
εξαλλοσύνες στα πρώτα συλλαλητήρια
προκειμένου να στεγανοποιήσει το δεξιό

της τοίχωμα, την αποκήρυξε, ενώ το ΚΙ-
ΝΑΛ έκανε το ίδιο, θεωρώντας ότι είναι
ευκαιρία να επαναπατρίσει το πατριωτικό
ΠΑΣΟΚ που είχε μετακομίσει στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Η σφοδρή αντιπαράθεση που ακο-
λούθησε έριξε νερό στον μύλο των πιο α-
κραίων ένθεν κακείθεν με αποτέλεσμα τη
φυγοκέντρηση ακόμα μια φορά της κοινω-
νίας. Έτσι, όσοι είναι υπέρ της συμφωνίας
να θεωρούνται εθνομηδενιστές και προδό-
τες, και όσοι είναι κατά να θεωρούνται ε-
θνικιστές και ακροδεξιοί. Η συμφωνία των
Πρεσπών είναι ούτως ή άλλως αποτέλεσμα
συμβιβασμού και δεν θα έπρεπε ούτε να
εξιδανικεύεται ούτε να δαιμονοποιείται».

Πότε θα γίνουν 
οι εκλογές
Μπορεί, όπως λένε και οι υπόλοιποι, έ-
τσι και ο Θεοδωράκης να δηλώνει πως
το κόμμα του είναι σε εκλογική ετοιμό-
τητα, αλλά τα πράγματα δεν είναι έτσι.
Αυτήν τη στιγμή, τα πήγαινε-έλα του Πο-
ταμιού στο Κίνημα Αλλαγής έχουν απο-

δυναμώσει τη βάση κι εν γένει την εσω-
κομματική οργάνωση. 

Αυτήν τη στιγμή το Ποτάμι βρίσκεται
σε φάση ανασύνταξης. Εάν οι εκλογές
διεξαχθούν μέχρι τον Μάρτιο, το πιθα-
νότερο είναι να μην είναι έτοιμο όχι μό-
νο να αντεπεξέλθει, αλλά ακόμη και να
συμπληρώσει ψηφοδέλτια. Αντίθετα, ε-
άν οι εθνικές εκλογές διεξαχθούν τον
Οκτώβριο με το τέλος της θητείας της
κυβέρνησης, το Ποτάμι έχει περισσότε-
ρες πιθανότητες να εισέλθει στη Βουλή,
καθώς η χαλαρή ψήφος των ευρωεκλο-
γών μπορεί να τους επιτρέψει να εκλέξει
τουλάχιστον ένας ευρωβουλευτής και να
του προσδώσει μία δυναμική.

Εξάλλου και ο Θεοδωράκης ίσως
είναι ο μοναδικός που υποστηρίζει από
το σύνολο του πολιτικού κόσμου, ότι «ο
κ. Τσίπρας σκέφτεται πολύ σοβαρά να γί-
νουν οι εκλογές τον Σεπτέμβριο ή τον Οκτώ-
βριο, παρά την ήττα που θα υποστεί στις
ευρωεκλογές. Δεν νομίζω πως σοβαρά σκέ-
φτηκε ποτέ τα προηγούμενα χρόνια το θέμα
των πρόωρων εκλογών. Το είπαμε και στην
αρχή, νομίζω πως έχει σκοπό να φτάσει μέ-
χρι το τέλος». Ίσως και γι’ αυτόν τον λόγο
εάν το Ποτάμι ψηφίσει τη συμφωνία, να
προσφέρει χείρα βοηθείας στον κ. Τσί-
πρα, ώστε να φτάσει μέχρι το τέλος της
θητείας του. Κάτι που όπως είπαμε βο-
λεύει και τη Σεβαστουπόλεως. Σε ό,τι α-
φορά τις μετεκλογικές συνεργασίες του
Ποταμιού, από τη Σεβαστουπόλεως ξε-
καθαρίζουν πως «είναι δεδομένο πως το
Ποτάμι θα έχει μία αυτόνομη πορεία». 

Ο δε Θεοδωράκης επισημαίνει ότι
«θα ήταν ντροπή για έναν πολιτικό αρχηγό
ενός κόμματος να κατέβει με ψηφοδέλτια
άλλου κόμματος, είτε της Νέας Δημοκρα-
τίας, είτε του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν επηρεάζεται η
στάση του Ποταμιού απέναντι σε μικρά και
μεγάλα θέματα από τη σχέση με άλλα κόμ-
ματα. Είμαστε απέναντι στους ΣΥΡΙΖΑ-
ΝΕΛ, γιατί θεωρούμε ότι είναι μία κυβέρ-
νηση που προσθέτει προβλήματα στη χώ-
ρα, δεν αφαιρεί. Μία κυβέρνηση γεμάτη
με ιδεοληψίες. Όπως αντιστοίχως είμαστε
και αντίθετοι στο συντηρητικό παρελθόν
της Ν.Δ. Άλλωστε, αυτό που λέμε στους
πολίτες είναι αυτό ακριβώς. Ότι προφανώς
η συντριπτική πλειοψηφία των πολιτών θέ-
λει να φύγει ο ΣΥΡΙΖΑ, να φύγουν οι ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ. Πρέπει να προσέξει ο κόσμος
με την ψήφο του να μην επιστρέψει σε συ-
ντηρητικές λύσεις του παρελθόντος». 

• Η ψήφιση της συμφωνίας των Πρεσπών δυσκολεύει την είσοδο 
στη Βουλή για το Ποτάμι, λένε οι αναλυτές, γι’ αυτό ο Στ. Θεοδωράκης
θέλει να «πάνε» οι κάλπες πιο πίσω 

Βοήθεια Σταύρου σε ΣΥΡΙΖΑ 
(για εκλογές τον Οκτώβριο)


O Σταύρος Θεοδωράκης και η
ηγετική ομάδα του κόμματος ε-

πιμένουν ότι η συνεπής στάση θα ε-
κτιμηθεί από τους ψηφοφόρους 
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Το καμπανάκι χτυπάει η
ΤτΕ στην Ενδιάμεση Έκ-
θεση της για τη Νομι-
σματική Πολιτική για
την μεταξύ άλλων συνέ-
χιση  των μεταρρυθμίσε-
ων, την αντιμετώπιση
κόκκινων δανείων και
μείωση των φόρων, ενώ
αναφέρει πως η διατη-
ρήσιμη επιστροφή του
ελληνικού Δημοσίου
στις διεθνείς αγορές
κρατικών ομολόγων θα
είναι η ασφαλέστερη έν-
δειξη ότι η οικονομία έ-
χει υπερβεί την κρίση.

H
έκθεση της ΤτΕ
δεν μένει μόνο
στις «υπομνή-
σεις» προς την
πολιτική ηγεσία,

αλλά παραθέτει και 10 «must to
do» προτάσεις, προκειμένου να
επιταχυνθεί ο ρυθμός ανάπτυ-
ξης της οικονομίας και να αυξη-
θεί η ανθεκτικότητά της σε εξω-
τερικούς κινδύνους. Συγκεκρι-
μένα, ο δεκάλογος της ΤτΕ έχει
ως εξής: 

1] Μείωση του υψηλού α-
ποθέματος των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων. Το υψηλό
απόθεμα των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων ασκεί αρνητική ε-
πίδραση στην προσφορά πι-
στώσεων, δεσμεύοντας τραπε-
ζικά κεφάλαια και χρηματοδοτι-
κούς πόρους σε μη παραγωγι-
κές τοποθετήσεις. Επιπλέον, η
ανάκαμψη χωρίς τραπεζικό δα-
νεισμό είναι ασθενέστερη, κυ-
ρίως επειδή η έλλειψη τραπεζι-
κών πιστώσεων επηρεάζει τις ε-
πενδύσεις. Για να επιτευχθεί τα-
χύτερη αποκλιμάκωση του υπο-
λοίπου των μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων, θα πρέπει να
εξεταστούν και πρόσθετες, πέ-
ραν των προσπαθειών των ί-
διων των τραπεζών, συστημικές
λύσεις. Στο πλαίσιο αυτό, η
Τράπεζα της Ελλάδος παρου-
σίασε την πρότασή της για τη
δημιουργία Εταιρίας Ειδικού
Σκοπού (Special Purpose
Vehicle) για τη διαχείριση των
μη εξυπηρετούμενων δανείων,
με χρήση μέρους των αναβαλ-

λόμενων φορολογικών απαιτή-
σεων.

2] Αλλαγή στο μίγμα της
δημοσιονομικής πολιτικής.
Η υπερβολική εξάρτηση της δη-
μοσιονομικής προσαρμογής α-
πό τους φόρους συνιστά αντικί-
νητρο τόσο για την εργασία όσο
και για τις επενδύσεις, διογκώ-
νοντας παράλληλα και την παρα-
οικονομία. Επίσης, η υποεκτέλε-
ση του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων τα δύο τελευ-
ταία χρόνια επηρεάζει το ύψος
των επενδύσεων σε υποδομές
και τη μεσοπρόθεσμη αναπτυ-
ξιακή δυναμική. Αντίθετα, θα
πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη βαρύ-
τητα στην υλοποίηση εκείνων
των μεταρρυθμίσεων που θα ε-
πιτρέψουν την αναδιάταξη του
δημοσιονομικού μίγματος προς
την κατεύθυνση της μείωσης
των φορολογικών συντελεστών
και της ανακατανομής της δημό-
σιας δαπάνης προς εκείνες τις
κατηγορίες που επιφέρουν μόνι-
μο αναπτυξιακό αποτέλεσμα.

3] Υλοποίηση των διαρ-

θρωτικών μεταρρυθμίσεων,
προκειμένου να διαφυλαχθούν
τα έως τώρα δημοσιονομικά ε-
πιτεύγματα και να ενισχυθεί η
αξιοπιστία της ασκούμενης πο-
λιτικής η οποία αντανακλάται
στη διεθνή πιστοληπτική ικα-
νότητα της χώρας. Παράλληλα,
στο πλαίσιο της ενισχυμένης ε-
ποπτείας μετά το πρόγραμμα, α-
παιτείται η έγκαιρη ολοκλήρω-
ση των μεταρρυθμίσεων-δε-
σμεύσεων που έχουν αναλη-
φθεί, προκειμένου να καταστεί
δυνατή η επιστροφή των κερ-
δών από τα ελληνικά κρατικά ο-
μόλογα που έχει στην κατοχή
του το Ευρωσύστημα (SMP και
ANFA). Κάτι τέτοιο θα έχει θετι-
κή επίδραση στην προσπάθεια
για την έξοδο της χώρας στις α-
γορές. Η τυχόν ανατροπή συμ-
φωνημένων πολιτικών λει-
τουργεί προς την αντίθετη ακρι-
βώς κατεύθυνση.

4] Επιτάχυνση της υλο-
ποίησης των ιδιωτικοποιή-
σεων, ειδικά αυτών με υψηλή
συμβολική σημασία και ανα-

πτυξιακό αποτέλεσμα (όπως της
αξιοποίησης του πρώην αερο-
δρομίου του Ελληνικού). Κάτι
τέτοιο θα έχει θετική επίδραση
στη συνολική επενδυτική δαπά-
νη.

5] Προσέλκυση ξένων ά-
μεσων επενδύσεων, καθώς οι
εγχώριες αποταμιεύσεις δεν ε-
παρκούν για την κάλυψη των ε-
πενδυτικών αναγκών της ελλη-
νικής οικονομίας. Ως εκ τούτου,
πρέπει να δοθεί έμφαση στις
πολιτικές που θα καταστήσουν
περισσότερο ελκυστική την
πραγματοποίηση επενδύσεων
στη χώρα. Συγκεκριμένα, αυτές
είναι η μείωση των φορολογι-
κών επιβαρύνσεων, η αύξηση
της αποτελεσματικότητας της
δημόσιας διοίκησης και η μεί-
ωση της γραφειοκρατίας.

6] Η επιτάχυνση της απο-
νομής της δικαιοσύνης, η α-
σφάλεια δικαίου, η σαφή-
νεια και η σταθερότητα του
νομικού πλαισίου αποτελούν
θεμελιώδεις προϋποθέσεις για
την ενίσχυση του περί δικαίου
αισθήματος των πολιτών, τη
βελτίωση του επενδυτικού κλί-
ματος και την επιτάχυνση της
οικονομικής ανάπτυξης.

7] Ενδυνάμωση του τρι-
γώνου της γνώσης (εκπαί-
δευση, έρευνα, καινοτομία)
και η ενθάρρυνση της στενής
συνεργασίας επιχειρήσεων και
ερευνητικών κέντρων. Η συ-
στηματική χρήση καινοτόμων
τεχνολογιών και η αξιοποίηση
του ανθρώπινου κεφαλαίου σε
εμπορεύσιμους κλάδους δρα-
στηριότητας μπορούν να συμ-
βάλουν στο μετασχηματισμό της

ελληνικής οικονομίας προς ένα
νέο παραγωγικό πρότυπο βασι-
σμένο στη γνώση και τις εξαγω-
γές.

8] Ενίσχυση της διαρθρω-
τικής ανταγωνιστικότητας.
Κάτι τέτοιο απαιτεί τη συνέχιση
της μεταρρυθμιστικής προσπά-
θειας, ιδιαίτερα στις αγορές α-
γαθών και υπηρεσιών. Υπάρ-
χουν ισχυρές ενδείξεις ότι η ε-
νίσχυση της εξωστρέφειας το-
μέων της οικονομίας την τελευ-
ταία τριετία συνδέεται άμεσα με
άνοδο της συνολικής παραγω-
γικότητας των συντελεστών και
με τις διαρθρωτικές μεταρρυθ-
μίσεις που έλαβαν χώρα τα
προηγούμενα χρόνια.

9] Διατήρηση της ευελι-
ξίας της αγοράς εργασίας. Η
οικονομία βρίσκεται σε μία πε-
ρίοδο που η ανάκαμψη, αν και
έχει ξεκινήσει, δεν έχει ακόμη
αποκτήσει ισχυρά θεμέλια μέσα
από εύρωστους ρυθμούς ανά-
πτυξης και αύξησης της απα-
σχόλησης. Κατά συνέπεια, κά-
θε ρυθμιστική παρέμβαση για
την προστασία των εργαζομέ-
νων πρέπει να διαφυλάσσει την
ευελιξία της αγοράς εργασίας,
καθώς και τα οφέλη της επίπο-
νης ευρύτερης μεταρρυθμιστι-
κής προσπάθειας της περιόδου
2010-2017.

10] Η υπό διαβούλευση
πρόταση για αύξηση των κα-
τώτατων μισθών πρέπει να
συμβαδίζει με την αύξηση
της παραγωγικότητας της ερ-
γασίας, έτσι ώστε να διασφαλί-
σει τη διατήρηση της ανταγωνι-
στικότητας των επιχειρήσεων
και της ελληνικής οικονομίας εν
γένει. Επίσης, μια αύξηση των
κατώτατων μισθών πρέπει να
συνοδευθεί από στοχευμένες
παρεμβάσεις υπέρ εργαζομέ-
νων, επιχειρήσεων και κλάδων
που αναμένεται να πληγούν πε-
ρισσότερο, όπως στοχευμένες
ενεργητικές πολιτικές απασχό-
λησης ή μείωση του μη μισθο-
λογικού κόστους της εργασίας,
καθώς και από πιο αποτελεσμα-
τική εποπτεία της αγοράς εργα-
σίας, ώστε να περιοριστούν τα
περιθώρια κατάχρησης της ευ-
ελιξίας που παρέχει το παρόν
ρυθμιστικό πλαίσιο και να απο-
τραπεί η αύξηση της παραοικο-
νομίας.
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Καμπανάκι της ΤτΕ 
με 10 αστερίσκους  

ΤΗ ΣΥΝΕΧΙΣΗ  ΤΩΝ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΩΝ, ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
ΤΩΝ ΚΟΚΚΙΝΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ

ΖΗΤΑ Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 


Η ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΜΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΘΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΣΦΑΛΕΣΤΕΡΗ

ΕΝΔΕΙΞΗ ΟΤΙ Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΕΧΕΙ ΥΠΕΡΒΕΙ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ

↪
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Επιμέλεια: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
ύμφωνα με την ειδι-
κή μελέτη που διε-
νήργησε η ICAP στο
πλαίσιο της έκδοσης
«Business Leaders in

Greece», η οποία ανέλυσε τα
στοιχεία των ισολογισμών των
εταιρειών, μετά από μια πολυετή
περίοδο ύφεσης, η ελληνική οι-
κονομία εισήλθε σε ελαφρά α-
ναπτυξιακή τροχιά από το 2017,
καθώς η ετήσια μεταβολή του Α-
ΕΠ ήταν θετική (αύξηση 1,5%
σε όρους όγκου, σε σχέση με το
2016). Συγκεκριμένα, οι 500
πιο κερδοφόρες εταιρείες:

• Κάλυψαν με τον κύκλο ερ-
γασιών τους σχεδόν το 70% του
συνολικού κύκλου εργασιών ό-
λων των εταιρειών με διαθέσι-
μους ισολογισμούς του τελευ-
ταίου έτους στη βάση δεδομέ-
νων της ICAP. 

• Εμφάνισαν το 2017 συνο-
λικά κέρδη EBITDA της τάξης
των €12,8 δισ., καλύπτοντας
ποσοστό της τάξης του 98% των
κερδών EBITDA που προκύ-
πτουν από το σύνολο των επι-
χειρήσεων με δημοσιευμένους
ισολογισμούς. 

• Εμφάνισαν συνολικά κέρ-
δη προ φόρου της τάξης των
€7,2 δισ. το 2017, υπερκαλύ-
πτοντας τα αντίστοιχα κέρδη
που προκύπτουν από το σύνο-
λο των εταιρειών με διαθέσι-
μους ισολογισμούς.

Το κατώτατο όριο κερδών
EBITDA προκειμένου να συ-
μπεριληφθεί μία επιχείρηση
στις 500 πιο κερδοφόρες εται-
ρείες το 2017 διαμορφώθηκε
σε €3,44 εκατ., μέγεθος ελαφρά
υψηλότερο από το αντίστοιχο
της περσινής έκδοσης.

Σε επίπεδο επιχειρηματικών
ομίλων, το κατώτατο όριο κερ-
δών EBITDA προκειμένου να
συμπεριληφθεί ένας όμιλος εται-
ρειών στους 200 πιο κερδοφό-
ρους ομίλους το 2017 διαμορ-
φώθηκε σε €2,27εκατ., μέγεθος
αρκετά πιο υψηλό από το αντί-
στοιχο της περσινής έκδοσης.

Μόνιμα διακριθείσες 
92 εταιρείες 
Σημαντικό είναι το γεγονός πως
107 εταιρείες της περσινής κα-
τάταξης δεν περιλαμβάνονται
στη νέα κατάταξη και αντικαθι-
στώνται από άλλες επιχειρήσεις.
Επίσης, από τις 500 πιο κερδο-
φόρες εταιρείες του 2017, μόνο

62 εταιρείες είναι εισηγμένες
στο Χ.Α. Αξίζει να επισημανθεί
ότι, με βάση το δείγμα της πα-
ρούσας έρευνας, 92 από τις ε-
ταιρείες της φετινής κατάταξης
διακρίνονται ανελλιπώς ως
«Business Leaders in Greece», α-
πό το 2008 έως και το 2017, α-
ποτελώντας τον «σκληρό πυρή-
να» των πλέον κερδοφόρων ε-
πιχειρήσεων της χώρας.

Από πλευράς πλήθους εται-
ρειών, οι βιομηχανικές επιχει-
ρήσεις και οι επιχειρήσεις του
τομέα «λοιπών υπηρεσιών» κυ-
ριαρχούν ανάμεσα στις top 500
πιο κερδοφόρες το 2017, καλύ-
πτοντας μερίδια 33,0% και
32,4% αντίστοιχα επί του συνό-
λου των εταιρειών.

Η συμμετοχή των πρώτων 20
εταιρειών της κατάταξης στα συ-

νολικά μεγέθη είναι σταθερά κα-
θοριστική, εφόσον μόνον αυτές
κάλυψαν (το 2017) μερίδιο
50,9% επί των συνολικών κερ-
δών EBITDA και 37,2% στο συ-
νολικό κύκλο εργασιών των 500
εταιρειών της κατάταξης. Εξετά-
ζοντας την κορυφή της κατάταξης
των πιο κερδοφόρων εταιρειών,
παρατηρούνται τα εξής: 

• Η πλειοψηφία των εται-
ρειών του top-20 παρέμεινε ως
επί το πλείστον σταθερή, με τις
14 από τις 20 εταιρείες να εμ-
φανίζονται τόσο το 2017 όσο
και το 2016. Κορυφαία κερδο-
φόρα εταιρεία τόσο για το 2017
όσο και το 2016, ανεδείχθη η
Τράπεζα Ελλάδος (παρά τη μεί-
ωση των κερδών της κατά
13,6% το τελευταίο έτος).

• Σταθερή στη 2η θέση πα-

ρέμεινε και η ΔΕΗ εμφανίζο-
ντας, ωστόσο, μικρή υποχώρη-
ση των αντίστοιχων κερδών
EBITDA (-2,7%). Στην τρίτη θέ-
ση παρέμειναν τα ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, παρουσιάζοντας
οριακή θετική μεταβολή των
κερδών της (0,6%).

• Την πρώτη πεντάδα συ-
μπληρώνουν οι εταιρείες ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩ-
ΝΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. και ΜΟ-
ΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) Διυλιστή-
ρια Κορίνθου Α.Ε. 

Οι κορυφαίοι 
των EBITDA
Κορυφαίες βιομηχανικές επι-
χειρήσεις για το 2017 με βάση
τα κέρδη EBITDA ήταν οι εται-
ρείες: ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ,
ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗ-
ΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ,
ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., ΕΛΒΑΛ
ΧΑΛΚΟΡ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ & ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ.
Κορυφαίοι όμιλοι (βάσει κερ-
δών EBITDA) για το 2017 ανε-
δείχθησαν οι εξής:
• Όμιλος εταιρειών ΟΤΕ Α.Ε. 
• Όμιλος εταιρειών ΔΕΗ Α.Ε. 
• Όμιλος εταιρειών
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε.
• Όμιλος εταιρειών
ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛ. 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.
• Όμιλος εταιρειών 
ΟΠΑΠ Α.Ε.

Εξάλλου, στον τομέα του Ε-
μπορίου στην κορυφή της κα-
τάταξης με βάση τα κέρδη
EBITDA ήταν οι εταιρείες: Α-Β
ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ, JUMBO, ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ
ΕΙΔΩΝ, ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΑΕΕ,
ΜΑΣΟΥΤΗΣ ΣΟΥΠΕΡΜΑΡΚΕΤ.

Στον τομέα των «Λοιπών
Υπηρεσιών», στην κορυφή της
κατάταξης με βάση τα κέρδη
EBITDA ήταν οι εταιρείες: ΔΕΗ,
ΟΤΕ, COSMOTE, ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕ-
ΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», ΟΠΑΠ.

Τέλος, στον τομέα του Του-
ρισμού, οι κορυφαίες επιχει-
ρήσεις είναι οι: AUTOHELLAS
(HERTZ) ΑΤΕΕ, OLYMPIC ΕΤΕ
Α.Ε., ΣΑΝΗ Α.Ε., LEASEPLAN
HELLAS A.E., ΦΑΙΑΞ ΑΕΤΑ.

Οι leaders της ελληνικής 
επιχειρηματικότητας

ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΗ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑΣ ΤΟΥΣ ΠΕΤΥΧΑΝ –ΜΕ 
ΒΑΣΗ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ 2017– ΟΙ 500 ΠΙΟ ΚΕΡΔΟΦΟΡΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΠΟΥ ΔΙΕΝΗΡΓΗΣΕ Η ICAP

Εντυπωσιακή αύξηση της κερδοφορίας τους πέτυχαν
οι 500 πιο κερδοφόρες ελληνικές εταιρείες, ενώ πα-
ράλληλα θετική ήταν και η εξέλιξη τόσο των συνολι-
κών τους πωλήσεων όσο και των ιδίων κεφαλαίων. 

↪

Οι ηγέτιδες των τραπεζών 
Στον τομέα των τραπεζών τα τελευταία χρόνια καταγράφη-
καν θεαματικές μεταβολές. Στη φετινή κατάταξη των
Business Leaders συμμετέχουν 8 τράπεζες, ωστόσο καθο-
ριστική είναι η συμμετοχή της Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε., η
οποία ανεδείχθη «πρωταθλήτρια» κερδών συνολικά, εφό-
σον κατέλαβε την πρώτη θέση μεταξύ των 500 Business
Leaders. Πέραν αυτών, στην κατάταξη περιλαμβάνονται και
4 εταιρείες factoring. Η κορυφαία πεντάδα περιλαμβάνει
κατά σειρά την Τράπεζα Ελλάδος, την Alpha Bank, την Ε-
θνική Τράπεζα, την Eurobank Factors A.E. και την Παγκρήτια
Συνεταιριστική Τράπεζα.

29_aplus LEAD_867_APOPSI  12/28/18  3:46 PM  Page 29



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr30 | Η ΑΠΟΨΗ

point   of

view

Τ
ην ανώτατη διάκριση
για την υπηρεσία εξυ-
πηρέτησης πελατών
στη νοηματική γλώσσα

κέρδισε στα φετινά e-volution
awards η COSMOTE, αλλά αυτή
δεν ήταν η μόνη επιτυχία της ε-
ταιρείας στον συγκεκριμένο θε-
σμό. Ειδικότερα, εκτός από το
χρυσό βραβείο, η COSMOTE
πρόσθεσε στην τροπαιοθήκη
της και δύο Bronze βραβεία: 

• Το ένα στην κατηγορία
«Mobile Commerce», για το
Selfie Care, την πρωτοποριακή
λύση που αυτοματοποιεί με α-
πλό και ασφαλή τρόπο διαδικα-
σίες ανταλλαγής εγγράφων μέ-
σα από το smartphone ή το
tablet του πελάτη. 

• Το άλλο στην κατηγορία
«Digital Transformation», για
το COSMOTE@ΥourService,
το mobile app που παρέχει ένα
ολοκληρωμένο πακέτο υποστή-

ριξης και επίλυσης εξειδικευ-
μένων θεμάτων τεχνολογίας.

Μέσω web κάμερας
Πίσω τώρα στη «χρυσή» υπηρε-
σία της COSMOTE, πελάτες της

εταιρείας που αντιμετωπίζουν
προβλήματα ακοής έχουν πλέον
τη δυνατότητα να εξυπηρετη-
θούν μέσω video κλήσης στη
νοηματική γλώσσα από εκπρό-
σωπο του τμήματος Εξυπηρέτη-

σης Πελατών. Η υπηρεσία είναι
διαθέσιμη στο www.cosmote.gr
(Δευτέρα έως Παρασκευή, 9:00-
21:00), αλλά και σε περισσότε-
ρα από 125 καταστήματα
COSMOTE, σε όλη την Ελλάδα,

Στην Grivalia το
49% του πρώην
εργοστασίου 
της Παπαστράτος
στον Πειραιά 
Την απόκτηση του 49% των με-
τοχών της ανώνυμης εταιρείας
με την επωνυμία «Piraeus Port
Plaza 3 Ανώνυμη Εταιρεία Αξιο-
ποίησης και Εκμετάλλευσης Ακι-
νήτων, Ξενοδοχειακών Εγκατα-
στάσεων και Επιχειρήσεων» α-
νακοίνωσε παραμονές των Χρι-
στουγέννων η Grivalia
Properties ΑΕΕΑΠ.
Η PPP3 έχει στην κατοχή της ένα
μοναδικό ακίνητο στον Πειραιά,
το οποίο είναι το πρώην εργο-
στάσιο καπνοβιομηχανίας και
καπναποθηκών της «Παπαστρά-
τος» και είναι όμορο του κτιρίου
ιδιοκτησίας της PPP1 και του α-
κινήτου ιδιοκτησίας της PPP2, ε-
ταιρειών στις οποίες η Grivalia
συμμετέχει ήδη μετοχικά κατά
100% και 49% αντίστοιχα.
Η επένδυση περιλαμβάνει τη
συμμετοχή της Grivalia σε κοινο-
πραξία (joint venture) με σκοπό
την ανακατασκευή των υφιστά-
μενων εγκαταστάσεων. Το ακί-
νητο θα αναβαθμιστεί και θα με-
τατραπεί από πρώην βιομηχανι-
κό χώρο σε συγκρότημα γραφεί-
ων, καταστημάτων και θέσεων
στάθμευσης σύγχρονων προδια-
γραφών σύμφωνα με τα διεθνή
πρότυπα βιωσιμότητας συνολι-
κής επιφάνειας 43.992 τ.μ. (συ-
μπεριλαμβανομένων των υπο-
γείων θέσεων στάθμευσης και
βοηθητικών χώρων).
Η Grivalia έχει προσυμφωνήσει
να εξαγοράσει το υπόλοιπο 51%
της PPP3 μετά το πέρας της μετα-
σκευής του ακινήτου.
Λαμβάνοντας υπόψη την αξία του
ακινήτου και τα υπόλοιπα στοι-
χεία ενεργητικού και παθητικού
της PPP3 κατά την ημερομηνία
της συναλλαγής, το τίμημα που
καταβλήθηκε για τη συναλλαγή α-
νήλθε σε 5,038 εκατ. ευρώ.
MIX.KA. 

Σε δοκιμαστική λειτουργία
βρίσκεται εδώ και μερικές η-
μέρες ο νέος φωτοβολταϊκός
σταθμός ισχύος 5 μεγαβάτ
(MW) που ανέπτυξε η ΕΤΒΑ
ΒΙ.ΠΕ. στην περιοχή του Λα-
γκαδά Θεσσαλονίκης. Ο εν
λόγω σταθμός έχει εξασφαλί-
σει εικοσαετή σύμβαση πώλη-
σης της παραγόμενης «πράσι-
νης» ενέργειας με τον Διαχει-
ριστή ΑΠΕ (ΔΑΠΕΕΠ), μετά α-

πό επιτυχή συμμετοχή στον
πιλοτικό διαγωνισμό για φω-
τοβολταϊκά που διενεργήθη-
κε τον Δεκέμβριο του 2016. 
Ο νέος φ/β σταθμός θα παρά-
γει 7,4 εκατ. κιλοβατώρες ε-
τησίως, αποσοβώντας την έ-
κλυση περίπου 6.300 τόνων
διοξειδίου του άνθρακα. Θα
απαιτούνταν 9.400 στρέμμα-
τα δάσους ή αλλιώς 470.000
δέντρα για να απορροφηθεί ι-

σοδύναμη ποσότητα CO2 με
φυσικό τρόπο. Η παραγόμενη
ενέργεια αρκεί για να καλύψει
πλήρως τις ετήσιες ανάγκες
2.000 νοικοκυριών σε ηλε-
κτρική ενέργεια. Σε ό,τι αφο-
ρά την απασχόληση, η ανά-
πτυξη του φωτοβολταϊκού
σταθμού δημιουργεί συνολι-
κά 160 εργατοέτη σε βάθος
εικοσαετίας (τοπικά και υπερ-
τοπικά). Το 80% από αυτά α-

φορούν την ανάπτυξη και κα-
τασκευή του σταθμού, ενώ τα
υπόλοιπα τη λειτουργία και
συντήρηση του σταθμού σε
βάθος εικοσαετίας. Οι περισ-
σότερες θέσεις εργασίας αφο-
ρούν υπηρεσίες που παρέχο-
νται στη χώρα μας. Η ΕΤΒΑ
ΒΙ.ΠΕ. διαθέτει σημαντική ε-
μπειρία και τεχνογνωσία στην
ανάπτυξη και εκμετάλλευση
φωτοβολταϊκών σταθμών.

«Χρυσή» και στη…
νοηματική η COSMOTE

Σε λειτουργία ο νέος φωτοβολταϊκός σταθμός               

Στιγμιότυπο από τη διάκριση της Εξυπηρέτησης Πελατών COSMOTE στα e-volution awards
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Ενδεικτικά αναφέρεται πως, κα-
τά το πρόσφατο παρελθόν έχει
αναπτύξει, εκμεταλλευθεί και
μεταβιβάσει σε τρίτους, φωτο-

βολταϊκούς σταθμούς συνολικής
ισχύος 15,5 MW. Ο συγκεκριμέ-
νος σταθμός κατασκευάστηκε
για λογαριασμό της ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ.

από την εταιρεία juwi Hellas
(θυγατρική ενός από τους μεγα-
λύτερους εγκαταστάτες φωτο-
βολταϊκών στην Ευρώπη και διε-
θνώς), με φωτοβολταϊκά της ε-
ταιρείας Jinko Solar (μεγαλύτε-
ρου παραγωγού φωτοβολταϊ-
κών πλαισίων παγκοσμίως) και
αντιστροφείς της εταιρείας SMA
(μεγαλύτερου παραγωγού αντι-
στροφέων στην Ευρώπη).
Ν.ΤΣ.

Στο «περίμενε» έχει η Κομισιόν τις αυξήσεις των διοδίων
κατά μήκος της Εγνατίας Οδού –αρχής γενομένης από
1ης/1/2019– που είχαν εξαγγελθεί, καθώς η τιμολογιακή α-
ναπροσαρμογή δεν έχει λάβει μέχρι στιγμής έγκριση από
την αρμόδια διεύθυνση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Τι ξέραμε ως τώρα; Ότι από την 1η Ιανουαρίου 2019 τα διό-
δια στον αυτοκινητόδρομο που συνδέει την Ηγουμενίτσα
με τους Κήπους Έβρου θα αυξάνονταν για τα Ι.Χ. αυτοκί-
νητα στα 0,05 ευρώ ανά χιλιόμετρο από 0,03 ευρώ που εί-
ναι σήμερα. Σύμφωνα με τους σχετικούς υπολογισμούς η

παραπάνω αύξηση θα εκτόξευε τα διόδια στην Εγνατία από
66% έως 150%. Εφόσον, τελικά, ισχύσει το μέτρο, στους
πλέον χαμένους συγκαταλέγονται οι διερχόμενοι από τα
διόδια των Μαλγάρων, καθώς για αυτούς η χρέωση θα δια-
μορφωθεί στα €3 από €1,20 που πληρώνουν σήμερα.
Στις αυξήσεις τιμών στην Εγνατία Οδό, το υπουργείο Υπο-
δομών αντιπαραθέτει το ηλεκτρονικό σύστημα διοδίων, ό-
που ο ανάδοχος για το σχετικό έργο αρχικού προϋπολογι-
σμού της τάξης των 400 εκατ. ευρώ αναμένεται να ανακη-
ρυχθεί τον Απρίλιο.   Ν.ΤΣ.

ενώ στόχος είναι να επεκταθεί και
στα καταστήματα ΓΕΡΜΑΝΟΣ μέ-
σα στο 2019. Στα καταστήματα που
φέρουν την ειδική σήμανση, ο ε-
πισκέπτης μπορεί, μέσω υπολογι-
στή και web κάμερας, να επικοι-
νωνήσει απευθείας με τον εκπρό-
σωπο της Εξυπηρέτησης Πελα-
τών, ο οποίος με τη σειρά του ενη-
μερώνει τον πωλητή, ώστε ο επι-
σκέπτης να εξυπηρετηθεί γρήγορα
και εύκολα. Η υπηρεσία εξυπηρέ-
τησης στη νοηματική καλύπτει όλα
τα προϊόντα COSMOTE (σταθερή,
κινητή τηλεφωνία, ευρυζωνικές υ-
πηρεσίες, συνδρομητική τηλεόρα-
ση, λύσεις ICT). 

Και υπηρεσία για τη
δημιουργία εταιρικής
ιστοσελίδας με ένα κλικ
Τα καλά νέα από την COSMOTE
δεν σταματούν στα παραπάνω, κα-
θώς εδώ και μερικές ημέρες «τρέ-

χει» η καινούργια υπηρεσία
COSMOTE Click & Site. Όπως
καταδεικνύει ο τίτλος της, με το
COSMOTE Click & Site δίνεται η
δυνατότητα σε μικρές και μεσαίες
επιχειρήσεις, που έχουν σελίδα
στο Facebook, να αποκτήσουν εύ-
κολα και γρήγορα ολοκληρωμένη
ψηφιακή παρουσία, δημιουργώ-
ντας τη δική τους εταιρική ιστοσε-
λίδα. Δημιουργώντας το εταιρικό
site μέσα από τη νέα υπηρεσία
COSMOTE Click & Site, οι επαγ-
γελματίες δεν χρειάζεται να συντη-
ρούν την ιστοσελίδα της επιχείρη-
σής τους, καθώς ανανεώνεται αυ-
τόματα λαμβάνοντας την πληρο-
φορία από τις ενημερώσεις της
Facebook σελίδας.

Επιπλέον, με το COSMOTE
Click & Site Advanced, οι επαγ-
γελματίες έχουν ενισχυμένες δυ-
νατότητες, π.χ. για τη δημιουργία
e-shop με στόχο την online πώλη-
ση προϊόντων και υπηρεσιών, την
ανάπτυξη υπηρεσίας κρατήσεων,
καθώς και τη δυνατότητα αποστο-
λής newsletter.

Το κόστος του COSMOTE Click
& Site ανέρχεται μηνιαίως στα
€10,50 και οι επαγγελματίες μπο-
ρούν να δοκιμάσουν την νέα υπη-
ρεσία εντελώς δωρεάν, και να
δουν μια demo παρουσίαση του ε-
ταιρικού τους site.

Ν.ΤΣ.

Στο «περίμενε» της Κομισιόν η αύξηση των διοδίων στην Εγνατία

Νέο υπερσύγχρονο
κέντρο πωλήσεων
για την SUNLIGHT
Ανταποκρινόμενη στη δυναμική αναπτυξιακή πορεία των τε-
λευταίων ετών και θέλοντας να καλύψει με συνέπεια και αξιο-
πιστία τη συνεχώς αυξανόμενη ζήτηση για τα προϊόντα της, η
SUNLIGHT, μέλος του Ομίλου Olympia, εγκαινίασε πρόσφατα
ένα νέο, υπερσύγχρονο κέντρο πωλήσεων και service το οποίο
εξυπηρετεί τις αγορές της Ελλάδας και της Νοτιοανατολικής Ευ-
ρώπης.

Οι νέες αναβαθμισμένες εγκαταστάσεις, δημιουργήθηκαν με
στόχο να προσφέρουν αμεσότητα ανταπόκρισης στην ζήτηση
και διασφάλιση υψηλής ποιότητας στη διαχείριση και εξυπη-
ρέτηση των παραγγελιών. Οι νέες εγκαταστάσεις, βρίσκονται
στη βιομηχανική ζώνη Κηφισιάς Αττικής, είναι  συνολικής έ-
κτασης 1.400 τ.μ. και διαθέτουν τις πλέον σύγχρονες υποδομές
και υπηρεσίες, δίνοντας τη δυνατότητα για:

• Παράδοση έως και την ίδια ημέρα (αυθημερόν)
• Βέλτιστη διαχείριση στοκ (FIFO), με σύγχρονα συστήματα

αποθήκης (RF) 
• Ταχύτητα, ασφάλεια κι ευκολία στη φορτοεκφόρτωση με

τη χρήση σύγχρονων ανυψωτικών 
• Άμεση ιχνηλασιμότητα στη ροή των κωδικών
• Απόλυτη ασφάλεια χάρη στο τελευταίας τεχνολογίας σύ-

στημα πυρόσβεσης  - πυρανίχνευσης
Κοινή παραδοχή των ανθρώπων της SUNLIGHT, είναι ότι το

νέο κέντρο του τμήματος Ελλάδας και Ν.Α. Ευρώπης θα συμ-
βάλει στην περαιτέρω εδραίωση της ηγετικής θέσης της εται-
ρείας και της διεύρυνσης του ανταγωνιστικού της πλεονεκτή-
ματος στις διεθνείς αγορές.

Ν.ΤΣ.

Σε λειτουργία ο νέος φωτοβολταϊκός σταθμός           της ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. στη Θεσσαλονίκη

Εκπρόσωποι της Εξυπηρέτησης
Πελατών COSMOTE εξυπηρετούν
στη νοηματική γλώσσα
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Με ένα λαμπερό φιλαν-
θρωπικό gala για τη
στήριξη της Ελληνικής
Εταιρίας Προστασίας
και Αποκαταστάσεως Α-
ναπήρων Προσώπων (Ε-
ΛΕΠΑΠ) και της Ένωσης
«Μαζί για το Παιδί»
γιόρτασε τα εξηκοστά
γενέθλιά του ο ΟΠΑΠ. 

Η
σπουδαία εκδή-
λωση εταιρικής υ-
πευθυνότητας του
εμβληματικού ελ-
ληνικού οργανι-

σμού πραγματοποιήθηκε μία ε-
βδομάδα πριν από τα Χριστού-
γεννα και την παρουσίασε ο α-
γαπημένος τραγουδιστής Σά-
κης Ρουβάς, έχοντας μαζί του
επί σκηνής γνωστούς καλλιτέ-
χνες όπως ο Στέλιος Ρόκκος,
ο Πάνος Μουζουράκης, ο
Κωστής Μαραβέγιας και η
Τάμτα, οι οποίοι προσέφεραν

αφιλοκερδώς ένα μοναδικό ψυ-
χαγωγικό πρόγραμμα. Εκτός α-
πό το πλούσιο θέαμα, οι προ-
σκεκλημένοι απόλαυσαν και
πολλές εκπλήξεις, ενώ συμμε-
τείχαν σε ειδική κλήρωση του
ΟΠΑΠ και κέρδισαν μοναδικά
δώρα και συλλεκτικά αθλητικά
αντικείμενα. Είναι αξιοσημείω-
το ότι τη νέα σημαντική πρωτο-
βουλία εταιρικής υπευθυνότη-
τας του ΟΠΑΠ αγκάλιασαν με ι-
διαίτερη θέρμη ο επιχειρηματι-
κός και αθλητικός κόσμος, που
έδωσαν δυναμικό «παρών»
στην εκδήλωση και ενίσχυσαν
οικονομικά το έργο των δύο
φορέων.

Τα χρήματα που συγκεντρώ-
θηκαν στο πλαίσιο του φιλαν-
θρωπικού gala του ΟΠΑΠ θα
διοχετευθούν στη στήριξη του
προγράμματος «Οικονομική Υι-
οθεσία Παιδιών» της ΕΛΕΠΑΠ
και του προγράμματος «Προ-
σφέρω γιατί νοιάζομαι» της Έ-
νωσης «Μαζί για το Παιδί».

Για το πρόγραμμα «Οικονο-
μική Υιοθεσία Παιδιών» της Ε-
ΛΕΠΑΠ να πούμε ότι αυτό πα-
ρέχει καινοτόμες υπηρεσίες α-
ποκατάστασης σε παιδιά με κι-
νητική αναπηρία και νευροανα-
πτυξιακά προβλήματα. Μέσω
του προγράμματος «Οικονομι-
κή Υιοθεσία Παιδιών» –στο ο-
ποίο θα κατευθυνθεί μέρος των
χρημάτων που συγκεντρώθη-
καν στο gala– ιδιώτες και εται-
ρείες αναλαμβάνουν το κόστος
για τη συμμετοχή παιδιών στο
Πρόγραμμα Πρώιμης Εκπαι-
δευτικής και Θεραπευτικής Πα-
ρέμβασης, στη Μονάδα Ειδι-
κής Προσχολικής Αγωγής της
ΕΛΕΠΑΠ. 

Στόχος είναι η γνωστική,
κοινωνικο-συναισθηματική,
ψυχοκινητική και αισθητική α-
νάπτυξη των παιδιών και η εύ-
ρεση του κατάλληλου για αυτά
εκπαιδευτικού πλαισίου, ώστε
να ενταχθούν στη γενική εκπαί-
δευση. Κάθε χρόνο, σχεδόν το
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Διαχρονικό σημείο αναφοράς 
για το ελληνικό επιχειρείν 
και την κοινωνική συνεισφορά

60 ΧΡΟΝΙΑ ΟΠΑΠ

Από αριστερά διακρίνονται: Μεγκ Κόουπ, Ντάμιαν Κόουπ
(διευθύνων σύμβουλος ΟΠΑΠ), Αλεξάνδρα Μαρτίνου (πρόεδρος
της Ένωσης «Μαζί για το Παιδί»), Οδυσσέας Χριστοφόρου
(επικεφαλής Εταιρικών και Ρυθμιστικών Υποθέσεων ΟΠΑΠ),
Μαριάννα Μόσχου (πρόεδρος ΕΛΕΠΑΠ), Μαρτίνα Χούστοβα,
Μίκαλ Χουστ (επικεφαλής Οικονομικών ΟΠΑΠ)

• Τα εξηκοστά γενέθλιά του γιόρτασε
ο εμβληματικός για την Ελλάδα οργανισμός με
ένα λαμπερό φιλανθρωπικό gala για τη στήριξη
της ΕΛΕΠΑΠ και της Ένωσης «Μαζί για το Παιδί» 
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70% των παιδιών που φοιτούν
στην τελευταία τάξη του προ-
γράμματος, επιτυγχάνει να εντα-
χθεί στο Δημοτικό Σχολείο γε-
νικής εκπαίδευσης.

Αντίστοιχα το πρόγραμμα
«Προσφέρω γιατί Νοιάζομαι» α-
πό την Ένωση «Μαζί για το Παι-
δί» έχει σκοπό τη συγκέντρωση
ειδών πρώτης ανάγκης για την
ενίσχυση φορέων που εξυπηρε-
τούν παιδιά και άπορες οικογέ-
νειες. Το πρόγραμμα συνεργάζε-
ται με περισσότερους από 200
φορείς σε όλη την Ελλάδα, ό-
πως κοινωνικές υπηρεσίες δή-
μων, ορφανοτροφεία, ΝΠΙΔ μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, μη
κυβερνητικές οργανώσεις, ιδρύ-
ματα για παιδιά, κέντρα υποδο-
χής μεταναστών κ.ά., παρέχο-
ντας στήριξη σε περισσότερα α-
πό 20.000 άτομα ετησίως.

ΚΑΜΙΛ ΖΙΓΚΛΕΡ (ΕΚΤ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΠΑΠ):
«Ζωντανό και
αναπόσπαστο κύτταρο
της ελληνικής
οικονομίας και
κοινωνίας»
Παρουσία της ηγετικής ομάδας
του ΟΠΑΠ, των επικεφαλής
των δύο παραπάνω φορέων και
φυσικά του πλήθους των προ-
σκεκλημένων, ο εκτελεστικός
πρόεδρος του ΟΠΑΠ, Καμίλ
Ζίγκλερ, αναφέρθηκε στις πολ-
λές αλλαγές που βίωσε ο ΟΠΑΠ
στις έξι δεκαετίες της ιστορίας
του. «Όλα αυτά τα χρόνια, ο Ο-
ΠΑΠ αναπτύχθηκε και εξελίχθηκε
μαζί με την Ελλάδα και ήταν πά-
ντα δίπλα στη χώρα και τους αν-
θρώπους της, στις καλές και τις δύ-
σκολες στιγμές», είπε ο κ. Ζί-
γκλερ και συνέχισε: 

«Ο ΟΠΑΠ κατάφερνε πάντα να
θέτει τον πήχη ψηλά και να τον α-
νεβάζει ακόμα ψηλότερα, χτίζοντας
ένα εμβληματικό ελληνικό brand.
Σήμερα, μπορούμε με περηφάνια
να πούμε ότι ο ΟΠΑΠ είναι ζωντα-
νό και αναπόσπαστο κύτταρο της
ελληνικής οικονομίας και κοινω-
νίας. Είναι ένα σημείο αναφοράς
για την ελληνική επιχειρηματικό-
τητα και την κοινωνική συνεισφο-
ρά, με τεράστια διεθνή αναγνώρι-
ση. Ταυτόχρονα, υλοποιούμε ση-
μαντικές επενδύσεις και έργα που
δημιουργούν αξία για την εταιρεία
μας, τους ανθρώπους μας και την
οικονομία συνολικά. Επίσης, είμα-
στε διαχρονικά μεταξύ των εταιρει-
ών με τη μεγαλύτερη συμβολή στα
δημόσια έσοδα». 

ΝΤΑΜΙΑΝ ΚΟΟΥΠ
(Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΟΠΑΠ): «Ο ΟΠΑΠ

ξεχωρίζει λόγω των
ανθρώπων του»
Από την πλευρά του ο διευθύ-
νων σύμβουλος του ΟΠΑΠ,
Ντάμιαν Κόουπ, στάθηκε σε
αυτό που, όπως είπε, κάνει τον
ΟΠΑΠ να ξεχωρίζει. Και αυτό
σύμφωνα με τον κ. Κόουπ εί-
ναι πάνω απ’ όλα οι άνθρωποι
που έχουν συμβάλει στην ανοι-
κοδόμηση της εταιρείας: μέτο-
χοι, εργαζόμενοι, πράκτορες,
συνεργάτες και πολλοί άλλοι
φορείς. «Όλοι τους –ατομικά και
συλλογικά– διαμορφώνουν τον χα-
ρακτήρα του ΟΠΑΠ, καθιστώντας
την εταιρεία πραγματικά μοναδι-
κή», είπε ο CEO του ΟΠΑΠ, συ-
μπληρώνοντας: 

«Για όλους εμάς στον ΟΠΑΠ,
αυτή η επέτειος δεν είναι μόνο μια
ευκαιρία να θυμηθούμε την εντυ-
πωσιακή μας κληρονομιά, αλλά
και να κοιτάξουμε μπροστά, να ε-
πικεντρωθούμε στο μέλλον και στα
μακροπρόθεσμα σχέδιά μας. Ο Ο-
ΠΑΠ βρίσκεται εν μέσω μιας ιδι-
αιτέρως απαιτητικής και συναρπα-
στικής περιόδου. Με σκληρή δου-
λειά, επαγγελματισμό και αφοσίω-
ση, πραγματοποιούμε μαζί μια σει-
ρά από επενδύσεις και πρωτοβου-
λίες, στην κατεύθυνση της υλοποί-
ησης του Οράματος 2020 και του
μετασχηματισμού του ΟΠΑΠ σε
μία εταιρεία τυχερών παιχνιδιών
παγκόσμιας κλάσης». 

ΣΠΥΡΟΣ ΦΩΚΑΣ (Α΄
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΟΠΑΠ): «Φροντίζουμε
για το μέλλον των
παιδιών»
«O ΟΠΑΠ έχει εξελιχθεί σε έναν
ηγετικό επιχειρηματικό όμιλο, με
παρουσία σε Ελλάδα και Κύπρο,
με μεγάλο εύρος προϊόντων και υ-
πηρεσιών και θετικό ρόλο στις
προσπάθειες ανάπτυξης της οικο-
νομίας», είπε στη δική του ανα-
φορά ο α΄ αντιπρόεδρος του Ο-
ΠΑΠ, Σπύρος Φωκάς. Όπως
εξήγησε, η εταιρεία στέκεται στο
πλευρό του ελληνικού επιχει-
ρείν με «βραχίονα» την πρωτο-
βουλία ΟΠΑΠ Forward, η ο-
ποία την τελευταία διετία έχει
συμβάλει στη δημιουργία 3.600
άμεσων και έμμεσων θέσεων
εργασίας. 

Ο κ. Φωκάς υπενθύμισε ότι
ο ΟΠΑΠ φροντίζει για το μέλλον
του αθλητισμού, μέσα από το
καινοτόμο πρόγραμμα «Αθλητι-
κές Ακαδημίες ΟΠΑΠ», το ο-
ποίο στηρίζει περισσότερους α-
πό 13.000 μικρούς αθλητές σε
όλη την Ελλάδα, ενώ εξέφρασε
την υπερηφάνεια όλων των στε-
λεχών του οργανισμού για το φι-
λόδοξο έργο τής εκ βάθρων α-

νακαίνισης των δύο μεγαλύτε-
ρων παιδιατρικών νοσοκομεί-
ων της χώρας, που έχει ήδη ε-
ξασφαλίσει καλύτερες υποδομές
και συνθήκες θεραπείας για πε-
ρισσότερα από 180.000 παιδιά. 

«Τυχεροί που σας
έχουμε κοντά μας…» 
Παίρνοντας τον λόγο η πρόε-
δρος της ΕΛΕΠΑΠ, Μαριάν-
να Μόσχου, ευχαρίστησε θερ-
μά τον ΟΠΑΠ για τη στήριξή
του, επισημαίνοντας: «60 Χρό-
νια ΟΠΑΠ, 80 χρόνια ΕΛΕΠΑΠ.
Γιορτάζουμε μαζί και αισθανόμα-
στε τυχεροί που σας έχουμε κο-
ντά μας στη δύσκολη, μακρά αυ-
τή πορεία μας για την αποκατά-
σταση περισσότερων από
100.000 βρεφών, παιδιών και ε-
νηλίκων με αναπηρία».

Εκ μέρους της Ένωσης «Μαζί
για το Παιδί», η πρόεδρός της,
Αλεξάνδρα Μαρτίνου, σημεί-
ωσε: «Εφέτος, βοηθήσαμε περισ-
σότερα από 35.000 παιδιά να βελ-
τιώσουν την ποιότητα της ζωής
τους με τη βοήθεια των χορηγών
και των πολύτιμων εθελοντών μας.
Έχοντας εσάς δίπλα μας, ελπίζουμε
τη χρονιά που μας έρχεται να μπο-
ρέσουμε να μεγαλώσουμε την α-
γκαλιά μας για να χωρέσουν πολλά
ακόμα παιδιά».

Θερμές ευχαριστίες από
τον ΟΠΑΠ
Ο ΟΠΑΠ ευχαριστεί θερμά τις
εταιρείες που ανταποκρίθηκαν
στο κάλεσμα στήριξης της Ε-
ΛΕΠΑΠ και της Ένωσης «Μαζί
για το Παιδί» μέσω των δωρε-
ών τους: Aegean Oil, Alpha
Bank, Copelouzos Group,
CORE, CQS, Deloitte, Dixons
South-East Europe, DPG
Media, Eurobank, EY,
Hellasnet, HERTZ, IGT
Greece, INFORM LYKOS,
INSPIRED ENTERTAINMENT,
INTRALOT, KornFerry, Ma.
Con. Struction, Media2Day,
Metlife, MSPS, Neurosoft,
Palladian, PLAYTECHBGT,
Public, PWC, Scientific
Games, SIGNAL,
SPACEHELLAS, Stoiximan,
SYNOT, TECHNICOMER,
TEMPOOMD, The Νewtons
Laboratory, The Research
HIVE, TORA, V+O,
Vermantia, Εθνική Τράπεζα, Η
Καθημερινή, ΚΑΕ ΠΑΝΑΘΗ-
ΝΑΪΚΟΣ ΟΠΑΠ, ΟΜΙΛΟΣ Ο-
ΤΕ, ΟΠΑΠ Sports, ΟΠΑΠ Κύ-
πρου, ΠΑΕ ΑΕΚ, ΠΑΕ ΠΑΟ,
ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΙΚΗ, Πρώτο
Θέμα, ΣΚΑΪ, ΤΟ ΠΟΝΤΙΚΙ,
Τράπεζα Πειραιώς και ΧΑΪΔΕ-
ΜΕΝΟΣ.
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Το ΠρογρΑΜΜΑ «οικονοΜικΗ ΥιοθΕσιΑ
ΠΑιδιΩν» ΤΗσ ΕΛΕΠΑΠ ΠΑρΕχΕι κΑινοΤοΜΕσ

ΥΠΗρΕσιΕσ ΑΠοκΑΤΑσΤΑσΗσ σΕ ΠΑιδιΑ ΜΕ
κινΗΤικΗ ΑνΑΠΗριΑ κΑι νΕΥροΑνΑΠΤΥξιΑκΑ
ΠροβΛΗΜΑΤΑ, ΕνΩ Το ΠρογρΑΜΜΑ «ΠροσφΕρΩ
γιΑΤι νοιΑζοΜΑι» ΑΠο ΤΗν ΕνΩσΗ «ΜΑζι γιΑ Το
ΠΑιδι» ΕχΕι σκοΠο ΤΗ σΥγκΕνΤρΩσΗ ΕιδΩν
ΠρΩΤΗσ ΑνΑγκΗσ γιΑ ΤΗν ΕνισχΥσΗ φορΕΩν ΠοΥ
ΕξΥΠΗρΕΤοΥν ΠΑιδιΑ κΑι ΑΠορΕσ οικογΕνΕιΕσ

Η πρόεδρος της ΕΛΕΠΑΠ,
Μαριάννα Μόσχου 

Η πρόεδρος της Ένωσης «Μαζί
για το Παιδί», Αλεξάνδρα
Μαρτίνου 
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Γράφει�
η�ψυχολόγος
Ντούλη 
Θαλασσοχώρη (*)

Τ
ο άγχος των διακοπών
προκαλεί θλίψη σε
πολλούς ανθρώπους.
Αυτή η εποχή του έτους
είναι ιδιαίτερα δύσκο-

λη, επειδή υπάρχει μια προσδοκία
για αίσθηση χαράς και γενναιοδω-
ρίας την οποία πολλοί βιώνουν ως
εξαναγκασμό. Οι άνθρωποι συ-
γκρίνουν τα συναισθήματά τους με
αυτό που υποθέτουν ότι οι άλλοι
βιώνουν ή τι υποτίθεται ότι αισθά-
νονται. Τότε σκέφτονται ότι μόνοι
τους υπολείπονται, ότι κάτι μάλλον
πάει λάθος.

Αποτυχίες, απώλειες 
και «πένθη» 
Για πολλούς, οι ημέρες αυτές πυ-
ροδοτούν «πένθη», καθώς δεν
κρύβουν το ίδιο χαρούμενο και
λαμπερό μήνυμα για όλους. 

Αντίθετα σε κάποιους είναι υ-
πενθύμιση –και μάλιστα κατά ρι-
πάς– της μοναξιάς τους και της ό-
ποιας αίσθησης ελλείμματος σε κά-
θε επίπεδο μπορεί να βιώνουν. Το
όποιο αίσθημα αποτυχίας ή αδιέ-

ξοδου έρχεται και χτυπά δυνατά
την πόρτα υπενθυμίζοντας υπο-
σχέσεις που δεν κρατήσαμε, σχέ-
δια που ναυάγησαν, με συνέπεια
να μουτζουρώνεται με μαύρα χρώ-
ματα ο καθρέφτης της αυτοεκτίμη-
σής μας.

Για όσους έχασαν πρόσφατα έ-
να αγαπημένο τους πρόσωπο ή
βίωσαν κάποιον χωρισμό, τα Χρι-
στούγεννα μπορούν να εντείνουν
τα συναισθήματα θλίψης και απο-
γοήτευσης. 

Η συνειδητοποίηση της απώ-
λειας αλλά και του χρόνου που
περνάει και (για) πρόσωπα που
δεν υπάρχουν πια στη ζωή μας, ε-
ντείνουν το αίσθημα λύπης. 

Η νέα οικονομική πραγματικό-
τητα, την οποία βιώνει το μεγαλύ-
τερο μέρος του πληθυσμού, μπο-
ρεί να εντείνει αισθήματα ενοχών,
άγχους και αναξιότητας μιας και
δεν είναι πάντα εφικτή η αναζήτη-
ση και αγορά των «ιδανικών» (ό-
πως νομίζει ότι οφείλει) δώρων
για σημαντικούς οικείους προκει-
μένου να (απo)δείξει τα συναισθή-
ματα αγάπης και φροντίδας. 

Υπάρχει, τέλος, και η παράδο-
ση των οικογενειακών τραπεζιών
και μαζώξεων που τα κάνουν ιδι-
αίτερα αγχωτικά, μιας και η ανα-
γκαστική συνύπαρξη με μέλη της
οικογένειας που έχουν αποξενω-
θεί ή συγκρουσθεί φαντάζει δυ-
σβάσταχτη. 

Τα σημάδια 
Η «Κατάθλιψη των Χριστουγέννων»
χαρακτηρίζεται πρωτίστως από ένα
συναίσθημα που δεν είναι σύντο-
νο, δηλαδή δεν συμβαδίζει με το
πνεύμα των Χριστουγέννων και το
συνολικό μύθο και τη λάμψη των
γιορτών. Σύμφωνα με ορισμένους
θεωρητικούς, η συγκεκριμένη κα-
τάθλιψη συνδέεται με τη Διαταρα-
χή της Εποχιακής Κατάθλιψης
(SAD: Seasonal Depression
Disorder), ένα γνωστό φαινόμενο
ψυχικής διαταραχής που ξεκινά μέ-
ρες ή εβδομάδες ή μήνες πριν την
έλευση των γιορτών με κύρια χα-
ρακτηριστικά το άγχος και την κα-
ταθλιπτική διάθεση. 

Τα συμπτώματα της διαταραχής
είναι γενικά πιο ήπια από εκείνα
της μείζονος κατάθλιψης και συνή-
θως περιλαμβάνουν: πεσμένη διά-
θεση, αρνητικές σκέψεις, ευερεθι-
στότητα, τάση απομόνωσης, δυ-
σκολίες στον ύπνο και αλλαγές στις
διατροφικές συνήθειες, μειωμένη
ενέργεια και κόπωση, απόσυρση
από κοινωνικές δραστηριότητες.
Σε συνδυασμό με την προσδοκία

να είναι κανείς ευδιάθετος και κοι-
νωνικός τις ημέρες των γιορτών, η
επονομαζόμενη «μελαγχολία του
χειμώνα» εντείνεται.

Πέντε απλές
«εναλλακτικές» 

1] Ξεφορτώσου τις μη ρεαλι-
στικές προσδοκίες: Δεν υπάρχει
το τέλειο δείπνο, το τέλειο δώρο, η
τέλεια παρέα, η τέλεια οικογένεια.
Οι υπερβολικά υψηλές προσδο-
κίες έχουν και υψηλό βαθμό δυ-
σκολίας εκπλήρωσης και η ματαί-
ωση που προκαλούν είναι έντονη.

2] Πάψε να συγκρίνεις: Η σύ-
γκριση της δικής σου καθημερινό-
τητας με αυτή κάποιου άλλου ή αυτή
που –εξιδανικευμένα– προβάλλεται
από ΜΜΕ κάθε άλλο παρά βοηθη-
τική είναι. Κάθε στιγμή, κάθε σχέ-
ση, είναι μοναδική μέσα στο δικό
της πλαίσιο. Όπως ακριβώς κι εσύ. 

3] Μην υπεραναλύεις: Πολ-
λές φορές η ζωή είναι πιο απλή.

4] Εστιάσου (και ) στα θετι-
κά: Κάνοντας τον απολογισμό, τεί-
νουμε να εστιαζόμαστε στο τι δεν
καταφέραμε, τι δεν εκπληρώσαμε,

ξεχνώντας πράγματα που ολοκλη-
ρώσαμε ή καταστάσεις στις οποίες
ανταποκριθήκαμε με επιτυχία ή έ-
στω με την επάρκεια που επιθυ-
μούσαμε. Η ζωή δεν είναι έλεγχος
προόδου. Δεν «μένουμε» γιατί δεν
πιάσαμε τη βάση σε κάποιο μάθη-
μα ή γιατί δεν πήραμε υψηλό βαθ-
μό. Ζωή σημαίνει εμπειρία. Και η
εμπειρία προέρχεται και από τα λά-
θη. Αναγνώρισέ τα, αποδέξου τα
και χρησιμοποίησέ τα ως οδηγό
για τη δημιουργίανέων εμπειριών
και αναμνήσεων. 

5] Αφιέρωσε χρόνο στον ε-
αυτό σου: Στις γιορτές δεν χρειά-
ζεται να μεταλλαχθείς σε κάτι που
δεν είσαι όλες τις υπόλοιπες ημέ-
ρες του χρόνου. Επίλεξε εσύ τον
τρόπο που επιθυμείς να περάσεις
τις γιορτινές μέρες χωρίς κατανα-
γκασμούς και «πρέπει». Αφιέρωσε
λίγο περισσότερο χρόνο στο να «σε
φροντίσεις» χωρίς να περιμένεις
από άλλους να το κάνουν για σένα. 

Βρείτε χώρο για
«μοίρασμα» και γιορτή 
Η αξία των Χριστουγέννων έγκει-
ται στο μοίρασμα: δώρων, στιγ-
μών, συναισθημάτων, που δημι-
ουργούν ένα αίσθημα ασφάλειας
που μας ακολουθεί. Γιατί πράγμα-
τα και καταστάσεις –εύκολες ή δύ-
σκολες, οδυνηρές ή ευχάριστες–
θα συμβαίνουν διαρκώς γύρω μας.
Αυτό άλλωστε σημαίνει ζωή. Και
μέσα σε αυτή πάντα (πρέπει να) υ-
πάρχει χώρος για γιορτή.

Δεν ξέρω τι μπορεί να σημαί-
νουν τα Χριστούγεννα για τον κα-
θένα μας και ποιο το χρώμα που ο-
φείλουν να έχουν. Αυτό που ξέρω
είναι πως τα Χριστούγεννα θα εί-
ναι πάντα εκεί… αρκεί να προσπα-
θήσουμε κι εμείς γι’ αυτό: 

«Η ζωή σου είναι η δική σου ζωή
Μην την αφήσεις να τσακιστεί 
σε   μια φθηνή υποταγή
Να παραφυλάς
Υπάρχουν τρόποι να ξεφύγεις
Και κάπου υπάρχει και ένα φως.
Μπορεί να μην είναι πολύ δυνατό
Αλλά διώχνει το σκοτάδι…
Η ζωή σου είναι η δική σου ζωή.
Κατάλαβέ το όσο την έχεις».
(ΤΣΑΡΛΣ ΜΠΟΥΚΟΦΣΚΙ)

υγιαίνετε...
• Η εορταστική περίοδος προκαλεί μελαγχολία ως και κατάθλιψη 
σε πολλούς ανθρώπους, καθώς βιώνουν ως εξαναγκασμό την προσδοκία 
για χαρά και ξεφάντωμα

Τα… blues των γιορτών 
(και πώς να τα ξεφορτωθείτε)
Η εορταστική περίοδος των Χριστουγέννων και της Πρω-
τοχρονιάς καταφθάνει με μεγάλες προσδοκίες για τέλει-
ες στιγμές, ευτυχισμένες οικογένειες ή παρέες, που απο-
λαμβάνουν –ενίοτε και πολυτελείς– γιορτές και δώρα και
μια υπερκείμενη χαρά να περισσεύει από παντού. Πόσο ό-
μως η πραγματικότητα που ζούμε ή οι δικές μας συνθήκες
μάς επιτρέπουν να ανταποκριθούμε σε αυτά τα ιδανικά;
Γιατί κάποιοι από εμάς δεν μπορούν να συντονιστούν με
αυτό το αίσθημα χαράς που βιώνουν όλοι οι υπόλοιποι;

(*) Η Ντούλη Θαλασσοχώρη είναι
ψυχολόγος MSc, MBA, μόνιμος
εξωτερικός συνεργάτης από το
2005 του Πανεπιστημίου Αθηνών
στην Εκπαίδευση Ενηλίκων,
ασκώντας παράλληλα ιδιωτικά το
επάγγελμα του ψυχολόγου από το
2000.
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Α
ποτελεί μία από τις σπουδαιότερες Ελληνίδες ηθοποιούς,
που πλέον μας συστήνεται και ως σεναριογράφος αλλά και
σκηνοθέτης. Η Σοφία Μουτίδου, με γνώμονά της, το χι-
ούμορ και  την αγάπη για το θέατρο, που την χαρακτηρίζει
όλα αυτά τα χρόνια της υποκριτικής της δράσης,  εμπνεύ-

στηκε μία θεατρική παράσταση, που θα κάνει τους θεατές να «λιώσουν»
από τα γέλια, να αναθεωρήσουν, να ανακαλύψουν άγνωστα ήθη και έ-
θιμα ανά τον κόσμο, και όλα αυτά, χωρίς να είναι θεατές σε ένα stand
up comedy!
Με την ίδια να πρωταγωνιστεί στην κωμωδία υψηλών ταχυτήτων, με
τίτλο «Ήθη και Έθιμα εκτός Σένγκεν», κάνει την πιο «τρελή» πτήση της
ζωής της, έχοντας μαζί της τέσσερις σπουδαίους άντρες ηθοποιούς,
τον Δημήτρη Διακοσάββα, τον Μάρκο Μπουγιά, τον Τιμόθεο Θά-
νο και τον Αντώνη Στρατηγάκη, και ως άλλοι πρωτόπλαστοι, ψά-
χνουν την χώρα που θα εγκατασταθούν.

Τι θα διαλέξουν οι πρωτόπλαστοι;
Επιγραμματικά η υπόθεση του… ταξιδιού έχει ως εξής: Ο Αδάμ κ η
Εύα, ακριβώς ύστερα από το προπατορικό αμάρτημα, επιβιβάζονται
σε μια πτήση και ανακαλύπτουν χώρες, έθιμα και ανθρώπους, προ-
κειμένου να βρουν που θα εγκατασταθούν.
Μεταμορφώσεις σε Ισπανούς χορευτές, Γάλλους εραστές, Ταϋλανδές α-
εροσυνοδούς, Αφρικανούς ιθαγενείς, Εσκιμώους πενθούντες, Ινδές
μπολιγουντιανές σταρ, Τούρκους πρωταγωνιστές. Και φυσικά σε Έλ-
ληνες: Σε μανάδες σε απόγνωση,  σε γιαγιάδες που κλαίνε, σε οικογε-
νειακούς καβγάδες, σε ελληνικά ριάλιτι, στις μεγαλύτερες φωνές μας.
Μέσα σε όλα αυτά και μία ημέρα από τη ζωή της Κλεοπάτρας και της
Μήδειας. Αλλά και μια νύχτα μέσα σ΄ ένα μουσείο που ζωντανεύουν τα
μεγαλύτερα έργα της ζωγραφικής και μας λένε τον πόνο τους! Τι θα
διαλέξουν οι πρωτόπλαστοι; Και τι θα διάλεγες εσύ;

Από 21 Ιανουαρίου… 
Η Σοφία Μουτίδου και τα αγόρια της, με «συνταξιδιώτη» τους, το πά-
θος τους για το θέατρο, μας καλούν στις 21, 22, 28, 29 Ιανουαρίου, αλ-
λά και στις 4, 5, 11, 12, 18, 19, 25 και 26 Φεβρουαρίου, στο θέατρο
«Ριάλτο-Αλέκος Αλεξανδράκης», ενώ αναμένονται να δοθούν και άλλες
ημερομηνίες παραστάσεων, για να απολαύσουμε το ωραιότερο «ταξίδι»
στην κωμωδία, που θα μας βγάλει εκτός Σένγκεν, και όχι μόνο!
Για προπώληση εισιτηρίων μέσω του viva.gr, ενώ δίνεται στα
Α.Με.Α, η δυνατότητα της δωρεάν εισόδου, προσκομίζοντας τα α-
παραίτητα δικαιολογητικά στο ταμείο του θεάτρου «Ριάλτο-Αλέκος
Αλεξανδράκης».

ΣΑΣΑ ΜΠΑΣΤΑ:

«Θεά» ακόμα και
πριν γεννήσει!
Στον 9ο μήνα της εγκυμοσύνης της βρίσκεται η Σάσα
Μπάστα και περιμένει πώς και πώς την ώρα που θα κρα-
τήσει στην αγκαλιά της τον καρπό του έρωτά της με τον Δη-
μήτρη Κουσαθάνα. Μάλιστα, η γνωστή τραγουδίστρια
μοιράστηκε την ανυπομονησία της με τους διαδικτυακούς
φίλους της στο Instagram, ποζάροντας με ένα ομολογου-
μένως εντυπωσιακό look δίπλα στο χριστουγεννιάτικο δέ-
ντρο και γράφοντας τα εξής: 
«Φέτος ο Άι Βασίλης μου έφερε το πιο όμορφο δώρο… Λίγο έ-
μεινε και θα την κρατάω στην αγκαλιά μου!!!! Ανυπομονώ να
την έχω κοντά μου… Να μου αλλάξει τη ζωή! Μπορεί να φαίνο-
νται πολλοί οι 9 μήνες, αλλά δεν το αλλάζω με τίποτα! Αυτό το
συναίσθημα… Αλλά και το “γλυκό ξύλο” είναι απερίγραπτο!
Μάλλον ανυπομονεί κι εκείνη να μας συναντήσει…».

Διαζύγιο 
για Ξυλά και 
Γιαννακόπουλο 

Δεκαπέντε χρόνια σχέσης –αρκε-
τά από αυτά ως παντρεμένοι– και
ένα παιδί φαίνεται ότι δεν στάθη-
καν ικανά να κρατήσουν μαζί τη
Φαίη Ξυλά και τον Κωνσταντίνο
Γιαννακόπουλο. 
Μάλιστα, η είδηση μοιάζει να μην
είχε διαρρεύσει ευρέως στα καλλι-
τεχνικά πηγαδάκια και χρειάστηκε
μία συνέντευξη της Φαίης στο καλ-
λιτεχνικό πόρταλ texnes-plus.gr
για να αποκαλυφθεί ο χωρισμός.
Συγκεκριμένα, η Φ. Ξυλά κλήθηκε
να περιγράψει πώς είναι να συ-
μπρωταγωνιστεί με τον σύζυγό της
Κωνσταντίνο Γιαννακόπουλο,
όντες ζευγάρι και στη σκηνή και τη
ζωή. Ιδού τι απάντησε: 
«Με τον Κωνσταντίνο είναι πάντα κα-
λά όταν δουλεύουμε μαζί. Υπάρχει α-
μοιβαία εμπιστοσύνη και στήριξη.
Ταιριάζουμε πολύ σαν ηθοποιοί. Πα-
ρά το γεγονός ότι εδώ και πολύ καιρό
επιλέξαμε να μην είμαστε μαζί ως ζευ-
γάρι μάς συνδέει πάντα η αγάπη για
το παιδί μας και τα 15 χρόνια που πε-
ράσαμε μαζί. Παραμένει πάντα ο μπα-
μπάς του παιδιού μου και ένας πολύ
σημαντικός άνθρωπος στη ζωή μου». 

Η πιο «τρελή» πτήση 
της Σοφίας Μουτίδου 
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Στον αέρα παρα-
μένει η συνέχιση

της σατιρικής εκπο-
μπής του Γιώργου
Μητσικώστα στην
ΕΡΤ. Η παραγωγός ε-
ταιρεία δήλωσε αδυνα-
μία να συνεχίσει τη μι-

κρή παραγωγή με την ΕΡΤ κι έτσι το
Δ.Σ. του κρατικού ραδιοτηλεοπτικού
φορέα έλυσε τη σύμβαση.


Στην πρώτη θέση της τηλεθέασης
παρέμεινε ο ΣΚΑΪ μέχρις τις 19

Δεκεμβρίου με ποσοστό 17,6%. Ο
Alpha στο σύνολο του κοινού είναι
δεύτερος με 16,3% και ακολουθούν ο
ΑΝΤ1 με 13,9%, το Star με 12,2%, το
Open με 6,6%, η ΕΡΤ1 με 6% και το
Mega, που έκλεισε, με 2%. 


Σε πειραματικό «τηλεοπτικό εργα-
στήριο» θα μετεξελιχθεί το Μακε-

δονία tV. Τουλάχιστον αυτό αναφέρει
ο σχεδιασμός για τα επόμενα βήματα
του τηλεοπτικού σταθμού, που έχει το
πλεονέκτημα της μετάδοσης προγράμ-
ματος σε εθνική εμβέλεια, ως θεματι-
κός σταθμός, χωρίς άδεια μέχρι και την
προκήρυξή τους. Προγράμματα που θα
προορίζονται για τον ΑΝΤ1 θα δοκιμά-
ζονται πρώτα στο Μακεδονία tV, μαζί
με τις ξένες σειρές που μεταδίδει ο τη-
λεοπτικός σταθμός.


Στο πρώην κτίριο του Alter στο
Μπουρνάζι, επί της Αγίας Παρα-

σκευής, φαίνεται ότι θα εγκατασταθεί ο
τηλεοπτικός σταθμός ΟΝΕ του Βαγγέ-
λη Μαρινάκη, ο οποίος έχει καταθέ-
σει ήδη αίτηση για τη μία από τις δύο
ορφανές άδειες γενικού περιεχομένου
στο ΕΣΡ.


Δεύτερες σκέψεις στο Φάληρο για
τον ΣΚΑΪ 24. Τις τελευταίες ημέ-

ρες αναπτύχθηκε ένας προβληματι-
σμός για το αν είναι –ή όχι– βιώσιμο
το πλάνο. 


Η Nova πιέζει τη Super League η
αγωνιστική που ματαιώθηκε λό-

γω της αποχής των διαιτητών να μη
διεξαχθεί Τετάρτη, αλλά να πάει μία
Κυριακή πίσω η ολοκλήρωση του

πρωταθλήματος.


Ο Ιβάν Σαββίδης
προετοιμάζεται

και για ενημερωτικό
ραδιοφωνικό σταθμό.
Υπάρχει η σκέψη, ενό-
ψει των εκλογών, ο ε-
πιχειρηματίας να προ-
σθέσει δίπλα στο Open
tV, το «Έθνος», το

www.ethnos.gr και έναν εν λειτουργία
ραδιοφωνικό σταθμό. Αν δεν υπάρξει
αποτέλεσμα στις διαπραγματεύσεις, τό-
τε δεν αποκλείεται να γίνει εξαρχής το
στήσιμό του.

• ΙΩΒΗΛΑΙΟ Η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»: Εκατό χρόνια ζωής κυκλοφορία συμπληρώνει το 2019
η «Καθημερινή». Κυκλοφόρησε για πρώτη φορά το 1919 από τον Γεώργιο Βλάχο και η έκδοσή της
συνεχίστηκε από την κόρη του Ελένη Βλάχου, η οποία και διέκοψε την κυκλοφορία του φύλλου την
εποχή της δικτατορίας. Με την πτώση της δικτατορίας το 1974, η Ελένη Βλάχου κυκλοφόρησε και
πάλι την εφημερίδα. Η δεύτερη περίοδος ξεκινάει το 1989, όταν και ο Αριστείδης Αλαφούζος α-
γόρασε την εφημερίδα. Το επόμενο διάστημα θα υπάρξουν σημαντικές εκδόσεις από το αρχείο της
«Καθημερινής», η οποία θα ενισχυθεί από τον Μάρτιο με την προσθήκη της «Vogue».

Κάτι ετοιμάζει για τη Βόρεια Ελλάδα ο Βαγγέλης Μαρινά-
κης. Ο εφοπλιστής και ιδιοκτήτης ΜΜΕ κατοχύρωσε τρεις
τίτλους εφημερίδων. Πρόκειται για τους τίτλους «Φωνή
του Βορρά», «Φωνή της Μακεδονίας» και «Αστέρι της Μα-
κεδονίας». Το σχετικό αίτημα στη Γενική Γραμματεία Εμπο-
ρίου του υπουργείου Οικονομικών είχε κατατεθεί στις 19
Σεπτεμβρίου. Οι τρεις τίτλοι ανήκαν στον πρώην ΔΟΛ αλλά
είχαν λήξει τον Φεβρουάριο του 2017 λίγο πριν τον πλει-
στηριασμό. Σημειώνεται ότι ο τύπος της Βόρειας Ελλάδας
περνάει περίοδο κάμψης, αφού αρκετά ιστορικά έντυπα έ-
χουν διακόψει τη λειτουργία τους. Ο Βαγγέλης Μαρινάκης
είναι ιδιοκτήτης του ομίλου ΜΜΕ Alter Ego και έχει στην
κατοχή του μεταξύ άλλων τις εφημερίδες «Βήμα», «Νέα», ε-
νώ πρόσφατα κατέθεσε και αίτημα για τηλεοπτική άδεια.

media
Ο ΑΝΤ1 ετοιμάζεται 
για την υποδοχή του 2019
Δίνει έμφαση και στην ενίσχυση των «Παιδικών χωριών SOS»

Inside
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Κατοχύρωσε τίτλους για τη Β. Ελλάδα ο Μαρινάκης

Π
ροσαρμοσμένο στην έλευση του
νέου έτους θα είναι το πρόγραμ-
μα του ΑΝΤ1 την παραμονή της

Πρωτοχρονιάς. Έτσι από το πρωί ο
Γιώργος Παπαδάκης θα προσπαθήσει
να δώσει μία νότα χαράς έχοντας ως κα-
λεσμένους τους πρωταγωνιστές της κω-
μικής σειράς του ΑΝΤ1, «Πέτα τη Φρι-
τέζα», Γιάννη Μπέζο, Φάνη Μουρατί-
δη και Τζένη Μπότση, ενώ στο εορτα-
στικό πλατό θα βρεθεί και ο Θάνος Α-
σκητής, ο οποίος θα είναι υποψήφιος
με το ΚΙΝ.ΑΛ. στις εκλογές, ενώ μέσω
skype ο Στέφανος Τσιτσιπάς θα ευχηθεί χρόνια πολλά σε ό-
λους τους Έλληνες. 
Αμέσως μετά η Φαίη Σκορδά θα υποδεχθεί τον Σταμάτη Κρα-
ουνάκη και τη Σπείρα-Σπείρα.
Το βράδυ στις 20.45΄, η Μαρία Μπεκατώρου θα παρουσιάσει
το «Still Standing Special». Οι πρωταγωνιστές των θεατρι-
κών παραστάσεων «Η Νεράιδα και το Παλικάρι» και «Μαρι-

χουάνα Στοπ» θα βρίσκονται στο εορ-
ταστικό πλατό για να παίξουν και να στη-
ρίξουν με τη σειρά τους και εκείνοι τα
παιδιά στα «Παιδικά Χωριά SOS». Τέ-
λος, 15 λεπτά μετά την έλευση του
2019, ο ΑΝΤ1 «πάει» στην Ιερά Οδό και
καλωσορίζει το νέο έτος με τις γνήσιες
λαϊκές φωνές των Βασίλη Καρρά, Καί-
της Γαρμπή και Χρήστου Μενιδιάτη.
Ανήμερα την Πρωτοχρονιά στις 20.45΄
θα υπάρχει το δεύτερο εορταστικό επει-
σόδιο του «Still Standing Special», ό-
που η Μαρία Μπεκατώρου καλωσορί-

ζει τους πρωταγωνιστές των τηλεοπτικών σειρών του ΑΝΤ1 «Η
Επιστροφή» και «Γυναίκα Χωρίς Όνομα». Οι Αντώνης Βλο-
ντάκης, Τατιάνα Μελίδου, Ευγενία Ξυγκόρου, Αλέξανδρος
Δαβιλάς, Βίκτωρας Πέτσας, Μιχάλης Συριόπουλος, Κατε-
ρίνα Δημητρόγλου, Μαριέλα Δουμπού, Χρύσα Μιχαλο-
πούλου, Γιώργος Κοσκορέλλος και Χρήστος Ζαχαριά-
δης θα «τσαλακωθούν» για τα «Παιδικά Χωριά SOS».
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ΕΡΤ: Στη μάχη 
της καταπολέμησης
των fake news
Η ΕΡΤ αναμένεται να μπει στη
μάχη καταπολέμησης των fake
news και της προπαγάνδας με δι-
κό της μηχανισμό. Πιο συγκεκρι-
μένα, η δημόσια τηλεόραση θα
συμμετάσχει σε διαγωνισμό της
Google για τη δημιουργία λογα-
ριασμού που θα εντοπίζει τα fake
news και την προπαγάνδα. Σκο-
πός του διαγωνισμού της Google
είναι ο σχεδιασμός και η ανάπτυ-
ξη λογισμικού για την ανάλυση
ψηφιακών ροών πληροφόρησης
και ειδήσεων στο διαδίκτυο. Έτσι
θα εντοπίζονται δίκτυα προπα-
γάνδας και θα μπορούν να κατα-
πολεμηθούν. Μέσω της συμμετο-
χής της στο πρόγραμμα της
Google, η δημόσια τηλεόραση θα
αποκτήσει σε πανελλαδικό επί-
πεδο πλεονέκτημα αξιοποίησης
της ήδη υπάρχουσας πλατφόρ-
μας media watch για να αναλυ-
θεί σε πιλοτικό επίπεδο το ελλη-
νικό περιεχόμενο ειδήσεων.

Τα συνδρομητικά
μιλούν για αθέμιτο
ανταγωνισμό
Συνθήκες αθέμιτου ανταγωνι-
σμού καταγγέλλουν τα δύο συν-
δρομητικά κανάλια έναντι του
Nextflix, το οποίο παρέχεται με
10-12 ευρώ. Τόσο η Cosmote
TV όσο και η Nova επιβαρύνο-
νται με ελληνικούς φόρους. Το
δίκτυο Nextflix δεν έχει έδρα
στην Ελλάδα, ούτε γυρίζει σειρές
σε ελληνικό έδαφος και αποδί-
δει μόνο ΦΠΑ από χώρα-μέλος
της Ε.Ε. Τουναντίον η Cosmote
TV και η Nova πληρώνουν για
την υπογραφή σύμβασης με το
Δημόσιο ετήσιο κλιμακούμενο
ποσοστό επί του κύκλου εργα-
σιών τους από 0,5 μέχρι 3% α-
νάλογα με τον χρόνο εκπομπής
τους. Από το 2015 καταβάλουν
ειδικό φόρο συνδρομητικής τη-
λεόρασης, επιπλέον 2% για τον
ΕΔΟΕΑΠ, ενώ πληρώνουν και
ετησίως ένα ποσό για παραγω-
γές ελληνικών ταινιών.

Παρά το γεγονός ότι βρισκόμαστε εν
μέσω κρίσης και ο χώρος των ΜΜΕ
αντιμετωπίζει ένα σωρό προβλήματα,

εν τούτοις η Αλεξάνδρα Δασκαλοπούλου έ-
χει προχωρήσει σε τεράστια επένδυση στο
ραδιόφωνο. Σύμφωνα λοιπόν με το φετινό
ισολογισμό της «Ειδήσεις Ντοτ Κομ Α.Ε.»,
που διαχειρίζεται τον ΣΚΑΪ 100,3 και τον
ΣΚΑΪ TV, τον περασμένο Ιούνιο η Frontstage
κατέβαλε 3.550.000 ευρώ για την απόκτηση
του 100% των μετοχών του Μελωδία 99,2.
Θα θυμάστε πως 3,5 χρόνια πριν, είχε κάνει
ένα αντίστοιχο deal για τον Red 96,3: η εται-
ρεία της Αλεξάνδρας Δασκαλοπούλου έδω-
σε τότε 4.938.400,95 ευρώ στη «Ραδιοφω-
νικές και Τηλεπικοινωνιακές Επιχειρήσεις
Α.Ε.Ε.», πρώην φορέα του ΣΚΑΪ 100,3. Τέ-
λος, τον Σεπτέμβριο του 2012, ο (αναξιοποί-
ητος) Play 88,9 πέρασε από τον ΣΚΑΪ στη

Frontstage για 2.000.000 ευρώ. Συνολικά
λοιπόν η Αλεξάνδρα Δασκαλοπούλου έδω-
σε πάνω από 10 εκατομμύρια ευρώ στον

Γιάννη Αλαφούζο για να εντάξει στον όμιλό
της όλα τα μουσικά ραδιόφωνα που κατείχε
ο δεύτερος. Τα δύο εξ αυτών, μάλιστα, Red
96,3 και Μελωδία 99,2, ήταν ανέκαθεν πολύ
ψηλά στις μετρήσεις. Αποτέλεσμα, σήμερα, η
Frontstage κατέχει ηγετική θέση στα μερί-
δια ακροαματικότητας, μαζί με τους επίσης
ανεβασμένους Hit 88,9 και En Lefko 87,7.

Από την άλλη πλευρά, ο όμιλος ΣΚΑΪ έχο-
ντας «ξεφορτωθεί» όλα του τα μουσικά ρα-
διόφωνα στρέφει το ενδιαφέρον του στην
ενημέρωση. Επενδύοντας τόσο στον ΣΚΑΪ
100,3 που ξεκίνησε τη σεζόν με ανανεωμένο
πρόγραμμα και νέο διευθυντή τον Βασίλη
Χιώτη, όσο και στον Σπορ FM 94,6. Σε αυ-
τόν ο Γιάννης Αλαφούζος μπήκε τον Ιούλιο
του 2014 κι έπειτα από διαδοχικές αυξήσεις
μετοχικού κεφαλαίου κατέχει πλέον πάνω
από το 90% του σταθμού.

Δεκτό το αίτημα των καναλαρχών
Θα πληρώσουν τη δόση των 3,5 εκατ. αργότερα και σε υποδόσεις 
με τροπολογία που θα κατατεθεί τον Ιανουάριο

Τ
ελικά, έγινε δεκτό το αίτημα των ιδιοκτητών
των πέντε τηλεοπτικών σταθμών να μην κα-
ταβάλουν τον Ιανουάριο τα 3,5 εκατ. ευρώ

για τις άδειες πανελλαδικής εμβέλειας που έλα-
βαν από το ΕΣΡ. Έτσι αναμένεται τις πρώτες ημέ-
ρες του Ιανουαρίου η κατάθεση και η ψήφιση τρο-
πολογίας, που να καθορίζει τον τρόπο αποπλη-
ρωμής του ποσού, καθώς και στο υπουργείο Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης αντιλαμβάνονται τη δυσκολία των τηλεο-
πτικών σταθμών.

Οι λύσεις που εξετάζονται είναι η μετακίνηση
για κάποιο χρονικό διάστημα της καταβολής της
δόσης μέσα στο 2019,  αλλά και να σπάσουν αυτά
τα 3,5 εκατ. ευρώ σε μικρότερες υποδόσεις για να
διευκολυνθούν οι ιδιοκτήτες των σταθμών, κάτι
που σύμφωνα με πηγές του υπουργείου είναι και
το επικρατέστερο σενάριο.

Όπως αναφέρουν συνεργάτες του Νίκου Παππά, δεν υπάρχει κανένα
περιθώριο υποχώρησης στα υπόλοιπα αιτήματα των καναλιών, που ζη-
τούν τροποποίηση του νόμου. Το πιο σημαντικό και πάγιο αίτημα των
καναλιών είναι η μείωση των μίνιμουμ 400 εργαζομένων σε κάθε κανάλι,
αλλά πηγές του υπουργείου απορρίπτουν κάθε συζήτηση επανεξέτασής

του. Το σίγουρο είναι ότι τα αιτήματα των καναλαρχών έχουν προκαλέσει
προβληματισμό στο υπουργείο και συνολικά στην κυβέρνηση, καθώς φο-
βούνται πως λόγω του ότι το 2019 είναι μία εκλογική χρονιά, οι ιδιοκτή-
τες των τηλεοπτικών σταθμών εντείνουν τις πιέσεις τους για να έχουν πε-
ρισσότερα οφέλη. 

Τεράστια επένδυση της Δασκαλοπούλου σε ραδιόφωνα

Ξεκινά το «Κάτι ψήνεται» στον ΑΝΤ1
Από τη Δευτέρα 7 Ιανουαρίου ξεκινά στον ΑΝΤ1 η εκπομπή «Κάτι
Ψήνεται», όπου κάθε ημέρα θα στρώνει τραπέζι. Κάθε εβδομάδα, πέ-
ντε μοναδικοί χαρακτήρες θα μας ανοίγουν το σπίτι τους και την κου-
ζίνα τους. Ο stand-up comedian, Γιώργος Χατζηπαύλου, θα σχο-
λιάζει με τον δικό του μοναδικό τρόπο κάθε τους βήμα και φυσικά όλη
τους την προσπάθεια. Σκοπός όλων των παικτών είναι να εντυπω-
σιάσουν και να κερδίσουν τον τίτλο του καλύτερου οικοδεσπότη της ε-
βδομάδας βάζοντας φαντασία, κέφι και μεράκι στο μενού το οποίο θα
σκεφτούν να ετοιμάσουν. Οι καλεσμένοι θα βαθμολογούν τις επιδό-
σεις του κάθε οικοδεσπότη και εκείνος που θα συγκεντρώσει την υ-
ψηλότερη βαθμολογία της εβδομάδας θα κερδίσει 2.000 ευρώ!

Game of Thrones channel από τη Nova
για το φινάλε της επικής σειράς
Το 2019 η Nova, επεκτείνοντας την αποκλειστική συνεργασία της με την
HBO, φέρνει αποκλειστικά το Game of Thrones channel! Το High
Definition κανάλι που θα φιλοξενήσει το πολυαναμενόμενο φινάλε του ε-
πικού Game of Thrones θα περιλαμβάνει όλους τους κύκλους επεισοδίων
της θρυλικής σειράς, καθώς και special αφιερώματα. Στο πλαίσια της νέας
συμφωνίας, η Νοva εξασφάλισε το Game of Thrones Box Set, το οποίο θα
είναι διαθέσιμο στο Nova On Demand, ώστε οι συνδρομητές να μπορούν

να δουν όποια στιγμή θέλουν όλα τα επεισόδια. Ο 8ος και τελευταίος κύκλος της σειράς φαινόμενο θα κάνει φι-
νάλε τον Απρίλιο, ταυτόχρονα με την Αμερική και αποκλειστικά στη Nova! Το θεματικό «Game of Thrones HD» θα
είναι αφιερωμένο εξ ολοκλήρου στη σειρά και θα προβάλει όλους τους προηγούμενους κύκλους, καθώς και
backstage υλικό από τα γυρίσματα, συνεντεύξεις με το καστ κ.ά. 
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωντας…

Γιορτινές προτάσεις για μικρά
και μεγάλα παιδιά

Οι εκδόσεις Κεντικελένη εδράζουν στο κέντρο της
Αθήνας (Ιπποκράτους 44) και είναι γνωστή η αγά-
πη τους για τα παιδιά. Με διαδραστικά βιβλία για

τους μικρούς μας φίλους αλλά και τους γονείς, έχουν δώ-
σει το στίγμα τους στον χώρο του παιδικού βιβλίου. Σει-
ρές όπως «Εκπαιδευτικοί Σχεδιασμοί & Διαθεματικότη-
τα», «Βιβλία Κατασκευών», «Βιβλία για νέους γονείς»,

«Εκπαιδευτικές σειρές και παραμύθια» κ.ά., βοηθούν τους γονείς
αλλά και τους εκπαιδευτικούς να ενσκύψουν στην ψυχολογία των παιδιών, προκειμένου η εκ-
παίδευσή τους να περάσει από συγκεκριμένες ατραπούς με θετικά αποτελέσματα.
Ένα σημαντικό απόκτημα για τις εκδόσεις Κεντικελένη είναι η απόκτηση δικαιωμάτων για
την παιδαγωγική της Montessori. «Στην παιδαγωγική μέθοδο της Μαρίας Μοντεσσόρι, σκο-
πός της εκπαίδευσης δεν είναι να μεταδώσουμε στο παιδί έτοιμες γνώσεις αλλά να το ενθαρ-
ρύνουμε να καλλιεργήσει την επιθυμία του για μάθηση. Οφείλουμε, λοιπόν, να ενθαρρύνουμε το
παιδί να παρατηρεί το περιβάλλον του, να πειραματίζεται με τις δυνατότητές του και έτσι α-
βίαστα να μαθαίνει. Είναι σημαντικό για την ανάπτυξη της προσωπικότητάς του να επικοινωνεί
με ομήλικους και ενήλικες. Η συζήτηση και η ανταλλαγή απόψεων θα το βοηθήσουν να απο-
κτήσει επίγνωση του εαυτού του και των άλλων: μια αντιπαράθεση είναι συχνά μια παρεξήγη-
ση που είναι εύκολο να λυθεί όταν γνωρίζουμε να συζητάμε, να ακούμε και να σεβόμαστε ο ένας

τον άλλον», αναφέρεται στο σχετικό δελτίο Τύπου.
Όταν όμως η μέθοδος Montessori συνδυάζεται με την
παιδαγωγική της Σιγκαπούρης, το αποτέλεσμα παραεί-
ναι εκπληκτικό. Σε αυτήν τη σειρά οι εκδόσεις Κεντικε-
λένη κυκλοφορούν –προς το παρόν– δύο τόμους: «Μα-
θαίνω Μαθηματικά με το σύστημα Montessori και την
παιδαγωγική της Σιγκαπούρης», τόσο για το Νηπιαγω-
γείο όσο και για την Α΄ Δημοτικού.
Τα βιβλία αυτά προτείνουν περισσότερες από 100 δραστηριότητες, οι οποίες
βασίζονται στο σύστημα Montessori και την παιδαγωγική της Σιγκαπούρης. Η παιδαγωγική
μέθοδος της Σιγκαπούρης στα μαθηματικά είναι παγκοσμίως αναγνωρισμένη. Στόχος εί-
ναι τα παιδιά να αγαπήσουν τα Μαθηματικά. Το παιδί χρησιμοποιεί συγκεκριμένα αντικεί-
μενα και σταδιακά αντιλαμβάνεται έννοιες όπως της ποσότητας. Εδραιώνει τη μάθηση και
μαθαίνει να χρησιμοποιεί τα σύμβολα των μαθηματικών. 
Ανακαλύπτει νέες έννοιες και μαθαίνει να εκφράζει με λέξεις τη λογική του σκέψη. Το παιδί
αναπαριστά συμβολικά τις μαθηματικές καταστάσεις και τους αριθμούς και εισάγεται στις
έννοιες των αριθμητικών πράξεων. Μαθαίνει να χρησιμοποιεί σωστά το υποστηρικτικό υλι-
κό, το οποίο εμπεριέχεται στα συγκεκριμένα βιβλία, ενώ μπορεί να τα κατεβάσει και από
συγκεκριμένο λινκ, ώστε να μπορεί να το χρησιμοποιεί χωρίς περιορισμούς.

ΒΙΒΛΙΟ
Εκδόσεις Κεντικελένη:

Η μέθοδος Montessori και
η παιδαγωγική της Σιγκαπούρης

ΘΕΑΤΡΟ
«Η Νεράιδα των γλυκών & η άτακτη ξωτικίνα»
στο Από Κοινού Θέατρο
Η πρωτότυπη Χριστουγεννιάτικη παιδική παράσταση της Ευτυχίας Μοσχάκη παρουσιάζεται στο Από
Κοινού Θέατρο (Ευπατριδών 4, Γκάζι, σταθμός μετρό Κεραμεικός, τηλ: 211-4057249).

Η
Νεράιδα των γλυκών κάθε χρόνο την περίοδο των Χριστουγέννων φτιάχνει ιδιαί-
τερα μαγικά γλυκά, μοναδικά μπισκότα που φέρνουν χαρά σε όποιον τα δοκιμά-
ζει… Όμως, λέγοντας λάθος ξόρκια, σ’ ένα μεγάλο μπισκότο της, αυτό μεταμορ-

φώνεται σε μια ξωτικίνα την οποία και παίρνει για βοηθό της. Αλλά η Ξωτικίνα είναι πολύ
άτακτη και βάζει τη νεράιδα σε μπελάδες. Διότι κρυφά, αντί να βάλει ζάχαρη στα μπισκότα,
τα κάνει αλμυρά! Κι όποιος τα δοκιμάζει αρχίζει να γελάει! Παρ’ όλο τον θυμό της αρχικά,
η Νεράιδα συμφιλιώνεται με την ιδέα των αλμυρών μπισκότων και του γέλιου της Ξωτι-
κίνας, διότι παραδέχεται ότι γέλιο και χαρά πάνε μαζί!
Στη σκηνή, πλάθονται με αυθεντικά υλικά, με τη συμμετοχή των παιδιών, αληθινά μπι-
σκότα. Στο τέλος τα παιδιά παίρνουν μαζί τους μπισκοτάκια της χαράς!
Η μουσική είναι ζωντανή, με κιθάρα, με γνωστά χριστουγεννιάτικα τραγούδια που τρα-
γουδούν μαζί και τα παιδιά.

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
Έμμετρο πρωτότυπο κείμενο/σκηνοθεσία: Ευτυχία Μοσχάκη
Μουσική επιμέλεια: Φίλιππος Λέφας
Ενδματολόγος-κουστούμια: Ιωάννα Γκούζου
Φωτογραφίες: Γιάννης Στάππας
Παίζουν οι: Νεράιδα των γλυκών Σουκαρίνα: Ευτυχία Μοσχάκη,
Ξωτικίνα Βερβελούντα: Μαρία Τοκμάκη,
Κιθάρα: Φίλιππος Λέφας
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ΚΟΥΚΛΟΘΕΑΤΡΟ

Στέγη του Ιδρύματος Ωνάση:
«Μικρός Οδηγός
για υποψήφιους σκοινοβάτες»

Συντελεστές::
Σκηνοθεσία, Σκηνογραφία & Κατασκευές: Στάθης Μαρκόπουλος
(Κουκλοθέατρο Αγιούσαγια)
Δραματουργική επιμέλεια: Βίκυ Γεωργιάδου
Κινησιολογική επιμέλεια: Αντώνης Κουτρουμπής (Ομάδα Πλεύσις)
Ερμηνεύουν οι: Γιώργος Κάστανος (μουσικός), Βασιλική Μαλτσάκη, Στάθης Μαρκόπουλος,
Αννέτα Στεφανοπούλου (κουκλοπαίκτες), Μαρία Φουντούλη (χορεύτρια)
Οργάνωση & Εκτέλεση Παραγωγής: Delta Pi
Παραγωγή: Στέγη Ιδρύματος Ωνάση
Η παράσταση στηρίζεται στη μετάφραση του έργου «Ο Σκοινοβάτης – Ο Θανατοποινίτης» του Ζαν
Ζενέ από τον Χριστόφορο Λιοντάκη, Εκδόσεις του Εικοστού Πρώτου, Αθήνα 2016.

ΜΑΓΕΙΑ
Sankara: «Magic inside» στο Γυάλινο Μουσικό Θέατρο
Είσαι έτοιμος να κολυμπήσεις στα άδυτα
νερά της μαγείας; Έχεις το θάρρος να βυ-
θιστείς στον απύθμενο βυθό της φαντα-
σίας;
Στο Γυάλινο Μουσικό Θέατρο (Λ. Συγγρού
143, Νέα Σμύρνη, τηλ.: 210-9315600) ο
κορυφαίος illusionist Σανκάρα και η ο-
μάδα του σε προσκαλούν σε ένα μοναδι-
κό illusion show για μικρούς και μεγά-
λους… το «Magic Inside».
Ο Σανκάρα, ο άνθρωπος που δεν φοβά-
ται να «παίξει» με τη φωτιά, που καταλήγει
αλώβητος από σπαθιά κι από μαχαίρια, α-
πό ακρωτηριάσεις, πτώσεις, ρισκάρει έχο-
ντας το πλεονέκτημα του «θάρρους» και

της πίστης πως σε έναν μαγικό κόσμο όλα
μπορούν να συμβούν ενώ δεν φοβάται την
απόδραση ή τη δραπέτευση από τον χω-
ροχρόνο, μεταφέρεται αστραπιαία, εμφα-
νίζεται κι εξαφανίζεται δίχως να σαλέψει
στο ελάχιστο η κόρη του ματιού σου, δί-
χως να σκεφτείς, να υποψιαστείς την επό-
μενη κίνησή του, διότι είναι εκείνος που έ-
χει μαντέψει ήδη τις σκέψεις σου, έχει ήδη
διεισδύσει στα έγκατα του νου σου.
O αιφνιδιαστικός illusionist, με κλειστά

τα μάτια και κομμένη την ανάσα, θα παρα-
σύρει τη σκέψη σου στο ενδότερο της μα-
γείας του, εκεί όπου δεν υπάρχουν όρια,
εκεί όπου ο κίνδυνος γίνεται τόσο θελκτι-

κός, το σώμα ανύπαρκτο κι ο νους έρχεται
αντιμέτωπος με τη μεγαλύτερη πρόκλη-
ση: το μεταφυσικό.
Φαντάσου να βρίσκεσαι εσύ σε αυτήν τη
σκηνή, να βλέπεις τη μαγεία να ξετυλίγεται
μπροστά σου και τα μάτια σου να μη σε α-
πατούν, να βλέπεις τον Σανκάρα να δια-
κτινίζεται, να τον αποζητάς και να εμφα-
νίζεται πίσω σου, δίπλα σου και να μοιάζει
σαν να μην κουνήθηκε ποτέ από τη σκηνή
Αν πιστεύεις στη μαγεία, ο Σανκάρα και η
ομάδα του σε περιμένουν στο Γυάλινο
Μουσικό Θέατρο για ένα ευφάνταστο
magical and illusion show. Αν δεν πιστεύ-
εις στη μαγεία, καιρός να διαψευστείς.

Σ
ύγχρονο ποιητικό κουκλοθέατρο για μεγάλα παιδιά, με ζωντανή μουσική και
επαναστατικές διαθέσεις: αυτή είναι η φετινή πρωτότυπη, «εκτός των τειχών»
παράσταση της Στέγης του Ιδρύματος Ωνάση, «Μικρός Οδηγός για υποψήφιους

σκοινοβάτες», σε σκηνοθεσία Στάθη Μαρκόπουλου (Κουκλοθέατρο Αγιούσαγια),
που επισκέπτεται, με ελεύθερη είσοδο, νοσοκομεία, γηροκομεία, ΚΑΠΗ / λέσχες
φιλίας, κέντρα ημέρας, ιδρύματα, σωφρονιστικά καταστήματα, κέντρα απεξάρτη-
σης, σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, γενικής και ειδικής αγωγής, στην Αττική
και την περιφέρεια.
Είμαστε όλοι σκοινοβάτες, άρα άξιοι να βρούμε την ελευθερία μας. Αυτό μοιάζει να μας λέει
ο Ζαν Ζενέ στο περίφημο ποιητικό μανιφέστο «Ο Σκοινοβάτης» (1955), στο οποίο βασίζεται
η παράσταση του κουκλοθεάτρου Αγιούσαγια. Ένας ζογκλέρ, μία ακροβάτισσα, μία σκοινο-
βάτισσα σε μονόκυκλο, ένας θηριοδαμαστής και το λιοντάρι του, ένα άλογο με την αμαζόνα
του. Αυτές οι επτά ξύλινες παραδοσιακές μαριονέτες τσίρκου συνυπάρχουν στην παράσταση
με τρεις κουκλοπαίκτες, μία χορεύτρια κι έναν μουσικό. Συνυπάρχουν, όμως, και με κάτι α-
κόμα. Με την ποίηση. Συγκεκριμένα, με τον λόγο του Ζαν Ζενέ. Αντλώντας έμπνευση από τις
οδηγίες προς τον σκοινοβάτη Αμπνταλάχ, στον οποίο ο Ζενέ αφιέρωσε το αλληγορικό αυτό
έργο, μας καλούν να αναζητήσουμε τον μάστορα τεχνίτη-καλλιτέχνη μέσα μας και να αντα-
ποκριθούμε στις προκλήσεις που μας θέτει για την τέχνη της ζωής μας.

Ο «Μικρός Οδηγός για υποψήφιους σκοινοβάτες» ταξιδεύει: 18 ΑΝΩ Κλειστό
Τμήμα 2ου Υποτομέα (8 Ιανουαρίου 2019), Καλλιτεχνικό Σχολείο Γέρακα (14 Ια-
νουαρίου 2019), Ειδικό Γυμνάσιο Λύκειο Αθηνών (15 Ιανουαρίου 2019),
Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. Παμμακαρίστου (21 Ιανουαρίου 2019), Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο
Λύκειο Αγίου Δημητρίου (22 Ιανουαρίου 2019), Μονάδα Κοινωνικής Επανέντα-
ξης του ΟΚΑΝΑ (29 Ιανουαρίου 2019).
Μετά το τέλος της παράστασης ακολουθεί διάδραση με τους θεατές, που περιλαμ-
βάνει ανοιχτή συζήτηση με τους συντελεστές και βιωματικό παιχνίδι με τις κού-
κλες. Στόχος είναι το μοίρασμα της εμπειρίας, η διερεύνηση του έργου και της θε-
ματολογίας του, καθώς και η χαρούμενη εξερεύνηση της διαδικασίας της εμψύ-
χωσης, της φύσης της κούκλας και της ιδιαίτερης σχέσης της με τον χειριστή της.
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